
Υπόμνημα με τις θέσεις, τις ενστάσεις 

και τις προτάσεις για το νέο ασφαλι-

στικό που βρίσκεται προ των πυλών, 

απέστειλε η Διοίκηση στο υπουργείο 

Εργασίας. Η Διοίκηση στάθηκε κυρίως 

στο ζήτημα των αλλαγών στα ποσοστά 

αναπλήρωσης των ανταποδοτικών συ-

ντάξεων, ζητώντας μεταξύ άλλων:

Να μην προκύψει ένα τιμωρητικό πλαίσιο 
για τους παλιούς συνταξιούχους
Να υπάρξει μέριμνα, ώστε να αποφευ-
χθούν οι αδικίες, για ειδικές κατηγορίες 
όπως οι συνάδελφοι του ΕΛΤΑ που συντα-
ξιοδοτήθηκαν με 25ετία, οι μητέρες που επί-
σης βγήκαν στη σύνταξη με λίγα έτη ασφά-
λισης, καθώς και άλλες περιπτώσεις…

Τέτοια εποχή αρκετοί συνάδελφοί μας 
έπαιρναν κάποιο μέρισμα, το οποίο όχι άδι-
κα είχε  ονομαστεί και από μας ψίχουλα. Οι 
σημερινοί κυβερνώντες, αντί να κάνουν 
τα ψίχουλα καρβέλι, τα εξαφάνισαν. Έτσι 
φέτος κανένας συνταξιούχος δεν δικαιού-
ται και δεν θα λάβει ούτε και τα ψίχουλα.

Η κυβέρνηση βάζει τέρμα στην καταβολή 
της 13ης σύνταξης, κάτι που επιβεβαιώ-
θηκε στην συνάντηση που είχαν οι εκπρό-
σωποι της Συντονιστικής Επιτροπής Συντα-
ξιούχων (ΣΕΑ), μεταξύ των οποίων και ο 
πρόεδρος του Συλλόγου Γιώργος Πεπόνης, 
με κυβερνητικό κλιμάκιο.

Συνάδελφοι – Συναδέλφισσες,
χάρη στους σκληρούς μας αγώνες, θε-

σπίστηκε με νόμο από την προηγούμενη 
κυβέρνηση η 13η σύνταξη, έστω και κου-
τσουρεμένη.

Τώρα η κυβέρνηση, η οποία σημειωτέον 
όταν ήταν στην αντιπολίτευση, είχε ψηφί-
σει το νόμο για την 13η σύνταξη, έρχεται να 
τον καταργήσει. Το μέγεθος της υποκρισίας 
είναι απύθμενο, διότι επένδυσαν σε κοινωνι-
κή ευαισθησία,  χαρακτηρίζοντας κουτσου-
ρεμένη τη σύνταξη και αφήνοντας να εννοη-
θεί ότι μ’ αυτούς θα δινόταν ολόκληρη!

Η κυβέρνηση όπως προέκυψε από τη 
συνάντηση με τους εκπροσώπους της ΣΕΑ 
στις 14 Δεκεμβρίου, προτίθεται να δημι-
ουργήσει ένα μηχανισμό στήριξης που θα 
αφορά τους χαμηλοσυνταξιούχους. Για μας 

αυτό αποτελεί εμπαιγμό, καθώς αποκλείει 
από το μέρισμα, όλους τους συναδέλφους 
των ΕΛΤΑ και την πλειοψηφία των συντα-
ξιούχων.

 Κυβερνητικός εμπαιγμός αναδεικνύ-
εται και στο ζήτημα των αναδρομικών. 
Προεκλογικά ήταν όλοι μαζί μας καθώς και 
στο πρώτο μετεκλογικό διάστημα. Γινόταν 
πραγματικό πανηγύρι στα κανάλια αλλά και 
τις εφημερίδες με πίνακες για το πόσα θα 
πάρει ο καθένας μας. Στην αρχή μιλούσαν 
για αναδρομικά τριών χρόνων, μετά για 
δέκα μήνες κ.λ.π.

Ο πρωθυπουργός έλεγε δημοσίως ότι 
η κυβέρνηση θα σεβαστεί την  απόφαση 
του Ανωτάτου Δικαστηρίου. Απόφαση που 
υπάρχει από το 2015, είναι οριστική και 

αμετάκλητη. Έμπρακτο σεβασμό δεν τον 
είδαμε ακόμη. Πώς άλλες αποφάσεις γίνο-
νται αμέσως σεβαστές;

Τι κυβερνητική αφωνία είναι αυτή; Γιατί 
το μπέρδεμα με τις αποφάσεις του ΣτΕ για 
το νόμο Κατρούγκαλου; Τι μαντάτο είναι 
αυτό με την πιλοτική δίκη που ζήτησε ο 
ΕΦΚΑ φυσικά με εντολή της Κυβέρνησης;

Η επιδίωξη είναι να καθυστερήσει η έκδο-
ση αποφάσεων ή και να ανατραπεί η ίδια η 
απόφαση του Σ.τ.Ε. που δίνει τα αναδρομικά.

Αν και είναι δύσκολο δικαστές τέτοιου 
επιπέδου, που έχουν ένα κύρος, να μπο-
ρούν να  κάνουν το άσπρο - μαύρο.

Αναλυτικά στη σελίδα 7    
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Η 13η σύνταξη ήταν κουτσουρεμένη
και κόβεται

Το μέρισμα ήταν ψίχουλα και δεν δίνεται

Υπόμνημα στο υπουργείο Εργασίας για το νέο ασφαλιστικό

Συνάντηση με τον υφυπ. 
Μηταράκη –  Τι θα γίνει 
με τα αναδρομικά
ΣΕΛ. 3-4

ΣΕΛ. 6

ΣΕΛ. 7

ΣΕΛ. 20

Επανυπολογισμός: 
Οι προτάσεις που 
καταθέσαμε 

Έκθεση Ζωγραφικής 
μελών του Συλλόγου

Πρόγραμμα 
εκδηλώσεων και 
Γενικής Συνέλευσης

Δυναμικό παρών έδωσαν οι συνταξιούχοι στο Συλλαλητήριο 
που έλαβε χώρα στις 14 Δεκεμβρίου

Χρόνια πολλά – Καλή Χρονιά! 

Κάντε κλικ στο σάιτ του Συλλόγου:

www.psselta.gr  

Αναλυτικά στις σελίδες 5-6    
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Με μεγάλη επιτυχία 
πραγματοποιήθηκε 

στην Αθήνα, το Σάββατο 30 
Νοεμβρίου 2019, το Συλλα-
λητήριο που πραγματοποίη-
σαν από κοινού η Συντονιστι-
κή Επιτροπή Αγώνα (ΣΕΑ), με 
Εργατικά Κέντρα, Ομοσπον-
δίες και Συνδικάτα. 

Βροντερό παρών στο Συλ-
λαλητήριο έδωσε ο Σύλλογός 
μας, ο οποίος αποτελεί μέλος 
της ΣΕΑ. Κλιμάκιο της Διοίκη-
σης με δεκάδες μέλη του Συλ-
λόγου, ένωσαν τις φωνές τους 
με συνάδελφους συνταξιού-
χους, εργαζόμενους, επαγγελ-
ματοβιοτέχνες, στέλνοντας 
μήνυμα στην κυβέρνηση για 
το νέο ασφαλιστικό νόμο που 
ετοιμάζει.

Με κεντρικό σύνθημα «κάτω 
τα χέρια από την Κοινωνική 
Ασφάλιση», χιλιάδες διαδη-
λωτές συγκεντρώθηκαν στα 
Προπύλαια και πορεύτηκαν 
ειρηνικά στη Βουλή. 

Ο πρόεδρος του Συλλόγου 
Γιώργος Πεπόνης, μίλησε 

στους εκπροσώπους του Τύ-
που που κάλυψαν δημοσιο-
γραφικά το Συλλαλητήριο, ση-
μειώνοντας τα εξής:

«Είμαι ο πρόεδρος των Συ-
νταξιούχων του ΕΛΤΑ και μέ-
λος της ΣΕΑ, Γιώργος Πεπόνης. 
Στη ΣΕΑ πήραμε μια πρωτο-
βουλία να διοργανώσουμε 
Συλλαλητήριο από κοινού με 
τους εργαζόμενους και η ση-

μερινή εικόνα μας δικαιώνει 
απόλυτα. Αυτό που συμβαίνει 
είναι ό,τι το καλύτερο.

Εργαζόμενοι, συνταξιούχοι 
και νέοι υπερασπιζόμαστε 
τη δημόσια και κοινωνική 
ασφάλιση. Εμείς ως συνταξι-
ούχοι συμμετέχουμε στην ση-
μερινή κινητοποίηση, ωστόσο 
πρέπει να γίνει κατανοητό ότι 
το πρόβλημα δεν είναι απλώς 

συνταξιοδοτικό.
Για να παίρνουμε σύνταξη, 

κάποιοι πρέπει να δουλεύ-
ουν και να πληρώνουν ασφά-
λιστρα. Αυτό ισχύει και για 
τους επαγγελματοβιοτέχνες, 
οι οποίοι ανήκουν πλέον στον 
ΕΦΚΑ, όπως όλοι μας, εργαζό-
μενοι και συνταξιούχοι. 

Πρέπει να βάλουμε φρένο στα 
σχέδια για εφαρμογή ασφα-

λιστικού με ελαστικές σχέσεις 
εργασίας, και με 300 ευρώ τον 
μήνα. Πρέπει να σταματήσουμε 
την αθρόα φυγή των παιδιών 
μας στο εξωτερικό, και να δημι-
ουργήσουμε τις κατάλληλες συν-
θήκες για να τα φέρουμε πίσω, 
όσα έχουν ήδη εγκαταλείψει την 
πατρίδα, προς αναζήτηση καλύ-
τερων εργασιακών ευκαιριών.

Οφείλω να επισημάνω τις δι-
φορούμενες δηλώσεις που κά-
νουν οι ιθύνοντες του υπουρ-
γείου Εργασίας. Από την μία 
πλευρά ο υπουργός Βρούτσης 
υπερασπίζεται τη δημόσια κοι-
νωνική ασφάλιση και από την 
άλλη πλευρά ο υφυπουργός 
Μηταράκης την παραχωρεί 
στους ιδιώτες.  Όλα αυτά είναι 
σχεδιασμένα και πρέπει όλοι 
μας να αντισταθούμε.

Μόνο με ενωτικό και συντο-
νισμένο αγώνα, εργαζόμενοι, 
συνταξιούχοι και νέοι, μπο-
ρούμε να αποτρέψουμε το ξε-
θεμελίωμα – διάλυση της κοι-
νωνικής ασφάλισης που έχει 
δρομολογήσει η κυβέρνηση».

Συνδικαλιστική δράση

Ηχηρό μήνυμα στην κυβέρνηση για την κοινωνική ασφάλιση
«Κάτω τα χέρια από την Κοινωνική Ασφάλιση»

ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝΑΣ
Εφημερίδα του ΠΣΣ-ΕΛΤΑ

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
Πρόεδρος: Γιώργος Πεπόνης

Αντιπρόεδρος: Ιωσήφ Δόμβρος
Γενικός Γραμματέας: Αναστάσιος 

Γεωργιάδης
Ταμίας: Γιώργος Γεωργιόπουλος

Ειδικός Γραμματέας: Ηλίας Κουτρούλης
Μέλη: Νίκος Θωμόπουλος, Ιωάννης 

Μπακάρας, Χρήστος Κοντός, 
Γεράσιμος Ζηνεμπής

Υπεύθυνος Έκδοσης: Γιώργος Πεπόνης

 Τηλ: 210-3847811/210-3824029
Fax: 210-3847812

Μεγάλη συμμετοχή στο Συλλαλητήριο που διοργάνωσαν ΣΕΑ και Εργαζόμενοι

Κλιμάκιο της Διοίκησης 
με επικεφαλής τον πρόε-
δρο του Συλλόγου Γιώρ-
γο Πεπόνη, κατέθεσε στε-
φάνι στο Πολυτεχνείο. Τα 
μέλη της Διοίκησης συνό-
δευαν και συνταξιούχοι 
ταχυδρομικοί, οι οποίοι 
με την παρουσία τους τί-
μησαν τους ήρωες του 
Πολυτεχνείου.

Ο πρόεδρος του Συλλόγου 
Γιώργος Πεπόνης, έκανε την ακό-
λουθη δήλωση, μετά την κατάθεση 
του στεφανιού. 

«Ως  πρόεδρος, για λογαριασμό 
του Δ.Σ. του Συλλόγου, καταθέτω 

στον ιερό χώρο του Πολυτεχνείου 
αυτό το δάφνινο στεφάνι. Ελπίζω 
να έχουμε ένα εορτασμό αντάξιο 
της μνήμης που γιορτάζουμε, με 
μαζική συμμετοχή του κόσμου και 
των φοιτητών-μαθητών, που πρέ-
πει, μεταξύ των άλλων, να προα-

σπίσουν και το άσυλο.
Ξανακαλούμε τους συ-

ναδέλφους να συμμετέ-
χουν μαζικά στους εορτα-
σμούς για το Πολυτεχνείο 
σ’ όλη τη χώρα, για βελτί-
ωση των συντάξεών μας, 
για δημοκρατία και ελευ-
θερία».

Προερχόμενος στη 
συνεδρίαση του Δ.Σ. 

(18/11/2019 και ώρα 10:00), ο 
αντιπρόεδρος του Συλλόγου, Ιω-
σήφ Δόμβρος, δεν έχασε την ευ-
καιρία να τιμήσει τους νεκρούς του 
Πολυτεχνείου.

Τιμή και δόξα
στους ήρωες του Πολυτεχνείου
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H είδηση που προέκυψε από τη 
συνάντηση που είχε η Διοίκηση του 
Συλλόγου με επικεφαλής τον πρόε-
δρο Γιώργο Πεπόνη και συμμετέχο-
ντες τον γραμματέα Τάσο Γεωργιά-
δη και το μέλος Νίκο Θωμόπουλο, 
με τον υφυπουργό Κοινωνικής 
Ασφάλισης Νότη Μηταράκη, είναι 
η εξής: Τέλος στα όποια όνειρα ή 
τις ψευδαισθήσεις ορισμένων, ότι 
τα αναδρομικά θα επιστρέφονταν 
με πολιτική απόφαση αυτής ή της 
οποιαδήποτε κυβέρνησης. 

Στο τεράστιο παιχνίδι υποκρισίας 
που ακόμα εξελίσσεται από πολιτι-
κούς, καθηγητές και δημοσιογρά-
φους, και αφορά την επιστροφή των 
αναδρομικών με πολιτική απόφαση, 
έβαλε τέλος ο υφυπουργός Κοινωνι-
κής Ασφάλισης Νότης Μηταράκης. 

Ενώ προεκλογικά είχαν ανεβάσει 
κατακόρυφα τον πήχη των προσδοκι-
ών για τους συνταξιούχους, αμέσως 
μετά τις εκλογές ξέχασαν τα πολλά 
αναδρομικά που υπόσχονταν για το 
μεγάλο διάστημα μεταξύ του 2015-
2018 (36μηνο). Ακολούθησε ένα δι-
άστημα αφωνίας και με το πέρασμα 
μόνο λίγων μηνών, διαφαίνεται πως 
η κυβέρνηση επιχειρεί να σβήσει από 
την ατζέντα της, την επιστροφή ανα-
δρομικών και για το μικρό και νομι-
κά «ακάλυπτο» διάστημα μεταξύ της 
απόφασης του ΣτΕ και του νόμου Κα-
τρούγκαλου (δεκάμηνο).

Η απάντηση του υπουργείου Ερ-
γασίας είναι ξεκάθαρη, ως προς τις 
πρόσφατες αποφάσεις του ΣτΕ. Συ-
γκεκριμένα μας είπε ότι θα υλοποιη-
θούν και τα αναδρομικά που θα προ-
κύψουν θα είναι από τις 4/10/2019. 

Μιλάμε, δηλαδή, για ψίχουλα που 
αφορούν μόνο τις επικουρικές συ-
ντάξεις λίγους συνταξιούχους.

Για τις παλαιότερες αποφάσεις του 
ίδιου δικαστηρίου, που είχε χαρακτη-
ρίσει ως παράνομο και αντισυνταγ-
ματικό το πετσόκομμα των συντάξε-
ων το 2012 με τους νόμους 4051 και 
4093, υποστήριξε ότι: «Θα σεβαστού-

με τις τελεσίδικες αποφάσεις της δι-
καιοσύνης και θα τις εφαρμόσουμε 
στο ακέραιο, διασφαλίζοντας παράλ-
ληλα και τη δημοσιονομική σταθερό-
τητα της χώρας».

Μπορεί ο κ.Μηταράκης να δεσμεύ-
τηκε ότι η κυβέρνηση θα σεβαστεί 
τις δικαστικές αποφάσεις, ωστόσο, 
οφείλουμε να επισημάνουμε ότι έως 
τώρα το υπουργείο Εργασίας, κάθε 
άλλο παρά κινείται προς αυτή την 
κατεύθυνση. Ο ΕΦΚΑ δεν υλοποιεί, 
δηλαδή, τις πρόσφατες αποφάσεις 
του Μονομελούς Πρωτοδικείου Αθη-
νών, που δικαίωσαν δεκάδες συνα-
δέλφους μας, οι οποίοι κέρδισαν την 
επιστροφή αναδρομικών βάση της 
απόφασης της ΣτΕ (10/6/2015), για 
τους νόμους 4051 και 4093.

 Εμείς επισημάναμε στον υπουρ-
γό το γεγονός της δικαίωσης των 
συναδέλφων μας, τονίζοντας ότι το 
υπουργείο πρέπει να πράξει τα δέο-
ντα, έτσι ώστε ο ΕΦΚΑ να υλοποιή-
σει τις πρωτόδικες αποφάσεις και να 
καταβάλει τα χρήματα στους συνα-
δέλφους. Υπογραμμίσαμε, μάλιστα, 
ότι ακόμη και στην περίπτωση που 
αδικαιολόγητα ο ΕΦΚΑ δεν το πρά-
ξει αλλά προσφύγει στην λύση του 
εφετείου, δεν πρέπει να προκύψουν 
σημαντικές καθυστερήσεις στην δια-
δικασία και να επιστραφούν τα χρή-
ματα στους δικαιούχους.

Να σημειώσουμε, ότι ο υπουργός 
ανέφερε ότι εφετειακές αποφάσεις 
μέχρι 4.000 ευρώ, θα εκτελούνται.

Στο επιχείρημά μας ότι η απόφαση 
του ΣτΕ για την επιστροφή αναδρομι-

κών, υλοποιήθηκε για τους δικαστές 
και σχετικά πρόσφατα για τα σώματα 
ασφαλείας και τους καθηγητές, συνι-
στώντας μέγιστη αδικία και διάκριση, 
ο υπουργός δεν κατόρθωσε να αρ-
θρώσει επαρκείς εξηγήσεις.

Συνάδελφοι –Συναδέλφισσες, 
Η ρεαλιστική και πραγματιστική 

προσέγγιση που έκανε η Διοίκηση για 
το θέμα των αναδρομικών, ακολου-
θώντας πέρα από τον αγωνιστικό και 
τον δικαστικό δρόμο διεκδίκησης, 
δικαιώνεται απόλυτα. Η επιλογή των 
ομαδικών αγωγών αποδεικνύεται η 
ενδεδειγμένη, αρκεί βεβαίως η κυ-
βέρνηση να σταθεί εφάμιλλη των δε-
σμεύσεών της και να σεβαστεί, όπως 
μας δήλωσε ο κ.Μηταράκης, τις απο-
φάσεις των Δικαστηρίων.

Εμείς ως Σύλλογος, ζητάμε την 
επιστροφή των αναδρομικών που 
αφορούν όχι μόνο το δεκάμηνο, 
δηλαδή το χρονικό διάστημα από την 
απόφαση του ΣτΕ μέχρι την ψήφιση 
του νόμου Κατρούγκαλου, αλλά έως 
τις 31/12/2018, που έγινε ο επανυ-
πολογισμός, με δεδομένο ότι αυτός

Χαιρέτα την επιστροφή αναδρομικών μέσω 
πολιτικής απόφασης

Δεν θα μειωθούν οι συντάξεις, όμως 
δεν θα αποδοθεί 13η σύνταξη το 2019

Στιγμιότυπο από τη συνάντηση με τον υφυπουργό Εργασίας Νότη Μηταράκη

Συνδικαλιστική δράση

Συνέχεια στη σελ. 4   

Επιστολή στο νέο διευθύνοντα σύμβουλο 
του ΕΛΤΑ κ.Γιώργο Κωνσταντόπουλο απέ-
στειλε η Διοίκηση του Συλλόγου. Μέσω 
της επιστολής, η Διοίκηση ζητάει να ορι-
στεί σύντομα συνάντηση, η οποία δεν θα 
έχει μόνον εθιμοτυπικό χαρακτήρα, αλλά 
θα είναι ουσίας, με αντικείμενο τα κοινά 
προβλήματα του Οργανισμού και των συ-
νταξιούχων. Η επιστολή έχει ως εξής:

«Κύριε Σύμβουλε, 
Θέλουμε το πρώτο να σας συγχαρού-

με για την ανάληψη των καθηκόντων  
και να σας ευχηθούμε καλή επιτυχία 
στο έργο σας. 

Επιτυχία η οποία μας ενδιαφέρει από-
λυτα γιατί τα Ελληνικά Ταχυδρομεία  
αποτέλεσαν επί δεκαετίες το δεύτερό 
μας σπίτι. Ο δεσμός μας παραμένει άρ-
ρηκτος μέχρι σήμερα και ο Σύλλογός 
μας αποτελεί τον δίαυλο επικοινωνίας 
των συνταξιούχων με το πρότερο ερ-
γασιακό «σπίτι» τους. 

 Για την Διοίκηση του Συλλόγου αλλά 
και τα μέλη του, η λύση των σοβαρών 
προβλημάτων που αντιμετωπίζουν τα 
Ελληνικά Ταχυδρομεία και η περαιτέ-
ρω ανάπτυξη τους είναι διακαής πό-
θος και αντικείμενο καθημερινής 
ενασχόλησης.

Ευελπιστούμε ότι η συνεργασία μας, 
η οποία έχει ισχυρά θεμέλια και αφο-
ρά μεταξύ άλλων και τον τομέα της 
ενέργειας στον οποίο δραστηριοποι-
ούνται τα ΕΛ ΤΑ (πάροχος ηλεκτρικής 
ενέργειας), θα επεκταθεί και θα γίνει 
πολυεπίπεδη.

Σε αυτά τα πλαίσια και με την ευ-
καιρία της ανάληψης των καθηκό-
ντων, ως διευθύνων σύμβουλος του 
Οργανισμού επιθυμούμε να ορί-
σετε μια συνάντηση γνωριμίας 
γιατί όχι και ανταλλαγής απόψεων 
πάνω στα κοινά μας προβλήματα.

Με βαθιά  εκτίμηση»

Για το Δ.Σ.
 Ο Πρόεδρος 

Πεπόνης  Γιώργος
Ο Γεν. Γραμματέας 

Γεωργιάδης Αναστάσιος

Επιστολή στον Δ/ντα 
Σύμβουλο του ΕΛΤΑ 

Συνάντηση ουσίας για 
τα κοινά προβλήματα
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   με τις πρόσφατες αποφά-
σεις (10/4/2019), κρίθηκε συ-
νταγματικά νόμιμος.

Στη συνάντηση, στην οποία 
συμμετείχε και το προεδρείο 
των συνταξιούχων του ΟΣΕ, 
η Διοίκηση του Συλλόγου μας 
έθεσε την ατζέντα με τις θέ-
σεις και τα αιτήματά της, για 
τα «καυτά» ζητήματα που μας 
απασχολούν.

Δεν θα μειωθούν 
άλλο οι συντάξεις

Στα μνημονιακά χρόνια απο-
τελέσαμε τα υποζύγια της κρί-
σης και χάσαμε πάνω από το 
μισό μας εισόδημα. Θέλοντας, 
λοιπόν, να αποκλείσουμε την 
οποιαδήποτε δυσάρεστη μελ-
λοντική έκπληξη (επειδή καή-
καμε στο κουρκούτι και πρέπει 
να φυσάμε και το γιαούρτι), 
θέσαμε στον υπουργό το ζήτη-
μα της μη περαιτέρω μείωσης 
στις συντάξεις μας, ζητώντας 
για άλλη μια φορά να δεσμευ-
τεί επ’ αυτού. 

Και το έκανε, δηλώνοντας ότι 
δεν θα γίνει καμία μείωση στις 
συντάξεις, είτε αυτές είναι κύ-
ριες είτε επικουρικές.

Δεν θα αποδοθεί
13η σύνταξη το 2019

Επειδή οι συνταξιούχοι για 
το 2019, πολλά περίμεναν από 
την κυβέρνηση και το μόνο 
που προκύπτει είναι 10-12 
ευρώ τον μήνα από τη μείωση 
φόρου (πρώτο κλιμάκιο από το 
22% στο 9%, συμπεριλαμβα-
νομένου του αφορολόγητου 
8.636,00 ευρώ), θέσαμε στον 
υπουργό το ζήτημα της άμεσης 
ανακούφισης των συνταξιού-
χων, με την απόδοση της 13ης 
σύνταξης εντός του 2019, με 
τις εξής υποσημειώσεις: πώς 
πρέπει να μην αποδοθεί κου-
τσουρεμένη αλλά ολόκληρη, 
σ’ όλους τους συνταξιούχους, 
χωρίς περιορισμούς και κατη-
γοριοποιήσεις.

Ο υπουργός υποστήριξε ότι 
για το 2019, πήρατε το επί-
δομα από την προηγούμενη 
κυβέρνηση και πρόσθεσε ότι 
δεν υπάρχει δημοσιονομική 

δυνατότητα για να καταβληθεί 
13η σύνταξη. Συμπλήρωσε ότι 
φέτος πρόκειται να αποδοθεί 
μέρισμα, τη διάθεση του οποί-
ου θα αποφασίσει ο κ.πρω-
θυπουργός.  Θα αφορά μόνο 
αδύναμες ευπαθείς ομάδες, 
με πολύ χαμηλά εισοδήματα. 
Ενδεχομένως, βέβαια, κάποιοι 
χαμηλοσυνταξιούχοι, να ανή-
κουν σ’ αυτές τις ευπαθείς κοι-
νωνικές ομάδες και να είναι δι-
καιούχοι του μερίσματος.

Επιμονή για το 
άνοιγμα της επικου-
ρικής στους ιδιώτες

Επισημάναμε, όπως ήταν 
φυσικό, στον υπουργό, ότι δι-
αφωνούμε κάθετα με το σκε-
πτικό - σχέδιο για το άνοιγμα 
της επικουρικής ασφάλισης 
στους ιδιώτες. Τονίσαμε, μετά 
άλλων, ότι θα τεθούν σε κίν-
δυνο οι επικουρικές συντάξεις 
των ήδη συνταξιούχων, εξαιτί-
ας της αναπόφευκτης μείωσης 
των εσόδων του συστήματος, 
επειδή τα χρήματα των νέων 
συνταξιούχων θα διοχετεύο-
νται σε ιδιώτες.

Υποστηρίξαμε ότι έτσι το 
σύστημα θα στερηθεί τις ει-
σφορές νέων εργαζόμενων, 
με τις οποίες θα κατέβαλλε τις 
επικουρικές συντάξεις των νυν 
συνταξιούχων και απευθύνα-
με στον υπουργό το εξής εύ-
λογο ερώτημα. Πώς θα χρημα-
τοδοτείται το ΕΤΕΑΠ και κατ’ 
επέκταση οι επικουρικές μας 
συντάξεις;

Παράλληλα, του υπενθυμίσα-
με, βάση και της πρόσφατης 
απόφασης του Συμβουλίου της 
Επικρατείας, ότι το κράτος έχει 
εγγυητική ευθύνη και για την 
επικουρική ασφάλιση, επειδή 
η επικουρική ασφάλιση καθι-
ερώνεται ως υποχρεωτική και 
όχι ως προαιρετική. Αποτελεί, 
δηλαδή, κοινωνικό δικαίω-
μα και όχι επενδυτικό προϊόν, 
όπως ακριβώς συμβαίνει με 
την κύρια ασφάλιση.

Ο υπουργός είπε ότι η κυ-
βέρνηση θα προχωρήσει στο 
άνοιγμα της ιδιωτικής ασφάλι-
σης στους ιδιώτες. Ακολούθως 

«εγγυήθηκε» ότι η εφαρμογή 
του εν λόγω σχεδίου, δεν θα 
θέσει σε κίνδυνο τις συντάξεις 
των ήδη συνταξιούχων. «Θα 
πληρώνεστε κανονικά, δεν θα 
υπάρξει πρόβλημα», μας είπε 
χαρακτηριστικά, αλλά πώς θα 
γίνει αυτό δεν το τεκμηρίωσε.

Και το ερώτημα παραμένει: 
τι εγγύηση θα δίνει το κράτος, 
όταν αυτά τα χρήματα θα κα-
τευθυνθούν στους ιδιώτες και 
μάλιστα στις χρηματαγορές 
και κεφαλαιαγορές; 

Επανυπολογισμός
Μείζον ζήτημα που απασχο-

λεί χιλιάδες συναδέλφους 
είναι αυτό του επανυπολογι-
σμού των συντάξεων, το οποίο 
και θέσαμε στον υπουργό. 

Συγκεκριμένα του αναφέ-
ραμε ότι ενόψει και των εν-
στάσεων που καταθέτουν ή 
πρόκειται να καταθέσουν οι 
συνάδελφοι, επί του επανυ-
πολογισμού των συντάξεών 
τους, θεωρούμε ότι είναι επι-
βεβλημένη η παρέμβαση του 
υπουργείου γι’ αυτό το μεγάλο 
θέμα. 

Εμείς βλέπουμε παρανομίες 
και σωρεία λαθών στα εκκα-
θαριστικά των συντάξεων τα 
οποία, ύστερα από μεγάλη 
καθυστέρηση, τελικά αναρ-
τήθηκαν στην ιστοσελίδα του 
ΕΦΚΑ. 

Επίσης έχουμε διαπιστώσει 
και το τονίσαμε στον υπουργό, 
ότι στους συναδέλφους μας 
που προκύπτει αύξηση σε βά-
θος πενταετίας, γίνονται αυξη-
μένες κρατήσεις για την ειδική 
εισφορά αλληλεγγύης και για 
την Υγεία. Πρόκειται για κρατή-
σεις που βάσει των ψηφισθέ-
ντων νόμων έχουν οριστεί να 
γίνουν σταδιακά έως το 2023, 
ωστόσο, πραγματοποιούνται 
ήδη συνολικά!

Γι’ αυτά τα λάθη που εντο-
πίσαμε και άλλα ενδεχομέ-
νως που υπάρχουν, όμως δεν 
έγιναν αντιληπτά, καθώς δεν 
διαθέτουμε συνολική εικό-
να του πλαισίου που έγινε ο 
επανυπολογισμός, απαιτείται 
πλήρη ενημέρωση, με νέα 

ατομική συνταξιοδοτική πρά-
ξη σε κάθε συνάδελφο. 

Με λίγα λόγια ο Σύλλογος, 
εκπροσωπώντας 11.000 συ-
ναδέλφους που βρίσκονται σε 
«καθεστώς» σύγχυσης, κατέθε-
σε αίτημα-«ένσταση» προς τον 
υπουργό, ώστε να εκδοθούν 
αποφάσεις για τον επανυπολο-
γισμό, οι οποίες δεν θα εμπερι-
έχουν ασάφειες και ως εκ τού-
του θα είναι κατανοητές από 
τον κάθε συνάδελφο. Έτσι, ο 
αριθμός των ενστάσεων θα εί-
ναι ελάχιστος και θα γίνεται επί 
πραγματικών δεδομένων.

Ο υπουργός κ.Μηταράκης 
έδειξε ότι κατανόησε το πρό-
βλημα, δεσμεύτηκε ότι θα το 
εξετάσει και έδωσε σχετική 
εντολή στους συνεργάτες του, 
να μελετήσουν ενδελεχώς το 
ζήτημα.
Συνάδελφοι – Συναδέλφισσες,

Υπάρχουν και άλλα προβλή-
ματα, όπως αυτά των καθυ-
στερήσεων στην απονομή 
συντάξεων, κυρίως των επι-
κουρικών, καθώς και η μεγά-
λη διαφορά που παρατηρείται 
στα ποσά που λαμβάνουν νέοι 
και παλιοί συνάδελφοι. Αυτά 
τα ζητήματα δεν συζητήθηκαν 
λόγω έλλειψης χρόνου από 
την πλευρά του υπουργού.

Ωστόσο, το συμπέρασμα 
βγήκε και είναι ασφαλές:

οι βαρύγδουπες προεκλογι-
κές υποσχέσεις της κυβέρνη-
σης, σ’ ό,τι αφορά εμάς τους 
συνταξιούχους, δεν είχαν ρε-
αλιστικό υπόβαθρο και φυσι-
κά αντίκτυπο. Αναδρομικά με 
πολιτική απόφαση δεν περιμέ-
νουμε και αυτό που μας απο-
μένει, είναι να υλοποιηθούν οι 
δικαστικές αποφάσεις.

Από τη συνάντηση με τον 
υπουργό δεν αποκομίσαμε συ-
γκεκριμένες δεσμεύσεις για τη 
βελτίωση των συντάξεών μας. 
Ο μόνος τρόπος για να διασφα-
λίσουμε τα κεκτημένα μας και να 
παλέψουμε αποτελεσματικά για 
την αποκατάσταση των αδικιών 
που υποστήκαμε, είναι να δυ-
ναμώσουμε τον αγώνα μας και 
να ισχυροποιηθούμε, μέσω της 
ενότητας και της κοινής δράσης. 

Συνδικαλιστική δράση

Mετά την ολοκλήρωση της 
συνάντησης ο κ.Μηταράκης 
έκανε τις ακόλουθες δηλώσεις:

«Θα ήθελα να ευχαριστήσω 
τους εκπροσώπους του Πανελ-
λήνιου Συλλόγου Συνταξιού-
χων ΕΛΤΑ και του Πανελλήνιου 
Συνδέσμου Συνταξιούχων Σι-
δηροδρομικών η ‘Ενότητα’ για 
τη σημερινή μας συνάντηση. Ως 
υπουργείο Εργασίας, έχουμε εκ-
φράσει επανειλημμένως την πά-
για και σταθερή θέση μας πως θα 
σεβαστούμε και θα εφαρμόσου-
με στο ακέραιο τις τελεσίδικες 
αποφάσεις του ΣτΕ, στο πλαίσιο 
πάντα της διασφάλισης της δη-
μοσιονομικής σταθερότητας και 
της βιωσιμότητας των δημόσι-
ων ασφαλιστικών ταμείων.

Στόχος μας είναι το νέο ασφαλι-
στικό να διορθώσει τις στρεβλώ-
σεις και τις αδικίες που έφερε 
ο νόμος Κατρούγκαλου, ενώ ο 
νέος νόμος για το ασφαλιστικό, 
τον οποίο θα νομοθετήσουμε, 
θα τεθεί σε ισχύ από τις 4 Οκτω-
βρίου 2019, προκειμένου να μην 
ανοίξει ένας νέος κύκλος προ-
σφυγών και αναδρομικών.

Σε κάθε περίπτωση, οι τρεις βα-
σικές μας προτεραιότητες, αυτήν 
τη στιγμή, είναι η κατάργηση του 
πλαφόν των 1.300 ευρώ για κύ-
ριες και επικουρικές συντάξεις, 
ο επανυπολογισμός όλων των 
συντάξεων από τις 4 Οκτωβρίου 
2019, βάσει των νέων αυξημέ-
νων ποσοστών αναπλήρωσης, 
κυρίως για τους συνταξιούχους 
με πολλά έτη ασφάλισης και, τέ-
λος, η αποσύνδεση του ασφαλι-
στικού από το φορολογικό, που 
αποτελούσε τροχοπέδη στην 
ανάπτυξη της οικονομίας».

Δηλώσεις 
Μηταράκη μετά
τη συνάντηση

Συνέχεια από τη σελ. 3   
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Συνδικαλιστική δράση

Το Διοικητικό Συμβούλιο 
του Συλλόγου, μετά τη συ-
νεδρίαση της 18 Νοεμβρίου 
2019, αποφάσισε να απο-
στείλει υπόμνημα στους 
ιθύνοντες του υπουργείου 
Εργασίας,  αναφορικά με 
τον επικείμενο ασφαλιστικό 
νόμο που θα έρθει προς ψή-
φιση στη Βουλή τους επόμε-
νους μήνες.

Το υπόμνημα που εστάλη 
στο υπουργείο Εργασίας, έχει 
ως εξής:    

Προς:
1. κ.Ιωάννη Βρούτση 

Υπουργό Εργασίας και Κοι-
νωνικών υποθέσεων 

2. κ. Νότη Μηταράκη Υφυ-
πουργό Κοινωνικής Ασφάλι-
σης

Σταδίου 29, 
10559 ΑΘΗΝΑ 

Υπόμνημα
Κύριοι υπουργοί, 
Καταθέτουμε το παρών υπό-

μνημα, ύστερα από την εξαγγε-
λία-δέσμευση της κυβέρνησης 
ότι θα φέρει νέο ασφαλιστικό, 
το οποίο θα εναρμονίζεται και 
με τις τελευταίες αποφάσεις 
του ΣτΕ, μεταξύ των οποίων 
είναι ο επανυπολογισμός και οι 
αλλαγές που σχεδιάζονται για 
τα ποσοστά αναπλήρωσης των 
ανταποδοτικών συντάξεων.

Σκοπός είναι να αναδείξουμε 
τα καίρια σημεία που δεν αφο-
ρούν μόνο  συνταξιούχους του 
ΕΛΤΑ, αλλά μεγάλη μερίδα συ-
νταξιούχων. Οι επισημάνσεις 
και ο σχολιασμός γίνονται με 
βάση τις δημόσιες τοποθετή-
σεις σας, αναφορικά με την 
δομή, το περιεχόμενο και τους 
κεντρικούς άξονες του νέου 
ασφαλιστικού και δη των δι-
ατάξεων που σχετίζονται με 
την ανταποδοτική σύνταξη.

Σύμφωνα με τα όσα έχετε δη-
λώσει, σχεδιάζονται αλλαγές 

στα ποσοστά αναπλήρωσης 
των ανταποδοτικών συντάξε-
ων, που βασίζονται στη «λογι-
κή» η οποία αφορά τη χρονική 
διάσταση της ασφάλισης: όσο 
παραμένει ο εργαζόμενος για 
περισσότερο χρονικό διάστη-
μα στην εργασία-ασφάλιση, 
τόσο θα αυξάνεται η ανταπο-
δοτική του σύνταξη.

Το νέο πλαίσιο με κριτήριο 
συνταξιοδότησης τα πολλά 
έτη, θα ωφελήσει  αναμφίβο-
λα μεγάλο αριθμό συνταξιού-
χων, που πρόκειται να συντα-
ξιοδοτηθούν στο μέλλον. Για 
πολλούς συνταξιούχους και 
ειδικότερα για τους ήδη συ-
νταξιούχους του ΕΛΤΑ στους 
οποίους αναφερόμαστε, έρ-
χεται ως τιμωρός και δημι-
ουργεί «αδικίες». 

Θεωρούμε δεδομένο μετά 
τις δημόσιες δεσμεύσεις σας, 
όχι μία αλλά πολλές φορές, 
πώς ο επικείμενος επανυπολο-
γισμός στο νέο ασφαλιστικό, 
δεν θα μειώσει καμία σύντα-
ξη και φυσικά θα λαμβάνο-
νται υπόψιν (όπως ως τώρα 
συμβαίνει με τον 4387/16) οι 
αυξημένες εισφορές, που ση-
μειωτέον δεν πλήρωνε μόνο 
ο εργοδότης αλλά και εμείς οι 
ίδιοι ως εργαζόμενοι. Το συνο-
λικό ποσοστό ασφαλίστρων 
έφτανε μέχρι 35% (σχεδόν 
διπλάσιο από αυτό του ΙΚΑ, 
20%), για τον εργοδότη ήταν 
23,5% και για τον εργαζόμενο 
11,5%.

Πολλοί συνάδελφοι του 
ΕΛΤΑ «εξωθήθηκαν» προς 
τη σύνταξη με 25ετία, χάρη 
στη δυνατότητα που έδινε 
ο Οργανισμός και παρείχε η 
τότε ασφαλιστική νομοθεσία.

Αυτοί που ανήκουν στην πα-
ραπάνω κατηγορία είναι πολ-
λοί συνταξιούχοι, ο συντελε-
στής ανταποδοτικότητας γι’ 
αυτές τις περιπτώσεις είναι 
πολύ μικρός και ως εκ τούτου 

η προσωπική τους διαφορά 
είναι μεγάλη. Γι’ αυτό θα πρέ-
πει η αναπλήρωση να αρχίζει 
από το 25ο έτος, με σταθερό 
συντελεστή ή αριθμητική πρό-
οδο για λόγους ισότητας. 

Ούτε στο πιο εφιαλτικό 
σενάριο δεν υπήρχε ότι θα 
τιμωρηθούν γιατί συνταξι-
οδοτήθηκαν, βάσει της τότε 
νομοθεσίας.

Μια άλλη κατηγορία των 
συνταξιούχων, που είναι και 
η μεγαλύτερη, είναι αυτή που 
υποχρεώθηκε να συνταξιοδο-
τηθεί, καθ΄ ότι υπήρχε ηλικια-
κό όριο αποχώρησης  57 έτη 
για τους πολλούς με τριάντα 
χρόνια εργασίας και τα 58 έτη 
για όσους κατείχαν βαθμούς 
και θέσεις ευθύνης.

Δεν παρανόμησαν, λοιπόν, 
αλλά αντιθέτως ακολούθησαν 
τη νόμιμη διαδικασία, έχοντας 
τις απαραίτητες διαβεβαιώ-
σεις ότι δεν θα ζημιωθούν 
μελλοντικά, κατά την απονο-
μή, δηλαδή, των συνταξιοδο-
τικών τους αποδοχών. 

Υπάρχουν και κάποιες πε-
ριπτώσεις-εξαιρέσεις, όπως 
οι συνάδελφοι που υπηρέ-
τησαν στο στρατό, ενόσω 
ήταν υπάλληλοι. Έως τώρα 
οι συνάδελφοι δεν αντιμετώ-
πιζαν ασφαλιστικό (συνταξιο-
διοτικό) ή υπηρεσιακό θέμα, 

καθώς η στρατιωτική τους θη-
τεία κάλυπτε την προϋπόθεση 
συνταξιοδότησης ως προς τον 
χρόνο. Πλέον, με τον επανυ-
πολογισμό, αφαιρείται από 
τον χρόνο εργασίας τους η 
στρατιωτική θητεία, με συνέ-
πεια να προκύπτει προσωπική 
διαφορά σε βάρος τους.

Κύριοι υπουργοί, σας κα-
λούμε να επιδείξετε σχετική 
μέριμνα για τους εν λόγω συ-
ναδέλφους και να δημιουρ-
γήσετε ένα ειδικό πλαίσιο γι΄ 
αυτούς, αναφορικά με τον 
υπολογισμό των ποσοστών 
αναπλήρωσης.

Ειδική μέριμνα πρέπει να 
υπάρξει και για τις μητέρες, 
που ακολουθώντας τη νόμι-
μη διαδικασία, «βγήκαν» στη 
σύνταξη με σχετικά λίγα έτη 
ασφάλισης. Τώρα, φαίνεται 
πώς τιμωρούνται, που επει-
δή έγιναν μητέρες αναγκά-
στηκαν να εγκαταλείψουν 
πρόωρα την εργασία τους. 

Επίσης δεν μπορεί να ειπω-
θεί αλλιώς παρά τιμωρία, το 
καθεστώς που διέπει όσους 
συνάδελφους-συνταξιούχους 
εργάζονται και δεν το κάνουν 
από χόμπι αλλά από ανάγκη. 
Αυτοί ωθούνται στη συνέχι-
ση του εργασιακού τους βίου, 
λόγω των δυσχερών οικονο-
μικών συνθηκών που αντιμε-

τωπίζουν, καθώς οι συντάξεις 
τους (όπως έχουν γίνει μετά τις 
περικοπές) δεν φτάνουν για να 
καλύψουν τις ανάγκες τους.

Οι εν λόγω συνταξιούχοι, 
εξαιτίας του νομοθετικού 
πλαισίου που περικόπτει το 
60% των συντάξιμων αποδο-
χών, καταφεύγουν σε πλεί-
στες περιπτώσεις, σε αδήλω-
τη-μαύρη εργασία, γεγονός 
που σε κάθε περίπτωση πλήτ-
τει το ασφαλιστικό σύστημα.

Ζητάμε από σας να προχω-
ρήσετε σε αλλαγή του υπάρ-
χοντος πλαισίου για τους συ-
νταξιούχους που εργάζονται. 
Πρωταρχικό βήμα πρέπει να 
αποτελέσει η μείωση του ψα-
λιδίσματος των συντάξιμων 
αποδοχών, από το 60% του-
λάχιστον στο μισό (30%). 

Εξυπακούεται, βεβαίως, ότι 
εφόσον οι συγκεκριμένοι συ-
νταξιούχοι θα εξακολουθούν 
να πληρώνουν ασφάλιστρα, 
θα πρέπει να βελτιώνεται ταυ-
τόχρονα και η ανταποδοτική 
τους σύνταξη, με συντελεστή 
που θα φέρετε στο επικείμενο 
νομοσχέδιό σας.

Προς αποφυγή της οποια-
δήποτε παρεξήγησης επί του 
αιτήματος για τους συνταξι-
ούχους που εργάζονται, οφεί-
λουμε να σημειώσουμε το 
εξής:  Για μας πρωτεύον μέλη-
μα είναι η μείωση της ανεργί-
ας και η εύρεση εργασίας για 
τους νέους και όχι για τους 
ήδη συνταξιούχους. Ωστόσο, 
οι αυξημένες ανάγκες των 
συνταξιούχων, σε συνάρτηση 
με τη μείωση της ανεργίας, 
πρέπει να συνεκτιμηθούν από 
σας, προκειμένου να ενσκύ-
ψετε με προσοχή στο αίτημα 
μας, το οποίο πληροί τις προ-
διαγραφές για να υλοποιηθεί. 

Το υπουργείο πρέπει να

Υπόμνημα στο υπουργείο Εργασίας 
για το νέο ασφαλιστικό νόμο   

Συνέχεια στη σελ. 6    

Η Διοίκηση του Συλλόγου κατέθεσε τις θέσεις 
και τις προτάσεις της για την κοινωνική ασφάλιση
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Συνδικαλιστική δράση

Επιστολή για τον επανυπολογισμό

   αντιμετωπίσει με τη δέουσα 
κατανόηση τις περιπτώσεις που 
αναφέρουμε παραπάνω και να 
συμπεριλάβει στα βελτιωμένα 
ποσοστά αναπλήρωσης που σχε-
διάζετε, τουλάχιστον την τριακο-
νταετή και πάνω εργασία.

Να αποτρέψει τη δημιουργία 
συνθηκών αδικίας, για τους εν 
λόγω συνταξιούχους, οι οποίοι 
στην πλειοψηφία τους διατη-

ρούν μεγάλη προσωπική δια-
φορά και ως εκ τούτου δεν θα 
δουν αυξήσεις στις συντάξεις 
τους. Έτσι, λοιπόν, όταν και σε 
όποιο ποσοστό αποφασιστεί 
αύξηση των συντάξεων, αυτοί 
απλώς θα μειώνουν λογιστικά 
το «εικονικό» χρέος που έχουν, 
σε αντίθεση με τους νέους συ-
νταξιούχους που θα εισπράτ-
τουν αυξημένες συντάξεις.

Εν κατακλείδι, θεωρούμε πως 
δημιουργείται ένα τιμωρητικό 
πλαίσιο για τους παλιούς συ-
νταξιούχους, που όχι μόνο δεν 
παρανόμησαν, αλλά  ακολού-
θησαν ό,τι ίσχυε νομοθετικώς 
και εξασφάλιζε το μέλλον των 
συντάξεών τους. Θεωρούμε 
αδιανόητο ότι έστω και εμμέ-
σως, βρέθηκε τρόπος για να 
μειωθούν οι συντάξεις των πα-

λιών συνταξιούχων και μένει 
χωρίς ουσιαστικό αντίκρισμα η 
δέσμευσή σας, ότι δεν θα μειω-
θούν οι συντάξεις!

Τέλος, επιβάλλεται, αφού 
αναπτύσσεται η χώρα, να 
αυξηθούν και οι συντάξεις. 
Αυτό όμως πρέπει να συντε-
λεστεί μέσω μιας οριζόντιας 
ρύθμισης και με ίδιο ποσοστό 
για όλους, παλιούς και νέους. 

Ειδάλλως, θα προκύψει όχι 
έμμεση αλλά επί της ουσίας 
μείωση των συντάξεων, όσων 
έχουν προσωπικές διαφορές, 
όπως οι περιπτώσεις που ανα-
φέραμε παραπάνω.

Με εκτίμηση
Για το Δ.Σ.

Ο Πρόεδρος   Γιώργος Πεπόνης
Ο Γεν.Γραμματέας 

Αναστάσιος Γεωργιάδης

Επιστολή με θέμα το σημα-
ντικό ζήτημα του επανυπο-
λογισμού των συντάξεων, 
απέστειλε η Διοίκηση του 
Συλλόγου, στον υφυπουρ-
γό Κοινωνικής Ασφάλισης 
και Κοινωνικής Αλληλεγγύης 
κ.Νότη Μηταράκη. 

Στην επιστολή που εστά-
λει μετά τη συνάντηση στο 
υπουργείο Εργασίας, η Διοί-
κηση, αναφέρεται εκτενώς 
στα λάθη και στις παραλήψεις 
που εντοπίστηκαν στα εκκα-
θαριστικά των συντάξεων, 
και ζητάει από τον υπουργό 
να προχωρήσει άμεσα στην 
έκδοση αποφάσεων για τον 
επανυπολογισμό, οι οποίες 
δεν θα εμπεριέχουν ασάφει-
ες και ως εκ τούτου θα είναι 
κατανοητές από τον κάθε συ-
νάδελφο. 

H επιστολή έχει ως εξής:

«Κύριε υπουργέ,
Σε συνέχεια της πρόσφα-

της συνάντησης που είχαμε 
(4/11/2019), όπου μεταξύ άλ-
λων τέθηκε και το μείζον ζήτη-
μα του επανυπολογισμού που 
απασχολεί χιλιάδες συναδέλ-
φους, θέτουμε υπόψιν σας τα 
ακόλουθα:

Εμείς βλέπουμε παρανομί-
ες και σωρεία λαθών στα εκ-
καθαριστικά των συντάξεων 
τα οποία, ύστερα από μεγάλη 
καθυστέρηση, τελικά αναρ-
τήθηκαν στην ιστοσελίδα του 
ΕΦΚΑ. 

Τα εμφανιζόμενα ως… νέα 

ποσά των επανυπολογιζόμε-
νων συντάξεων είναι ελλιπή, 
δηλαδή είναι πολύ κάτω από 
τα προβλεπόμενα του νέου νό-
μου 4387/2016.

Υπάρχουν λάθη και ως προς 
το μισθό ο οποίος υπολείπεται 
του πραγματικού, δηλαδή αυ-
τόν που υπολογίστηκε η εκδο-
θείσα σύνταξη!

Δεν συμπεριλαμβάνονται, σε 
αντίθεση με τις νέες, οι επιπλέ-
ον εισφορές του 13ου-14ου μι-
σθού με αποτέλεσμα, το ποσό 
της ανταποδοτικής να υπολεί-
πεται κατά πολύ από αυτό των 
νέων συντάξεων.

 Δεν αναγράφονται οι πραγμα-
τικές μέρες των παραπάνω από 
20% ασφαλιστικών εισφορών, 
οι οποίες για μας τους συντα-
ξιούχους ΕΛΤΑ, έφτασαν μέχρι 
και το 35%!!!

Δεν αναγράφονται οι ημέρες 
των βαρέων, που έχουν αρκε-
τοί συνάδελφοι.  

Δεν αναγράφεται ο χρόνος 
της παράλληλης ασφάλισης, 

που επίσης έχουν αρκετοί συ-
νάδελφοι.

Τέλος έχουμε διαπιστώσει 
ότι στους συναδέλφους μας 
που προκύπτει αύξηση σε βά-
θος πενταετίας, γίνονται αυξη-
μένες κρατήσεις για την ειδική 
εισφορά αλληλεγγύης και για 
την Υγεία. Πρόκειται για κρα-
τήσεις που βάσει των ψηφι-
σθέντων νόμων έχουν οριστεί 
να γίνουν σταδιακά έως το 
2023, ωστόσο, πραγματοποι-
ούνται ήδη συνολικά!

Γι’ αυτά τα λάθη που εντο-
πίσαμε και άλλα ενδεχομέ-
νως που υπάρχουν, όμως δεν 
έγιναν αντιληπτά, καθώς 
δεν διαθέτουμε συνολική ει-
κόνα του πλαισίου που έγινε 
ο επανυπολογισμός, απαι-
τείται πλήρη ενημέρωση, με 
νέα ατομική συνταξιοδοτική 
πράξη σε κάθε συνάδελφο. 

Έτσι δεν θα συμβαίνει το 
τραγελαφικό να ενιστάμεθα 
για ένα ακατανόητο ενημε-
ρωτικό σημείωμα, αλλά επί 

της απόφασης με πραγματικά 
στοιχεία, όπως απαιτεί ο ίδιος 
ο νόμος 4387/2016 αλλά και 
σχετική απόφαση του Συνηγό-
ρου του Πολίτη.

Αυτό που ζητάμε είναι να 
εκδοθούν αποφάσεις για τον 
επανυπολογισμό, οι οποίες δεν 
θα εμπεριέχουν ασάφειες και 
ως εκ τούτου θα είναι κατανο-
ητές από τον κάθε συνάδελφο. 

Κύριε υπουργέ, για την από 
μέρους σας κατανόηση του 
προβλήματος, πειστήκαμε και 
στη πρόσφατη συνάντηση, 
όπου δώσατε άμεση εντολή 
στους συνεργάτες σας να εξε-
τάσουν το ζήτημα σε βάθος. 

Καλείστε, ωστόσο, να επι-
σπεύσετε την διαδικασία ελέγ-
χου και να αποδώσετε λύση το 
ταχύτερο δυνατόν. Ευλόγως, 
οι συνταξιούχοι του ΕΛΤΑ, 
που βρίσκονται στο σκοτάδι 
σχετικά με το πλαίσιο-περι-
εχόμενο των ενστάσεων για 
τον επανυπολογισμό, ασκούν 
τεράστια πίεση προς την Διοί-
κηση του Συλλόγου, προκειμέ-
νου να τους δώσει απαντήσεις. 
Σπεύδουν, μάλιστα, μέσα στην 
«απελπισία» τους, σε λογιστές 
και διαφόρους άλλους ειδι-
κούς και μη, και καταβάλλουν 
τον οβολό τους, προκειμένου 
να υποβάλλουν ένσταση. 

Το εν λόγω φαινόμενο πρέπει 
να σταματήσει και οι απαντή-
σεις-αποφάσεις πρέπει να απο-
δοθούν από σας, χωρίς επιπλέ-
ον χρονοκαθυστέρηση. 

Το υπουργείο 
Εργασίας
επεξεργάζεται 
τις προτάσεις μας
για ασφαλιστικό-
επανυπολογισμό 

Με ικανοποίηση δεχθή-

καμε, ως Διοίκηση του 

Συλλόγου, το γεγονός ότι 

το υπουργείο Εργασίας 

έθεσε υπό επεξεργασία 

τις προτάσεις που κατα-

θέσαμε για το νέο ασφα-

λιστικό, καθώς και για 

επιμέρους ζητήματα που 

αφορούν τους συνταξι-

ούχους, όπως αυτό του 

επανυπολογισμού των 

συντάξεων.

Το υπουργείο Εργασίας 

απάντησε στο υπόμνημά 

που καταθέσαμε, σημει-

ώνοντας πως οι προτά-

σεις  μας τέθηκαν υπό 

τη σχετική διαβούλευση. 

Συγκεκριμένα στην απα-

ντητική του επιστολή, το 

υπουργείο σημειώνει χα-

ρακτηριστικά πως: «εντός 

του παραπάνω πλαισίου, 

επεξεργαζόμαστε και 

την δική σας πρόταση, 

με στόχο τη διασφάλιση 

των δικαιωμάτων των 

συνταξιούχων και την τή-

ρηση της νομιμότητας». 

Ζητάμε από την κυβέρνηση να εκδώσει αποφάσεις  
για τον επανυπολογισμό

Συνέχεια από τη σελ. 5   
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Με εντυπωσιακή 
προσέλευση συναδέλφων

Όπως κάθε χρόνο έτσι και 
φέτος το τμήμα Ζωγραφικής 
του Συλλόγου μας πραγμα-
τοποίησε την ετήσια έκθεσή 
του. Τα εγκαίνια της έκθεσης 
πραγματοποιήθηκαν στις 10 
Δεκεμβρίου 2019 και πολλοί 
συνάδελφοι συνέρευσαν στα 

γραφεία του Συλλόγου (Βεραν-
ζέρου 13) προκειμένου να θαυ-
μάσουν τα εξαίσια έργα.

Υπό την καθοδήγηση του 
δασκάλου ζωγραφικής Τάσου 
Λοΐζου, οι καλλιτέχνες συνά-
δελφοι δημιούργησαν έξοχα 
και άρτια από καλλιτεχνικής 
άποψης έργα.
Οι συντελεστές της έκθεσης:

Τα μέλη του τμήματος Ζω-
γραφικής: Βούλα Κατηφόρη, 
Πόπη Δεσποτέρη, Δώρα Φυσέ-
κη, Ελένη Σιδέρη, Ρίτα Κορμού-
ση, Λίτσα Καραγιώργη, Σοφία 
Πρικέ, Νέλλα Ηλιοπούλου, Θα-
νάσης Αγγελίνας, Τζένη Λιάτσι-
ου, Μάρω Νταουνάκη

Ο δάσκαλος Ζωγραφικής:  
Τάσος Λοΐζος

Η 13η σύνταξη, η οποία με 
νόμο αποδιδόταν ολόκληρη 
για χαμηλοσυνταξιούχους και 
ποσοστιαία για τους άλλους, 
δεν θα καταβληθεί από τη ση-
μερινή κυβέρνηση. 

Αυτό προέκυψε από τη συ-
νάντηση (15/12/19) ανάμεσα 
στους εκπροσώπους της Συ-
ντονιστικής Επιτροπής Αγώνα 
των Συνταξιούχων, μεταξύ των 
οποίων και ο πρόεδρος του 
Συλλόγου Γιώργος Πεπόνης, με 
κυβερνητικό κλιμάκιο τριών συ-
ναρμόδιων υπουργών.

Πριν τη συνάντηση είχε προ-
ηγηθεί συλλαλητήριο των συ-
νταξιουχικών οργανώσεων στα 
Προπύλαια και πορεία προς το 
Μαξίμου και τη Βουλή. Παρά τις 
εξαιρετικά αντίξοες συνθήκες 
και τη δυνατή βροχή που «έπε-
φτε» όλη την ημέρα με κορύ-
φωση στη διάρκεια του Συλλα-
λητηρίου, χιλιάδες συνταξιούχοι 
έδωσαν το παρών. Ανάμεσά 
τους και πολλοί συνάδελφοι του 
Συλλόγου μας.

Ο πρωθυπουργός, επικαλού-
μενος σημαντικές υποχρεώσεις 
εθνικού ενδιαφέροντος, δεν 
ανταποκρίθηκε στο κάλεσμα της 
Συντονιστικής Επιτροπής Αγώνα.

Την αντιπροσωπεία της ΣΕΑ, 
που τελικώς μετέβη στο υπουρ-
γείο Εσωτερικών, συνάντη-
σε κυβερνητικό κλιμάκιο που 
αποτελούσαν ο υπουργός Ερ-
γασίας  Γιάννης Βρούτσης, ο 

υπουργός Επικρατείας Γιώργος 
Γεραπετρίτης  και ο υφυπουρ-
γός παρά τον πρωθυπουρ-
γό  Άκης Σκέρτσος. Η συνά-
ντηση με τον πρωθυπουργό, 
σύμφωνα με τα όσα μετέφεραν 
οι κυβερνητικοί αξιωματούχοι, 
θα πραγματοποιηθεί εντός του 
Ιανουαρίου του 2020.

Οι παρεμβάσεις του 
προέδρου Γ.Πεπόνη

Κατά την διάρκεια της συνά-
ντησης, ο πρόεδρος του Συλλό-
γου Γιώργος Πεπόνης παρενέβη 
λέγοντας μεταξύ άλλων προς 
τον κ.Βρούτση: «Οι συντάξεις 
των παλιών συνταξιούχων δια-
λύθηκαν επί των ημερών σας το 
2012 και πρέπει να το θυμάστε 
καλά. Ευτυχώς αυτή η μείωση 
των παλιών συντάξεων σταμά-
τησε τα τελευταία χρόνια, γιατί 
δεν εφαρμόστηκε ο νόμος για 
την προσωπική διαφορά. Και 
κάτι πρέπει να κάνετε για να 
ανακτήσουμε έστω μέρος των 
χαμένων». 

Ο πρόεδρος έθεσε μετ’ επιτά-
σεως το ζήτημα του μερίσματος, 
τονίζοντας ότι «αυτό δινόταν τα 
τρία τελευταία χρόνια, δικαίως 
χαρακτηριζόταν ψίχουλα και 
από μας τους ίδιους, αλλά τώρα 
κόπηκε τελείως. Αναφέρθηκε 
στην 13η σύνταξη, για την οποία 
η νυν κυβέρνηση άφηνε να εν-
νοηθεί ότι θα την έδινε ολόκλη-
ρη και όχι κουτσουρεμένη και 

τώρα την κόβει.
Έκανε λόγο για τα αναδρομικά 

που απορρέουν από την οριστι-
κή και αμετάκλητη απόφαση 
του ΣτΕ το 2015 και τις πρόσφα-
τες δικαστικές αποφάσεις που 
δικαιώνουν συναδέλφους μας, 
ζητώντας να αποδοθούν.

Για την προσωπική διαφορά 
ζήτησε να μην υφίσταται, σημει-
ώνοντας «αν ισχύει η δέσμευση 
της κυβέρνηση ότι δεν θα μει-
ωθούν οι συντάξεις, είναι άνευ 
αξίας και περιττό να απεικονίζε-
ται στα ενημερωτικά σημειώμα-
τα. Επίσης γι’ αυτούς που η προ-
σωπική διαφορά δίνει αυξήσεις,  
ο πρόεδρος ζήτησε να αποδο-
θούν άμεσα και ολόκληρες και 
σε όχι τέσσερις ετήσιες δόσεις 
που υπολείπονται ακόμα.

Ο πρόεδρος αναφέρθηκε στη 
μείωση των φόρων που υπο-
σχέθηκε η κυβέρνηση λέγοντας 
«η μείωση που υποσχεθήκατε, 
για μας τους συνταξιούχους 
αποδείχθηκε κοροϊδία. Μιλάμε 
για περίπου 170 ευρώ τον χρό-
νο όφελος, αλλά την ίδια στιγμή 
υπάρχει και πρόσθετος φόρος 
για όσους είναι κάτω των 70 
ετών, αν δεν συγκεντρώνουν 
το 30% του εισοδήματος σε ηλε-
κτρονικές συναλλαγές».

Τι μας απάντησε το 
κυβερνητικό κλιμάκιο

Η κυβέρνηση θα νομοθετήσει 
ένα νέο ασφαλιστικό σύστημα, 

που μεταξύ των άλλων θα περι-
λαμβάνει ένα μόνιμο μηχανισμό 
στήριξης, ο οποίος θα αφορά 
αποκλειστικά και μόνο χαμηλο-
συνταξιούχους και μάλιστα με 
αυστηρά οικονομικά κριτήρια.

Για το θέμα των αναδρομι-
κών το κυβερνητικό κλιμάκιο 
παρέπεμψε στην απόφαση του 
Συμβουλίου της Επικρατείας, 
που θα εκδοθεί εντός του Ιανου-
αρίου. Ο υπουργός Εργασίας, 
αναφέρθηκε στην επικουρική 
σύνταξη, λέγοντας ότι πρόκειται 
να αυξηθεί και για όσους προκύ-
πτουν αναδρομικά, θα αφορούν 
την περίοδο μετά τις 4/10/2019, 
και θα αποδοθούν στο ακέραιο.

Τα εν λόγω αναδρομικά, ωστό-
σο, δεν έχουν την παραμικρή 
σχέση με τα αναδρομικά που 
αφορούν τους νόμους 4051 και 
4093, που κρίθηκαν αντισυνταγ-
ματικοί από το ΣτΕ και για τα 
οποία έχουμε προσφύγει στη Δι-
καιοσύνη, με ομαδικές αγωγές.

Τέλος είπαν ότι με το υπό προ-

ετοιμασία νομοσχέδιο, θα προ-
κύψουν και κάποιες αυξήσεις 
από την ανταποδοτική σύνταξη, 
αφήνοντας απροσδιόριστο αν το 
κατώτερο όριο του χρόνου ερ-
γασίας θα είναι τα 30 ή τα 35 έτη.

Αξίζει να τονίσουμε ότι και σ’ 
αυτή τη συνάντηση ο υπουρ-
γός υπεραμύνθηκε με σθέ-
νος τη δημόσια και κοινωνική 
ασφάλιση!!! Μας κάλεσε, μάλι-
στα, να την υπερασπιστούμε 
εμείς!!! Και να ζητήσουμε από 
τους ασφαλισμένους να το δεί-
ξουν εμπιστοσύνη στον Εθνικό 
(όπως θα ονομαστεί) και όχι 
Ενιαίο πλέον Φορέα Κοινωνικής 
Ασφάλισης.

Κουβέντα για τον υφιστάμενο 
κ.Μηταράκη που λέει τα αντίθε-
τα.

Στην επιμονή όλων των μελών 
της ΣΕΑ, ότι δεν μπορούμε να 
φύγουν τέτοιες μέρες χωρίς να 
πάρουμε κάτι, το κυβερνητικό 
κλιμάκιο σήκωσε τα χέρια και πα-
ρέπεμψε στον πρωθυπουργό…

Συνδικαλιστική δράση

Απόψεις - Σχόλια

Σε κανένα συνταξιούχο το μέρισμα,
κόβεται και η 13η σύνταξη

Συνάντηση με κυβερνητικό κλιμάκιο – Οι παρεμβάσεις του προέδρου Γ.Πεπόνη

Στο Συλλαλητήριο παρεβρέθη και 
ο βετεράνος συνδικαλιστής Θανάσης Νιάσκος.

Έκθεση Ζωγραφικής 
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Συνδικαλιστική δράση

Συνεπής η Διοίκηση ως προς τις υπο-
σχέσεις της προς τους συναδέλφους 
της Κεντρικής Μακεδονίας, πραγμα-
τοποίησε συνέλευση στη Θεσσαλονί-
κη. Το Σάββατο 23 Νοεμβρίου και ώρα 
10:00 αρκετοί συνάδελφοι (περισσό-
τεροι από κάθε φόρα) συγκεντρώθη-
καν, όπως όριζε η πρόσκληση, στο Ερ-
γατικό Κέντρο της Θεσσαλονίκης.

Εκεί βρέθηκε και κλιμάκιο της Διοίκη-
σης με επικεφαλής τον πρόεδρο Γιώργο 
Πεπόνη και απαρτιζόταν από τον Γεν.
Γραμματέα Τάσο Γεωργιάδη, τον Ταμία 
Γιώργο Γεωργιόπουλο, τα μέλη Νίκο 
Θωμόπουλο, Γιάννη Μπακάρα, Χρήστo 
Κοντό και φυσικά από τον ντόπιο συνά-
δελφο και αντιπρόεδρο Ιωσήφ Δόμβρο 

Τη συζήτηση διεύθυνε ως πρόεδρος, 
αποδεκτός απ’ όλο το σώμα, ο συνά-
δελφος Δημήτρης Γαλατιανός, συνεπι-
κουρούμενος από τον συνάδελφο Ηλία 
Ακριτίδη. 

Στη συνέλευση παρίστατο και απηύ-
θυνε χαιρετισμό ο πρόεδρος του Εργα-
τικού Κέντρου Θεσσαλονίκης (εργαζό-
μενος ακόμα στον ΕΛΤΑ), Παναγιώτης 
Τσαραπουλίδης, ο οποίος αναφέρθηκε 
γενικά στην κατάσταση του ΕΛΤΑ, που 
δυστυχώς αντί να βελτιώνεται, χειροτε-
ρεύει.

Στη συνέχεια το λόγο πήρε  ο πρόε-
δρος του Συλλόγου, ο οποίος αναφε-
ρόμενος στον ΕΛΤΑ είπε: «Σ’ αυτόν τον 
οργανισμό με την μεγαλύτερη κοινωνι-
κή προσφορά, περάσαμε τις καλύτερες 
τρεις-τέσσερις δεκαετίες. Μας πονάει 
ότι έχει σοβαρά προβλήματα, ακόμη και 
βιωσιμότητας. Εμείς δεν μπορούμε να 
τα λύσουμε φυσικά, αλλά ας κάνουμε 
ό,τι μπορεί ο καθένας. Παραδείγματος 
χάρη, να ξέρετε ότι για μας τους συντα-
ξιούχους, όπως και τους εργαζόμενους 
είναι ο φτηνότερος πάροχος ενέργειας. 

Μπορούμε όσοι δεν το έχουμε κάνει, 
να πάρουμε ρεύμα από τον ΕΛΤΑ».

Κατόπιν ο πρόεδρος αναφέρθηκε διε-
ξοδικά στα θέματα των συνταξιούχων 
μελών του του Συλλόγου. Ειδικότερα 
τόνισε: «Ως Διοίκηση λειτουργήσαμε για 
πολλά χρόνια στην καρδιά της κρίσης, 
η οποία ακόμα υπάρχει. Συναντήσαμε 
όλους τους υπουργούς, και τους προη-
γούμενους πρωθυπουργούς, Σαμαρά 

και Τσίπρα, και σταθήκαμε απέναντί 
τους, στον βαθμό που δεν προωθού-
νταν λύσεις στα προβλήματά μας. 

Το ίδιο πράξαμε και με τη νέα κυβέρνη-
ση, διότι θεωρούμε ότι απλώς άλλαξαν 
οι παραλήπτες, ενώ τα προβλήματά 
μας παραμένουν. Αυτά τα προβλήμα-
τα υπενθυμίσαμε στους καινούργιους 
υπουργούς, μαζί με τα συγχαρητήρια για 
την ανάληψη των καθηκόντων και τις 
ευχές για καλή επιτυχία.

Κατηγορηθήκαμε συνολικά από την 
«αντιπολίτευση» του Συλλόγου, ότι ασκή-
σαμε πρώιμα κριτική στην κυβέρνηση 
και ότι θα έπρεπε να σταθούμε μόνο στις 
ευχές!!!

Μπορεί να κατηγορηθήκαμε γι’ αυτό 
αλλά εμείς ανοίξαμε δίαυλο επικοινωνί-
ας και άμεσης επαφής με την κυβέρνη-
ση. Έτσι είχαμε την πρώτη συνάντηση 
του προέδρου Γ.Πεπόνη με τον υπουρ-
γό κ.Μηταράκη, στο πλαίσιο της συνά-
ντησης με την Συντονιστική Επιτροπή 
Αγώνα και σύντομα μια δεύτερη και 
καλά προετοιμασμένη συνάντηση, στην 
οποία συμμετείχε ο πρόεδρος Γ.Πεπό-
νης, ο Γεν.Γραμματέας Τάσος Γεωργιά-
δης και το μέλος του Δ.Σ. Νίκος Θωμό-
πουλος.

Θα πληρώνονται οι εφε-
τειακές αποφάσεις μέχρι το 
ποσό των 4.000 ευρώ

Στη συνάντηση αυτή θέσαμε επί τάπητος 
όλα τα σημαντικά ζητήματα των συνταξι-
ούχων. Ζητήσαμε και λάβαμε τη δέσμευση 

του υπουργού ότι καμία σύνταξη δεν θα 
μειωθεί. Επίσης λάβαμε τη δέσμευση ότι 
η κυβέρνηση θα σεβαστεί τις αποφάσεις 
των δικαστηρίων, όπως το έχει κάνει και 
ο πρωθυπουργός. Ο υπουργός, μάλιστα, 
μας είπε ότι εφετειακές αποφάσεις μέχρι 
το ποσό των 4.000 ευρώ, θα πληρώνονται.

Απαιτήσαμε την καταβολή της 13ης και 
14ης σύνταξης, όχι πετσοκομμένες όπως 
αυτή που δόθηκε το Μάιο, αλλά ολόκληρες. 
Δηλαδή μια σύνταξη για τον καθένα και όχι 
όπως ορίστηκε από το πρώτο Μνημόνιο 
και μετά (400 ευρώ, 200 ευρώ, 200 ευρώ). 

Ζητήσαμε να καταβληθεί μέσα στο 2019 
και πριν τις γιορτές, δεδομένου ότι το 
μόνο ευνοϊκό μέτρο που έχει εξαγγελθεί 
για μας, είναι μια φοροελάφρυνση για το 
ποσό μεταξύ του αφορολογήτου (8.636 
ευρώ) και του πρώτου κλιμακίου (10.000 
ευρώ). Δηλαδή ψίχουλα της τάξης των 12-
13 ευρώ τον μήνα.

Υπόμνημα για τον
επανυπολογισμό
Τονίσαμε στον υπουργό ότι επανυπο-

λογισμός βρίθει λαθών-ασαφιών και 
πως χρησιμοποιήθηκαν στοιχεία που δεν 
τα γνωρίζουμε και έτσι δεν μπορούν να 
γίνουν ουσιαστικές ενστάσεις. Επιμείνα-
με στη αναγκαιότητα έκδοσης επίσημων 
αποφάσεων με μετρήσιμα στοιχεία, τις 
οποίες ο καθένας συνταξιούχος θα κρίνει 
αν αποδέχεται ή απορρίπτει.

Αυτές τις προτάσεις στείλαμε και εγγρά-
φως, υπό τη μορφή υπομνήματος και ο 
υπουργός δεσμεύτηκε ότι θα τις εξετάσει.

Όχι στο άνοιγμα
της ιδιωτικής ασφάλισης
Τέλος δηλώσαμε στον υπουργό ότι 

είμαστε κάθετα αντίθετοι στο άνοιγμα 
της ιδιωτικής ασφάλισης στους ιδιώτες. 
Επικαλεστήκαμε και την τελευταία από-
φαση του ΣτΕ, που θέλει την επικουρική 
ασφάλιση υποχρεωτική και μάλιστα με 
εγγυητή το Δημόσιο.

Απευθυνόμενος στους συναδέλφους 
ο πρόεδρος υπογράμμισε επί του θέμα-
τος της επικουρικής. «Το άνοιγμα στους 
ιδιώτες θα είναι καταστροφικό για μας 
τους συνταξιούχους, που τώρα πληρω-
νόμαστε από αυτούς που εργάζονται, 
αλλά και επισφαλές για τους νέους συ-
νταξιούχους. Το παράδειγμα της Lehman 
Brothers και η παγκόσμια κρίση που δη-
μιούργησε δεν είναι μακριά.

 Η αμερικανική Enron και η δική μας 
Ασπίς Πρόνοια, όταν «βάρεσαν κανόνι», 
άφησαν στα κρύα του λουτρού όλους, 
Αμερικανούς και Έλληνες. Οι ιδιωτικές 
εταιρείες, όταν πτωχεύουν δεν επανα-
κάμπτουν, σε αντίθεση με τα κράτη που 
ξεπερνούν τις οικονομικές κρίσεις».

Στη συνέχεια ο πρόεδρος αναφέρθηκε 
στο υπόμνημα που απέστειλε η Διοίκηση 
στους υπουργούς Βρούτση και Μηταρά-
κη, ενόψει της επικείμενης νομοθέτησης 
για το ασφαλιστικό, με συγκεκριμένες 
προτάσεις και κάλυψη όλων των ζητη-
μάτων με επιχειρήματα.

Έκανε σκληρή κριτική για τα όσα είπε 
ο υπουργός Μηταράκης στο Reuters, για 
παραχώρηση των ληξιπρόθεσμων οφει-
λών του ασφαλιστικού συστήματος (12 
δισ.ευρώ) στους ιδιώτες)

«Ένας τέτοιος φόβος δεν εκλείπει, η εξαγ-
γελία δεν έγινε τυχαία, παρά την διάψευση 
- «άδειασμα» που έκανε ο προϊστάμενος 
υπουργός κ.Βρούτσης.

Μήπως ο κ.Μηταράκης τελικά είναι ο λα-
γός της υπόθεσης τόσο για το επικουρικό 
όσο και για τα ληξιπρόθεσμα:». 

Κερδίσαμε μάχες, 
έπονται και άλλες
Οι όποιες επιτυχίες είχαμε στα δύσκο-

λα μνημονιακά χρόνια, ήταν αποτέλεσμα 

Συγκέντρωση – Συνέλευση στη Θεσσαλονίκη
Έμπρακτο ενδιαφέρον για τους συναδέλφους της επαρχίας

Κείμενο thessaliniki1, το οποίο καλύπτει και τις 
δύο σελίδες

Το boxaki στην σελίδα 9
Η φωτογραφία thessaloniki στην σελίδα 8

Οι συνάδελφοι της Κεντρικής Μακεδονίας ενημερώθηκαν για όλα 
τα «φλέγοντα» ζητήματα που απασχολούν τους συνταξιούχους

Συνέχεια στη σελ. 9   
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διεκδικητικών και μαχητικών 
προσπαθειών, στις οποίες δεν 
συμμετείχε απλώς αλλά πρω-
τοστατούσε ο Σύλλογός μας. Το 
2018 δώσαμε σκληρή μάχη, κυ-
ρίως να μην χάσουμε και άλλα. 
Και πραγματικά δεν χάσαμε, δεν 
μειώθηκαν οι συντάξεις, παρά τις 
πιέσεις και την επιμονή των δα-
νειστών, ιδιαίτερα του ΔΝΤ, και 
την στεναχώρια πολλών.  Εξαίρε-
ση η προαποφασισμένη περικο-
πή ΕΚΑΣ- για όσους το έπαιρναν, 
και ο συντάξεις χηρείας, οι οποίες 
στη συνέχεια όχι μόνο αποκαστά-
θηκαν αλλά και βελτιώθηκαν. Οι 
νέοι συνταξιούχοι του ΕΛΤΑ, επει-
δή πλήρωναν αυξημένες εισφο-
ρές με τον νόμο Κατρούγκαλου, 
παίρνουν αξιοπρεπείς συντάξεις 
και πολύ καλά επικουρικά. 

Το 2019 κερδίσαμε τη μη μεί-
ωση του αφορολόγητου και μια 
κουτσουρεμένη μεν, αλλά με 
νόμο δε 13η σύνταξη. Επίσης, την 
επαναφορά στο παλαιό καθε-
στώς αλλά και βελτίωση με νόμο 
των συντάξεων χηρείας. Πριν 
από αυτά θυμάστε ότι είχαμε 
κερδίσει τις επιστροφές ΕΟΠΥΥ. 

Έχουμε, όμως, εκκρεμότητες 
με το παρελθόν. Το 2012 είναι 
το έτος της σφαγής μας και δεν 
ξεχνιέται. Τότε Σαμαράς και Βε-
νιζέλος με δύο νόμους, 4051 και 
4093, πετσόκοψαν τις συντά-
ξεις, κύριες και επικουρικές και 
εξαφάνισαν τα δώρα. Αυτοί οι 
νόμοι κρίθηκαν αντισυνταγματι-
κοί και αυτά διεκδικούμε με την 
οριστική και αμετάκλητη από-
φαση του ΣτΕ, από το 2015.

Αυτά τα χρήματα τα διεκδικού-
με με κάθε τρόπο. Οι δικαστικές 
αποφάσεις μας δικαιώνουν. Οι 
προεκλογικές υποσχέσεις της 
κυβέρνησης ήταν υπέρ μας και 
μάλιστα με το παραπάνω, κα-
θώς υποστήριζε ότι τα χρήματα 
θα δοθούν με πολιτική απόφαση 
σε όλους τους συνταξιούχους. 
Τελευταία έχουμε παρατηρήσει 
μια ύποπτη αφωνία και σήμερα, 
ο υπουργός Γιάννης Βρούτσης, 
ξεφούρνισε το μαντάτο- που 
αλλού στον ΣΚΑΙ και στον φίλο 
του τον Αυτιά- ότι ο ΕΦΚΑ ζή-
τησε πιλοτική δίκη και άκουσον 
άκουσον επιδιώκει – ζητάει να 

σταματήσουν οι δίκες για την 
επιστροφή αναδρομικών που 
είναι σε εξέλιξη.

Αυτό είναι παρέμβαση στη δι-
καιοσύνη και ο σκοπός είναι να 
υπάρξει μια νέα απόφαση που 
θα αναιρεί τις προηγούμενες!!!

Ήδη η κυβέρνηση έχει καταφέ-
ρει μ’ αυτόν τον τρόπο να καθυ-
στερήσει τη χορήγηση των ανα-
δρομικών στους δικαιούχους, 
και αυτή είναι μάλλον η επιδίω-
ξή της, διότι δεν είναι δυνατόν 
– και το γνωρίζουν καλά οι κυ-
βερνώντες- οι δικαστές αυτού 
του επιπέδου και του ανάλογου 
κύρους, να αποφασίζουν για την 
ίδια υπόθεση, αλλιώς σήμερα 
και αλλιώς αύριο.

Τελειώνοντας την πρωτολογία 
του ο πρόεδρος κάλεσε τους 
συνάδελφους να συμμετέχουν 
στις κινητοποιήσεις.

Η αντιπολίτευση 
είναι ιδιαιτέρως 
φτωχή στην κατά-
θεση προτάσεων

Δευτερολογώντας ο πρόεδρος 
απέκρουσε τις αιτιάσεις της 
αντιπολίτευσης και χαρακτή-
ρισε αβάσιμη την κριτική στο 
Προεδρείο. Συγκεκριμένα ανα-
φέρθηκε σε ζητήματα που άπτο-
νται του καταστατικού, όπως η 
στελέχωση των επιτροπών, η 
δυνατότητα της αντιπολίτευσης 
να προκαλέσει τη σύγκληση 
εκτάκτου Διοικητικού Συμβούλι-
ου, λέγοντας:

«Το καταστατικό έχει εγγε-
νείς αδυναμίες. Δυστυχώς δεν 
μπορέσαμε ως τώρα να αλλάξου-
με το καταστατικό (χρειάζεται η 
πλειοψηφία των εγγεγραμμένων 
μελών του Συλλόγου για να γί-
νει αυτό). Δεν σταθήκαμε όμως 
σ’ αυτό και εκεί το καταστατικό 
ορίζει ως τριμελείς τις Περιφερει-
ακές Επιτροπές, το Δ.Σ ομόφωνα 
σε συνεδρίασή του τις έκανε πο-
λυμελής, προκειμένου να δώσει 
κίνητρα συμμετοχής στους συνα-
δέλφους και να καταστήσει πιο 
αποτελεσματική τη λειτουργία 
των Επιτροπών.»

Στο ζήτημα εκτάκτου σύγκλη-
σης του Δ.Σ., παρόλο που το κα-
ταστατικό ορίζει αυξημένη πλει-

οψηφία, η πρακτική λέει πως και 
ένα μέλος να το ζητήσει, γίνεται.

Επίσης απάντησε στην πρόκλη-
ση από τον συνάδελφο Θωμό-
πουλο, που ισχυρίστηκε ότι δεν 
λέει την αλήθεια για τις αγω-
γές. Ο πρόεδρος υποστήριξε 
ότι «εγώ δεν λέω ψέματα ποτέ. 
Ψεύτης είναι αυτός που αποδε-
δειγμένα αραδιάζει ψέματα, και 
όχι κάποιος που εσύ όπως τώρα 
θέλεις να τον χαρακτηρίσεις ως 
τέτοιον. 

Συνάδελφοι θέλω να κάνω κα-
θαρό ό,τι η αντιπολίτευση είναι 
ιδιαιτέρως «φτωχή» σε κατά-
θεση προτάσεων για τα συμ-
φέροντά σας. Οπότε κατέθεσαν 
τέτοιες προτάσεις, έγινα αποφά-
σεις του Συλλόγου και υλοποιή-
θηκαν. Η αντιπολίτευση και ει-
δικότερα η ΔΑΚΕ, λειτουργεί ως 
μικρότερος Σύλλογος μέσα στον 
Σύλλογο, υπονομεύει έτσι κατ΄ 
ουσίαν τη δράση του Συλλόγου 
και με αναγκάζει να πω θα χαι-
ρόταν να βρίσκεται σε απραξία 
η Διοίκηση, επειδή έτσι θα ανα-
δεικνυόταν η όποια δράση της. 

Ο αληθινός φόβος της ΔΑΚΕ 
αποκαλύφθηκε και σήμερα. Στις 
επικείμενες εκλογές να μην ενι-
σχύσετε το Ενωτικό Ψηφοδέλ-
τιο, δηλαδή μην μας ψηφίσετε 
επειδή τα κάναμε καλά. 

Δεν μπορούν να το χωνέψουν 
ότι στη Διοίκηση του Συλλόγου 
δεν είμαστε εμείς και αυτοί, 
αλλά ισότιμα μέλη του Δ.Σ και 
εγώ ένας απλός συντονιστής 
αυτού. Πιστεύω βαθιά στον μη 
διαχωρισμό, κομματικό, παρα-
ταξιακό, δεν είμαστε εμείς του 
Προεδρείου και οι άλλοι της 
αντιπολίτευσης και πρέπει να το 
καταλάβουμε ότι ανεξάρτητα 
από τις διαφορετικές μας προ-
σεγγίσεις, αν θέλουμε να κερδί-
σουμε βελτίωση των όρων της 
ζωής μας, πρέπει να παλέψουμε 
όλοι μαζί.

Στις αποφάσεις που λαμβάνο-
νται ομόφωνα ή ακόμη και με 
πλειοψηφία, όλα τα μέλη του 
Δ.Σ. είτε ανήκουν στο Ενωτικό 
είτε στην ΔΑΚΕ και ΑΦΣ, πρέπει 
να πειθαρχούν. Τα προβλήματα 
είναι κοινά και η ενότητα είναι 
αυτονόητη».

Απόστολος Βουραζανίδης: Οι συνάδελφοι της ΔΑΚΕ 
μου προσάπτουν διάφορα πράγματα ότι είμαι συκο-
φάντης, ότι συνηγόρησα να μειωθούν οι συντάξεις και 
αλλά τέτοια που δεν ανταποκρίνονται στην δική μου 
πραγματικότητα αλλά στη δική τους. Αυτοί είναι συκο-
φάντες, διαστρεβλωτές της αλήθειας. Οι δικοί μου αγώ-
νες είναι ενωτικοί, διαχρονικοί και αυτό το γνωρίζει το 
Πανελλήνιο.

Πολυχρόνης Νότας-Μόσχου: Είχα ζητήσει από το 
Σύλλογο να εγκρίνει τη λειτουργία της χορωδίας μας, 
η οποία απαιτεί δαπάνες. Δεν έχω έως τώρα απάντηση 
και ζητώ εγγράφως την όποια απάντηση.

Χαράλαμπος Τσακμακλής: Όλες οι σελίδες της εφη-
μερίδας να ασχολούνται με τα προβλήματα. Όχι παρα-
ταξιακά, όχι ατομικότητα, όχι φανατισμό, όχι πόλωση. 
Ναι στην ομόνοια και αδελφοσύνη

Ματθαίος Ρηγάτης: Σ’ αυτούς που εργάζεται κόβεται 
το 60%. Αυτό είναι ντροπή και πρέπει να υποστηρίξετε 
να μην κόβεται τίποτα. Όσον αφορά τον Βουραζανίδη 
και τον Δόμβρο, δεν ήταν απλώς είναι πάντα αγωνιστές.

Παντελής Καστανίδης: Πρέπει να μαθαίνουν όλοι οι 
συνάδλεφοι για τις εκδρομές που πρόκειται να γίνουν.

Βαγγέλης Μουταφτσής: Οι νέοι συνταξιούχοι  που κα-
ταθέτουν τα χαρτιά για συνταξιοδότηση, χάνουν από τη 
σύνταξή τους από κάποιες μέρες μέχρι και μήνα, διότι η 
σύνταξη χορηγείται από τον επόμενο μήνα της κατάθε-
σης των δικαιολογητικών.

Δημήτρης Σταματίδης: Η σημερινή συνέλευση θα 
μπορούσε να γίνει σε ένα ξενοδοχείο, στη ζέστη και 
όχι στο Εργατικό Κέντρο. Και έπρεπε να είχατε καλέσει 
γνώστες του ασφαλιστικού όπως ο Ρωμανιάς, Καλάκος 
ή και δικός μας της Θεσσαλονίκης, ο Σόμπασης. Εμείς τι 
ξέρουμε γι’ αυτά τα θέματα.

Νίκος Νεκταρίδης: Η Περιφερειακή Επιτροπή Θεσσα-
λονίκης είναι η μεγαλύτερη στη χώρα και καλύπτει πολ-
λούς νομούς. Ζήτησα από τον πρόεδρο να γίνονται εκ-
δρομές κατ’ εξαίρεση κατά νομό, αλλά μου είπε ότι δεν 
υπάρχει οικονομική δυνατότητα. Λέω ναι στο αίτημα 
του συνάδελφου Νότα για τη λειτουργία της χορωδίας, 
αλλά αφιλοκερδώς, χωρίς χρήματα από τον Σύλλογο.

Παρατάξεις-ψηφοδέλτια υπάρχουν κι άλλα στον Σύλ-
λογο, αλλά στην εφημερίδα δεν φαίνεται το Ενωτικο, 
φαίνεται οι παρατάξεις των ΔΑΚΕ και ΑΦΣ. Η εφημερί-
δα δεν είναι των παρατάξεων.

Θόδωρος Τσαμπάζης: Ο απολογισμός του Δ.Σ. να 
μπαίνει στην εφημερίδα. Δεν είμαι ικανοποιημένος από 
την λειτουργία της Επιτροπής και θα πρέπει η Διοίκηση 
να δείχνει περισσότερη προσοχή στην επιλογή των προ-
σώπων.

Οι απόψεις των συναδέλ-
φων της Επιτροπής 
Κεντρικής Μακεδονίας

Συνέχεια από τη σελ. 8   Συνδικαλιστική δράση
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Τη μηλιά που έχει τα μήλα και 
την καρυδιά με τα με τα καρύδια 
προσπαθούν να χτυπήσουν, με 
λάσπη που βάζουν στον ανεμι-
στήρα. Κι όπου κάτσει, αρκεί να 
δείξουν ότι κάνουν κάτι. Ακολου-
θούν την τακτική αυτή, διότι δεν 
έχουν κάποια συγκεκριμένη συν-
δικαλιστική πολιτική. Και επιτίθε-
νται στον πρώην πρόεδρο Τάσο 
Γεωργιάδη, θέλοντας φυσικά να 
στοχοποιήσουν τη Διοίκηση και 
το Ενωτικό Ψηφοδέλτιο.

Το Ενωτικό Ψηφοδέλτιο, εσείς 
οι συνάδελφοι και συναδέλφισ-
σες το αγκαλιάσατε και το δεί-
ξατε με τις μεγάλες πλειοψηφίες 
που μας δώσατε. Εμείς,  από την 
πλευρά μας, το σεβόμαστε ως 
κόρη οφθαλμού και θα προσπα-
θήσουμε ακόμη περισσότερο να 
αγωνιζόμαστε και να στηρίζουμε 
τους συναδέλφους, επιλύοντας 
τα προβλήματα που μας κληρο-
νόμησαν οι φιλελεύθερες πολιτι-
κές των μνημονίων.

 Προτεραιότητά μας είναι ο 
οβολός των συναδέλφων να 
επιστρέφει στους συναδέλφους, 
μέσω και της συμμετοχής τους 
σε διάφορες εκδηλώσεις. Όχι, 

δεν έγινε σπατάλη με αφορμή τις 
εκδρομές, αλλά αντιθέτως ανα-
δείχθηκε το ύφος και το ήθος της 
όλης πολιτικής που έχουμε ακο-
λουθήσει.

Ομόφωνα αποφασίσαμε το 
2014, ότι στις εκδρομές, οι συνά-
δελφοι δεν θα έχουν οικονομική 
συμμετοχή.

Ομόφωνα αποφασίσαμε τις εκ-
δηλώσεις κοπής πίτας.

Ομόφωνα αποφασίσαμε και 
μεγαλώσαμε την ακίνητη περιου-
σία του Συλλόγου.

Η πολιτική της πρωτοβάθμιας 
περίθαλψης που εφαρμόσαμε σε 
Αθήνα και Θεσσαλονίκη-Πάτρα-

Ηράκλειο και λειτουργεί σε ιδιό-
κτητα ακίνητα και στα γραφεία 
των Επιτροπών.

Παραλάβαμε ένα μικρό αποθε-
ματικό την 1-5-2014, και σήμερα 
τα οικονομικά του Συλλόγου είναι 
ανθηρά, βεβαιωμένα και ηλεγμέ-
να και από την εφορία, το ΣΔΟΕ 
και την οικονομική αστυνομία, 
μετά την ανώνυμη καταγγελία 
που έγινε κατά της Διοίκησης.

Με πρωτοβουλία μας, εκδίδου-
με μια εφημερίδα με πολύ μικρό-
τερο κόστος από την προηγού-
μενη και με αισθητά βελτιωμένη 
ποιότητα, σχεδίαση και περιεχό-
μενο.

Πέρα απ’ αυτά τα αμιγώς δια-
χειριστικά ζητήματα και το νοικο-
κύρεμα, οφείλουμε να τονίσουμε 
ότι τα χρόνια όπου το Ενωτικό 
Ψηφοδέλτιο έχει την ευθύνη, ο 
Σύλλογος μετετράπη από ου-
ραγός σε πρωταγωνιστής των 
εξελίξεων, εντός του συνταξι-
ουχικού κινήματος.

Ο Σύλλογος ήταν ο πρώτος που 
«εκκίνησε» το ζήτημα του τερματι-
σμού των παράνομων κρατήσεων 
και της επιστροφής των αναδρομι-
κών, βάσει της απόφασης του ΣτΕ. 
Δεν ακολούθησε την πεπατημένη, 
περιμένοντας ότι με τον αυτόματο 
πιλότο θα είχαμε λύση. 

Αποτέλεσε τον κοινωνό – φορέα 
των απόψεων του συνταξιουχι-
κού κινήματος. Πλήθος κορυφαί-
ων ξένων ΜΜΕ, όπως η Le Monde 
και το ΒΒC, ήρθαν στα γραφεία 
του Συλλόγου μας, προκειμένου 
να μάθουν τις απόψεις του συ-
νταξιουχικού κινήματος. Πρόκει-
ται για τρανταχτή απόδειξη  του 
κύρους και της αξιοπιστίας που 
απέκτησε ο Σύλλογος, τα χρόνια 
που το Ενωτικό Ψηφοδέλτιο ασκεί 
διοίκηση.

Η συνεχής και ακατάπαυστη πα-
ρουσία μας στα κέντρα αποφά-
σεων, έφερε να μας δικαιώνει ως 
προς τον αγώνα, το οποίο εκκινή-
σαμε και δεν τον σταματάμε. Μ’ 
αυτές τις πρωτοποριακές ενέργει-
ες καλούμαστε όλοι να βαδίσουμε 
και να ενεργοποιηθούμε πιο πολύ, 
και να σταματήσουμε τον λαϊκισμό 
που αναπαράγει τις συντεχνίες, 
τον κομματισμό που μεγαλώνει τις 
δογματικές πολιτικές και εμποδίζει 
την ανάπτυξη της φιλελεύθερης 
σκέψης, που είπε και ο μεγάλος 
Αϊνστάιν, που άλλαξε τη ζωή  του 
ανθρώπου στον πλανήτη Γη.

Η πολιτική του αυτόματου πι-
λότου, πάνω στον οποίο στηρί-
ζονται άλλες συνδικαλιστικές 
παρατάξεις ή ομάδες, πρέπει να 
περάσει στο παρελθόν.

Κορυφαία διεθνή ΜΜΕ όπως η Le Monde και το BBC, αναγνώρισαν το έργο και τον ρόλο του Συλλόγου μας

Η λάσπη δεν μας αγγίζει,
το έργο μας είναι η καλύτερη απάντηση!

ΚΎΡΙΕ ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΈ: Να υλοποιήσετε τις δεσμεύσεις σας και να 
επιστρέψετε τις παράνομες κρατήσεις από τους νόμους 4051 και 4093.

Το Ενωτικό Ψηφοδέλτιο είναι η παρά-
ταξη που «γεννήθηκε» και ωρίμασε την 
περίοδο των μνημονίων. 

Συνάδελφοι από διαφορετικά πολιτικο-
ιδεολογικά μετερίζια, άφησαν στην άκρη 
όλες τις κομματικές και πολιτικές διαφο-
ρές τους και δημιούργησαν το Ενωτικό 
Ψηφοδέλτιο. Αυτό ήταν αναγκαίο να γί-
νει και έγινε πράξη. Εσείς οι συνάδελφοι 
αγκαλιάσατε το Ενωτικό Ψηφοδέλτιο και 
του «χαρίσατε» μεγάλες πλειοψηφίες σε 
διαδοχικές εκλογικές αναμετρήσεις, ανοί-

γοντας το δρόμο για νέους αγώνες με την 
εμπιστοσύνη που το περιβάλλετε. 

Η φιλοσοφία και ο χαρακτήρας του 
Ενωτικού Ψηφοδελτίου έχουν ως βάση 
τη στήριξη των μελών του Συλλόγου 
και έτσι θα πορευθεί στο μέλλον.

Η εν τοις πράγμασι πολιτική αντιμετώ-
πιση των συμφερόντων των συνταξιού-
χων μας, δικαιώνει. Αυτό διαπίστωσαν 
και τα μεγάλα διεθνή μέσα ενημέρωσης 
του γραπτού και ηλεκτρονικού Τύπου, 
που επισκέφθηκαν τα γραφείου του Συλ-

λόγου, προκειμένου να ενημερωθούν για 
τις θέσεις και τα αιτήματα των συνταξιού-
χων.

Η γαλλική Le Monde, που έχει 50 εκα-
τομμύρια αντίτυπα παγκοσμίως, φιλοξέ-
νησε τις απόψεις μας. Το τρίτο κρατικό 
γαλλικό κανάλι και το βρετανικό BBC 
ήρθαν, επίσης στα γραφεία του Συλλό-
γου για να καταγράψουν τις απόψεις μας, 
ενώ την ίδια στιγμή ο Σύλλογός μας ήταν 
παρών στους αγώνες, όταν οι δυνάμεις 
καταστολής έριχναν τα δακρυγόνα στην 

Ηρώδου Αττικού και στην Βασ.Σοφίας.
Εμείς οι «δημοκράτες»  που απαρτίζου-

με το Ενωτικό Ψηφοδέλτιο όπως μας 
αποκαλούν εντός εισαγωγικών-και αυτό 
έχει τη σημασία του- οι συνάδελφοι της 
ΔΑΚΕ,  στηρίζουμε τον πρόεδρο μας. Η 
στήριξη δεν συναρτάται από την κομμα-
τική επιλογή του καθενός, αλλά από τον 
ενωτικό αγώνα που κάνουμε όλοι μαζί.

Δεν κοιμάται κανείς, ούτε σφυρίζουμε 
αδιάφορα, εκτός κι αν κρίνουν εξ΄ιδίων 
τα αλλότρια. Διότι εμείς μάθαμε στον 
αγώνα, ενωμένοι, να υπερασπιζόμαστε 
πραγματικά τα προβλήματα των συντα-
ξιούχων. 

Στηρίζουμε τον ενωτικό αγώναΤου Τάσου Γεωργιάδη

Του Τάσου Γεωργιάδη

Απόψεις & Σχόλια
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Συνάδελφοι,
Δεν θυμήθηκα, τώρα, να εκ-

φράσω τη γνώμη μου για τα πο-
λιτικά τεκταινόμενα. Πάντα το 
έκανα, και μάλιστα πριν τις πρό-
σφατες εκλογές. Η βασική μου 
αρχή  ήταν και είναι να γίνεται 
κάθε κριτική και να συνδυάζεται 
με μορφές αγώνα. 

Αλλά και με άρθρα μέσω των 
οποίων εκφράζω τις απόψεις 
μου, που είναι συνυφασμένες 
με βασικές αρχές της σοσιαλ-
δημοκρατίας. Πάντα τις προ-
βάλλω και σε οποιοδήποτε χρο-
νικό διάστημα, ανεξάρτητα αν 
υπάρχουν εκλογές ή όχι. Και δεν 
το επιλέγω και ο λόγος είναι ότι 
είμαι ελεύθερος και δεν δεσμεύ-
ομαι  από τον κομματισμό, από 
τον οποίο, συνάδελφε από την 
Πάτρα, κάνεις την κριτική σου.

Η πολιτική φιλοσοφία πάνω 
στην οποία δημιουργήθηκαν 

κόμματα, στην Ελλάδα και στην 
Ευρώπη, είχαν ως βάση το ιδεο-
λογικό πλαίσιο της Σοσιαλδημο-
κρατίας και κυβέρνησαν μ΄αυ-
τό.  Πάνω σ’ αυτό το πλαίσιο, 
οι λαοί της Ελλάδας και της Ευ-
ρώπης, έδωσαν πλειοψηφίες, οι 
οποίες προώθησαν και έλυσαν 
τα μεγάλα προβλήματα των κοι-
νωνιών τους.

Κανείς δεν αμφιβάλλει ότι 
οι ευρωπαϊκές αλλά και ντό-
πιες κοινωνικές ομάδες ήλθαν  
κοντά, λόγω της μεγάλης οι-
κονομικής ανάπτυξης, με την 
αναδιανομή του παραγόμενου 
πλούτου, μέσω και των συλλο-
γικών συμβάσεων.

Τ α φιλελεύθερα κόμματα ορ-
γανώθηκαν όπως τα σοσιαλιστι-
κά-σοσιαλδημοκρατικά. Την Πα-
σο-κρατία, όπως την ονομάζετε, 
την μιμηθήκατε, δημιουργώ-
ντας  και εσείς τοπικές επιτρο-
πές, νομαρχιακές, περιφερεια-
κές, διότι είδατε ότι έτσι πρέπει 
να λειτουργούν τα κόμματα στις 
δημοκρατίες. 

Κάθε Ελληνας πολίτης και 
συνδικαλιστής που εκπροσω-
πεί χιλιάδες συναδέλφους έχει 
καθήκον να ακούει τον πρω-
θυπουργό και τους αρχηγούς 
κομμάτων που απαρτίζουν το 
πολιτικό σύστημα. 

Ρωτώ, λοιπόν, είναι δυνατόν 
να μην ακούω τι λέει ο πρωθυ-
πουργός; Την πολιτική που θα 
ακολουθήσει για την ανάπτυξη, 
τις δεσμεύσεις του για τα ανα-
δρομικά που διατυμπανίζουν 
τα μέσα μαζικής ενημέρωσης, 
την υλοποίηση των δικαστικών 
αποφάσεων-έναν αγώνα που 
ξεκινήσαμε μόνοι μας και ακο-
λούθησαν όλοι οι άλλοι-,  για να 
μην μείνουμε στα επικοινωνια-
κά τερπίτια.

Ούτε μπορεί κανείς αγαπητέ 
συνάδελφε από την Αχαΐα, να 
με εμποδίσει να προτείνω μια 
συγκεκριμένη πολιτική των 
μεταρρυθμίσεων κι όχι μια δι-
αχειριστική πολιτική, που ευ-
νοεί τους ισχυρούς. Πράγματι 
κούρασαν και κουράζουν οι 

νεοφιλελεύθερες οικονομικές 
πολιτικές,  κυρίως τις κοινωνι-
κές ομάδες που αγωνίζονται για 
την επιβίωσή τους.

Εμείς πολεμούμε αδιάκοπα τις 
ανισότητες που δημιουργούν 
αυτές οι πολιτικές στις ευπαθείς 
κοινωνικές ομάδες. Αυτό τον 
αγώνα κάνουμε καθημερινά 
και δικαιούμαστε από τις θέσεις 
που έχουμε πάρει κατά καιρούς. 
Απόδειξη δικαίωσης αποτελεί 
η πρόσφατη συνάντηση με τον 
υφυπουργό Εργασίας, ο οποίος 
μας είπε απερίφραστα ότι «ανα-
δρομικά δεν υπάρχουν μέσω 
πολιτικής απόφασης, τις αγω-
γές και τις τελεσίδικες αγωγές 
θα τις πληρώσουμε».

Ούτε με τις αιτήσεις παρα-
γραφής των αναδρομικών που 
είχες πρωτοστατήσει, που γέμι-
σαν  κούτες το ΤΑΠ-ΟΤΕ  και χω-
ρίς να δίνουν σημασία. Εξάλλου 
γιατί να δώσουν, τι νομικό έρει-
σμα έχουν, ποια παραγραφή;

Όσο για τα συνθήματα που 
αναφέρεστε και θέλετε να με 

πλήξετε ιδεολογικά και πολιτι-
κά, έχουν γίνει πιο επίκαιρα από 
ποτέ, γιατί το ΝΑΤΟ και η ΕΕ, 
είναι οργανισμοί που υποστηρί-
ζουν τα μονοπώλια. Στηρίζουν 
οικονομίες των ισχυρών και 
οδηγούν σε χρεωκοπία τις μι-
κρές, αυξάνουν το  κόστος ζωής 
και υποβαθμίζουν  την καθημε-
ρινότητα των συνταξιούχων και 
των άλλων πολιτών.

Αυτός είναι ο νεοφιλελευθερι-
σμός που δεν δίνει εργασιακά 
και ασφαλιστικά δικαιώματα, 
αλλά τα καταργεί.

Ο αγώνας δεν σταματά, αλλά 
συνεχίζεται! Υπηρετούμε τα 
συμφέροντα των συναδέλφων, 
την αλήθεια, όχι το ψέμα και τον 
λαϊκισμό-κομματισμό, βάζοντας  
απέναντι τον συντηρητικό δογ-
ματισμό, την αλήθεια, όσο υπο-
κειμενική κι αν είναι η λέξη αυτή, 
που έχει ως βάση τις συνεργασί-
ες-συμμαχίες.

Συναδέλφισσες – Συνάδελφοι
Άλλος ένας χρόνος στην πλάτη 

μας και στο βιογραφικό μας.
Θέλω και εφέτος από καρδιάς 

να ευχηθώ σε όλες και σε όλους 
καλή χρονιά με υγεία σε σας και 
τις οικογένειές σας.

Αγαπημένοι μου συνάδελφοι 
είμαστε ιδιαιτέρως υπερήφα-
νοι, εμείς του προεδρείου, διότι 
πιστεύουμε ότι την εντολή που 
μας δώσατε πριν δύο χρόνια, να 
είμαστε ενωτικοί και αγωνιστι-
κοί, την φέραμε εις πέρας. Κατα-
φέραμε τα προβλήματά μας να 
έχουν πρώτη θέση στην ατζέντα 
των υπουργών της πρώην και νυν 
κυβέρνησης.

Δεν χαριζόμαστε και δεν σκύ-
βουμε το κεφάλι σε κανέναν, 
το δίκιο είναι με το μέρος μας. 
Απαιτούμε εδώ και τώρα από 
τον πρωθυπουργό της χώρας, 
να υλοποιήσει την προεκλογική 
του υπόσχεση ότι θα σεβαστεί τις 
αποφάσεις των δικαστηρίων.

Αισθάνομαι όμως την ανάγκη 
να γράψω λίγα λόγια για την μεί-
ζονα και την ελάσσονα αντιπολί-
τευση. Εμείς πιστεύουμε ότι όλοι 
μαζί μπορούμε καλύτερα. Δεν 
βοηθάει τον Σύλλογο και τους συ-
ναδέλφους ότι δίπλα μας η ΔΑΚΕ 
έχει στήσει ένα κομματικό παρα-
γάμαζο, αγνοώντας τη νόμιμα 
εκλεγμένη πλειοψηφία.

Μας λοιδόρησαν για τους δικα-
στικούς αγώνες, η εφημερίδα μας 
που είναι κατά γενική ομολογία 
από τις καλύτερες των Συλλό-
γων, ονομάστηκε Πράβδα, ο 
πρώην πρόεδρος Φλωράκης – ο 
νυν Βελουχιώτης και άλλα τέτοια. 
Προσπαθούν ξεκάθαρα να μας 
μειώσουν και να κομματιάσουν 
το προεδρείο (Αιδώς αργείοι συ-
νάδελφοι).

Αγαπητοί συνάδελφοι της μεί-
ζονος και της ελάσσονος αντι-
πολίτευσης, όσο πιο γρήγορα 
καταλάβετε ότι τώρα  (όλοι μαζί 
μπορούμε), να είστε σίγουροι ότι 
θα προσφέρουμε στο Σύλλογο το 
καλύτερο δώρο.

Το Ενωτικό Ψηφοδέλτιο δεν 
στήθηκε έτσι τυχαία. Αφουγκρά-
στηκε με πολλή προσοχή και με-
γάλη σκέψη τις φωνές των συ-
ναδέλφων, από την μία άκρη της 
Ελλάδας μέχρι την άλλη.

Κουραστήκαμε με το ΔΑΚΕ-
ΠΑΣΚΕ κ.λ.π όλα τα προηγούμε-
να χρόνια, φτάνει πιά!

Βάλτε ένα τέλος σ’ αυτά, που 
τόσα χρόνια είμαστε εσείς και 
εμείς.

Για μας αγαπητοί και αγαπητές 
συνάδελφοι, δεν υπάρχει το εμείς 
παρά μόνο το εσείς.

Με συναδελφικούς και πάντα 
αγωνιστικούς χαιρετισμούς.

Στο Ενωτικό δεν υπάρχει το εμείς αλλά το εσείς!

Να ποιος είναι ο νεοφιλελευθερισμός!

Του Τάσου Γεωργιάδη

Απόψεις & Σχόλια

ΝΑΤΟ και ΕΕ είναι οργανισμοί που υποστηρίζουν τα μονοπώλια

Του ειδικού γραμματέα
Ηλία Κουτρούλη
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Η υπεράσπιση της επικουρικής ασφά-
λισης μπροστά στη διαφαινόμενη 

καταλήστευση των αποθεματικών των 
ταμείων μας, απαιτούν τη μέγιστη δυνα-
τή συσπείρωση όχι μόνο των συνταξιού-
χων αλλά όλων των εργαζόμενων, διότι 
δεν θα χάσουμε μόνο εμείς τις συντάξεις 
μας αλλά και οι σημερινοί εργαζόμενοι 
θα χάσουν τους κόπους μιας ζωής.

Αυτή η Διοίκηση προσεγγίζει πολλά ζη-
τήματα, και πέραν από τις δυνατότητές της 
που αφορούν όλο το φάσμα του συνταξι-
ουχικού κινήματος. Το πράττει πάντα, με 
γνώμονα, την ανόθευτη αλήθεια και ενη-
μέρωση των συναδέλφων, χωρίς «φίλ-
τρα» και κομματικά πρίσματα. 

Με πρωτοβουλία και δική μας, στα πλαί-
σισ  της ΣΕΑ, οργανώθηκε πρόσφατα 
(30/11/2019 ένα μεγάλο συλλαλητήριο 
στην Αθήνα). Ήταν ό,τι καλύτερο θα μπο-
ρούσε να μας συμβεί.  Διαδηλώσαμε με 
τους εργαζόμενους, τους επαγγελματοβι-
οτέχνες και τη νεολαία, δηλαδή τα παιδιά 
και τα εγγόνια μας.

Διαδηλώσαμε για να υπερασπιστούμε τη 
δημόσια κοινωνική ασφάλιση. Nα προλά-
βουμε πριν εκραγεί η βόμβα που βάζει η 
κυβέρνηση στα θεμέλια του ασφαλιστικoύ 
συστήματος.

Τι κάνει η κυβέρνηση; Παραχωρεί (από 
το 2020 είπε ο υπουργός και όχι το 21 που 
έλεγε) δυσθεώρητα ποσά που αντιστοι-
χούν στις εισφορές των  εργαζόμενων για 

τα επικουρικά, σε ασφαλιστικές εταιρείες. 
Πρόκειται για την μπίζνα του αιώνα.

Αυτές οι εταιρείες (φαντς), για όσα χρό-
νια κρατάει ο ασφαλιστικός βίος του εργα-
ζόμενου, μόνο θα εισπράττουν.

Και ενώ έχουν έτοιμο το πλιάτσικο, την 
ίδια στιγμή μας δουλεύουν ψιλό γαζί. Στο 
ίδιο υπουργείο, ο ένας υπουργός προασπί-
ζεται τη δημόσια κοινωνική ασφάλιση και 
ο άλλος επιχειρηματολογεί και ετοιμάζει το 
ξεπούλημα.

Η εξαγγελθείσα συγχώνευση Ε.Τ.Ε.Α.Π. 
και Ε.Φ.Κ.Α. είναι το πρώτο βήμα διάλυσης 
της επικουρικής σύνταξης και ενσωμάτω-
σής της στην κύρια σύνταξη.

Τα ελλείμματα των Ταμεί-
ων τα πληρώνουμε εμείς

Όταν τα ασφαλιστικά ταμεία έχουν ελ-
λείμματα, εξαιτίας της δικής τους πολιτικής, 
τότε ενεργοποιείται η ρήτρα μηδενικού ελ-
λείμματος και οι συντάξεις κύριες και επι-

κουρικές μειώνονται. Αλλά και όταν υπάρ-
χουν πλεονάσματα τότε το κράτος τα 
παίρνει και τα εξαφανίζει, όπως συνέβη 
με το psi του Βενιζέλου, προηγούμενα τα 
ομόλογα των «κουμπάρων» επί κυβέρνη-
σης Κώστα Καραμανλή ή τα παραδίδει στο 
ιδιωτικό κεφάλαιο (χρηματιστήριο, ασφα-
λιστικές εταιρείες) και τα αξιοποιούν μέσω 
επενδύσεων, όπως συνέβη με την ΑΣΠΙΣ 
κ.λ.π.

Ας μην πάμε όμως σε περιπτώσεις κραχ 
ασφαλιστικών κ.λ.π, που είναι  ακραίες εκ-
δοχές, αλλά καθόλου απίθανες. Τα λεφτά 
μπορούν να κάνουν «φτερά» και σε πιο 
ηπιότερες εκδοχές, όπως για παράδειγμα 
μια εταιρεία να τα παίξει στα χρηματιστή-
ρια. Και μάλιστα να τα χάσει επειδή χτυπή-
θηκε ένα τάνκερ στον Περσικό, ή επειδή 
κάποιοι άδειασαν μία ή δύο τράπεζες και 
εξαφανίστηκαν.

Όταν συμβούν αυτά οι ασφαλιστικές θα 
χάσουν από τα κέρδη τους; Όχι. Αυτά θα 

τα κρατήσουν σταθερά. Θα ρίξουν τους 
ασφαλισμένους. Αυτοί θα χάσουν τα χρή-
ματά τους και θα τους πούνε οι εταιρείες 
ας μη επωμιζόσασταν το ρίσκο ακόμη 
και αν δεν υπάρχει ρίσκο. Πόσο μάλλον 
αν υπάρχει γιατί και αυτό λέγεται, ότι ο ερ-
γαζόμενος θα μπορεί να ρισκάρει παραπά-
νω για να πάρει καλύτερη σύνταξη!!!

Ο υπουργός επιχειρεί μέσω επικοινωνι-
ακού μπαράζ, να «πετάξει την καραμέλα» 
στους ασφαλισμένους, ότι θα αποκτήσουν 
πλήρη έλεγχο των χρημάτων που τους 
ανήκουν και ό,τι αυτά θα αποταμιεύονται, 
θα επενδύονται , θα γεννάνε!!! Και έτσι 
είτε με μικρό είτε με μεγαλύτερο ρίσκο θα 
παίρνουν παχυλές επικουρικές συντάξεις.

Δεν διαφέρουν σε πολλά πράγματα, από 
τους πλασιέ χρηματοδοτικών προϊόντων, 
που προσπαθούν να πείσουν κάποιους να 
επενδύσουν τα κεφάλαιά τους εκεί. Έχου-
με να κάνουμε, στο θέμα αυτό, με νεοφι-
λελεύθερους Ταλιμπάν και θα πρόκειται 
για μεγάλη αμαρτία να  τους εμπιστευτούν 
οι εργαζόμενοι τις ασφαλιστικές εισφορές 
ολόκληρης ζωής.

Θέλουν να φέρουν και στην Ελλάδα το 
ασφαλιστικό του Πινοσέτ, το οποίο όπου 
δοκιμάστηκε απέτυχε και μαζεύτηκε, με 
πιο τρανταχτό παράδειγμα την ίδια τη Χιλή.

Αυτή η απόπειρα ιδιωτικοποίησης της κύ-
ριας ή  επικουρικής ασφάλισης έγινε με την 
καθοδήγηση της Παγκόσμιας Τράπεζας 
και του Δ.Ν.Τ αλλά μετά από κάποια χρόνια 
και με σοβαρές συνέπειες για τους ασφα-
λισμένους συνταξιούχους, επανήλθαν σε 
συστήματα κοινωνικής ασφάλισης με κα-
θορισμένες παροχές.

Τα ελλείμματα των Ταμείων τα πληρώνουμε,
τα πλεονάσματα των Ταμείων εξαφανίζονται!

Να μη χαθούν οι κόποι μιας ζωής!

Απόψεις & Σχόλια

Του προέδρου 
Γιώργου Πεπόνη

Αν λάβουμε υπόψη όσα έχει 
κάνει αυτούς τους λίγους μήνες 
που είναι στην κυβέρνηση η Νέα 
Δημοκρατία,  φοβάμαι ότι δεν 
έχουμε αφήσει πίσω, ούτε τις 
μαύρες ημέρες των μειώσεων 
στις συντάξεις μας. Οι πολιτικές 
του ΔΝΤ μπορεί να επανέλθουν 
δυστυχώς και μάλιστα χωρίς 
Μνημόνιο.

Δεν είναι τυχαία η μεγάλη και 
εμφανής προσπάθεια που γίνεται, 

με ένα πραγματικό επικοινωνιακό 
ντελίριο, από έντυπα και ηλεκτρο-
νικά μέσα.

Τι κάνουν αυτά τα ΜΜΕ; Ωραιο-
ποιούν καταστάσεις αποκρύπτουν 
και δημιουργούν μια εικονική 
πραγματικότητα. Παράδειγμα 
αποτελεί το ζήτημα των εισφορών 
για το 85% των επαγγγελματοβιο-
τεχνών και των αυτοαπασχολού-
μενων, που περιμένουν αυξήσεις 
20% στις εισφορές τους. Δεν είναι 
καθόλου ασήμαντο ποσό, αφού 
είναι 400 ευρώ τον χρόνο.

Οι άδικες επιβαρύνσεις με την 
αύξηση στο ρεύμα, για όλους, πέ-

ρασε στα ψιλά και οι περιβόητες 
φορροελαφρύνσεις, αφήνουν 
κερδισμένους, μόνο το 2,5% των 
επιχειρήσεων και το 1% των φο-
ρολογουμένων, δηλαδή τις μεγά-
λες κερδοφόρες επιχειρήσεις και 
ατομικά εισοδήματα πάνω από 
100.000 ευρώ. 

Κάνουν και κάτι άλλο. Προσπα-
θούν να μας πείσουν ότι δεν χρειά-
ζονται αγώνες και όταν τέτοιοι γίνο-
νται, δεν φέρνουν αποτελέσματα. 

Εμείς όμως ξέρουμε ότι κυρίως 
στους αγώνες μας οφείλεται το ότι 
τα τελευταία χρόνια δεν χάσαμε 
άλλο εισόδημα.

Χάρη σε αυτούς δεν μειώθηκαν 
οι συντάξεις μας και έμεινε εκεί 
που ήταν το αφορολόγητο. Με 
αυτούς τους αγώνες δεν αποκα-
ταστάθηκαν μόνο αλλά και βελτι-
ώθηκαν οι συντάξεις χηρείας. Η 
έστω και κουτσουρεμένη 13η σύ-
νταξη δεν μας χαρίστηκε,  αποτέ-
λεσμα σκληρού αγώνα είναι.

Γι’ αυτό και η ευχή μου για το 
2020 είναι   καλούς και πιο μαζι-
κούς αγώνες για να κρατήσουμε 
αυτά που έχουμε αλλά και να ανα-
κτήσουμε όσα χάσαμε.

Ο φόβος     πάντα υπάρχει

Του προέδρου 
Γιώργου Πεπόνη
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Η ΔΑΚΕ θέλει να παρουσι-
άσει το παλιό ως νέο. Να 

επαναφέρει παλαιοκομματικές 
νοοτροπίες και πρακτικές κομ-
ματισμού και έντονης παρατα-
ξιοποίησης, οι οποίες μας έβλα-
ψαν, ευτυχώς όχι όλους και όχι 
ανεπανόρθωτα.

Όλοι σε κάποιο βαθμό τις χρη-
σιμοποιήσαμε ή πέσαμε θύμα-
τα τέτοιων πρακτικών, ωστόσο 
στην πορεία του χρόνου, ίσως 
παίζει ρόλο και η ηλικία, τις απο-
δοκιμάσαμε, καθώς αντιληφθή-
καμε ότι αυτές οι πρακτικές είναι 
καταστροφικές για το ίδιο μας το 
συμφέρον. 

Επιτρέπεται να είναι κανείς φα-
νατικός στην τρίτη ηλικία; Τι ωφε-
λεί αυτό; Ο φανατισμός φορά πα-
ρωπίδες που δεν σου επιτρέπουν 
να δεις την όποια πραγματικότη-
τα παρατηρείς. Μπορεί σήμερα ο 
οποιοσδήποτε κομματικός συνδι-
καλιστής και μάλιστα φανατικός, 
να ανιχνεύσει ικανοποιητικά την 
ιδιαίτερα δύσκολη κατάσταση 
που ζούμε ως συνταξιούχοι, όσον 
αφορά το εισόδημά μας;  Μάλλον 
όχι.

Ο Σύλλογος, μπροστά σ’ αυτές 
τις δύσκολες καταστάσεις που βι-
ώσαμε με τα Μνημόνια και ακόμα 
περνάμε, αν έχει λόγο ύπαρξης εί-
ναι για να βοηθάει τους συναδέλ-
φους και να προστατεύει τα συμ-
φέροντά τους.  Η όποια διοίκηση 
του Συλλόγου οφείλει να είναι 
κριτής της  κάθε κυβέρνησης.

Αυτή η Διοίκηση το έχει κατα-
φέρει σε μεγάλο βαθμό. Κρίναμε 
πολύ αυστηρά όλες τις προη-
γούμενες κυβερνήσεις. Κρίναμε 
τη  κυβέρνηση Σαμαρά-Βενι-
ζέλου, το ίδιο αυστηρά την κυ-
βέρνηση Τσίπρα, όπως κρίνουμε 
και τη σημερινή του Μητσοτάκη. 
Είμαστε απέναντι στις αποφάσεις 
που βλάπτουν τα συμφέροντά 

μας και τις πολεμάμε με όποιον 
τρόπο μπορούμε.

Είναι δυνατόν να κόβεται το μέ-
ρισμα που έπαιρναν συνάδελφοί 
μας τέτοια εποχή, να εξαγγέλλε-
ται η περικοπή της έστω και κου-
τσουρεμένης 13ης σύνταξης και 
να λέμε έστω και με συγκεκαλυμ-
μένο τρόπο μπράβο; Τι είμαστε; 
Ασπαζόμαστε το «σφάξε με Αγά 
μου να αγιάσω;»

Αν είναι ως Σύλλογος να βοη-
θάει την κυβέρνηση και εν προ-
κειμένω τη σημερινή της Νέας 
Δημοκρατίας, δεν χρειάζεται. Δυ-
στυχώς αυτό τον ρόλο τον έχουν 
αναλάβει η ΔΑΚΕ κα η ΑΦΣ. 
Αναλογιστείτε συνάδελφοι τι θα 
συνέβαινε, αν ποτέ δινόταν η δυ-
νατότητα στους παραπάνω, αυτό 
το ρόλο που ούτε ως παρατάξεις 
ή απλοί συνάδελφοι πρέπει να δι-
αδραματίζουν, να τον «ενσαρκώ-
σουν» ως Διοίκηση του Συλλόγου 
(Παναγία Βόηθα!).

Φαίνεται ότι τη ΔΑΚΕ και την 
ΑΦΣ από κοντά, δεν τους γοη-
τεύει η έννοια του ενημερωμέ-
νου συνάδελφου και αυτό δεν 
το κάνουν τυχαία, ούτε είναι χα-
ζοί. Δεν έχουν να παρουσιάσουν 
προτάσεις και έργο υπέρ των συ-
ναδέλφων. Επόμενα δεν έχουν 
εμπιστοσύνη στη δύναμη των 
επιχειρημάτων τους. Προτιμούν 
να απευθύνονται στο θυμικό των 
συναδέλφων, όπως είναι ο κομ-
ματικός πατριωτισμός, αλλά και 
να χρησιμοποιούν λαϊκίστικες με-
θόδους.

Οι λαϊκίστικες μέθο-
δοι του κ.Ζηνεμπή

Για τις λαϊκίστικες μεθόδους, 
δεν υπάρχει πιο χαρακτηριστικό 
παράδειγμα, από αυτό του συνα-
δέλφου Ζηνεμπή, γύρω από τις 
εκδρομές. Εγκαλεί επί της ουσίας 
τη Διοίκηση, γιατί πάει εκδρο-
μή το 10% των συναδέλφων. 
Σύμφωνα με τη αχαρακτήριστη 
συλλογιστική του θα έπρεπε να 
πηγαίνει το 100%, δηλαδή όλοι οι 

συνταξιούχοι του ΕΛΤΑ. 
Πραγματικό πρόβλημα και θα 

άξιζε κριτική επ’ αυτού, θα ήταν 
η Διοίκηση με τις ενέργειές της να 
απέκλειε κάποιους συναδέλφους. 
Εδώ και μ’ αυτή τη Διοίκηση συμ-
βαίνει το εντελώς αντίθετο. Από 
κει που οι εκδρομές ήταν προνό-
μιο μόνο των συναδέλφων που 
διαμένουν στην Αττική, πλέον 
έχει δοθεί η δυνατότητα σ’ όλους 

τους συνάδελφους της επαρχίας, 
να μετέχουν σε εκδρομές. 

Εκδρομές που οργανώνονται 
και πραγματοποιούνται  με εντυ-
πωσιακή συμμετοχή συναδέλ-
φων, σε τακτά χρονικά διαστή-
ματα, απ’ όλες τις Περιφερειακές 
Επιτροπές μας.

Διαμαρτύρεται, αντί να συγχα-
ρεί τη Διοίκηση και για το γεγο-
νός ότι  αυτή δίνει τη δυνατότητα 
στους συνάδελφους της επαρ-
χίας-χωρίς εξαιρέσεις και το το-
νίζουμε-να ενημερωθούν από 
τη Διοίκηση για τα προβλήματά 
τους, αλλά να πιουν και ένα κρασί.

Αφήνει απαράδεκτους υπαινιγ-
μούς για τα οικονομικά, παρόλο 
που γνωρίζει πολύ καλά ότι όλα 
γίνονται με διαφανείς διαδικασί-
ες και πάντα με ομόφωνες απο-
φάσεις του Διοικητικού Συμβου-
λίου, συμπεριλαμβανομένου του 
ίδιου.

Μια  από τις εξηγήσεις που μπο-
ρεί να δοθεί μάλλον η επικρα-
τέστερη, είναι ότι το κάνει για 
ψηφοθηρικούς λόγους. Αντί να 
κάνει αυτοκριτική για το γεγονός 
ότι δεν βρίσκεται κοντά στους συ-

ναδέλφους της επαρχίας, όντας 
άφαντος τα τελευταία χρόνια 
από κάθε ενημερωτική ή ψυχα-
γωγική εκδήλωση, προτιμάει την 
μέθοδο των επιθέσεων προς την 
Διοίκηση μέσω της εφημερίδας, 
με καταφανώς συκοφαντικά κεί-
μενα, τα οποία σηκώνουν ακόμη 
και μήνυση,  όμως δεν είμαστε θι-
ασώτες των δικαστηρίων.

Ασπαζόμενος, μάλιστα, το δόγ-
μα ότι «η καλύτερη άμυνα είναι 
η επίθεση» συκοφαντεί τη Δι-
οίκηση και τηλεφωνικά, όπως 
μας αποκαλύπτουν συνάδελφοι. 
Τους εντυπωσιάζει, μάλιστα, το 
ενδιαφέρον που δείχνει για τους 
συνομιλητές του (ήταν αποσπα-
σμένος άλλωστε σε πολιτικό γρα-
φείο)  αλλά και για τις οικογένειές 
τους ολόκληρες (παιδιά, νύφες 
εγγόνια), που γνωρίζει με τα μι-
κρά τους ονόματα, τα οποία και 
οι ίδιοι οι συνταξιούχοι ξεχνούν 
μερικές φορές, λόγω του προχω-
ρημένου της ηλικίας τους.

Γίνεται απίστευτα φορτικός, 
ώστε μας καλούν να τον συνε-
τίσουμε, πριν εξαντληθούν τα 
περιθώρια ευγένειάς τους προς 
αυτόν.

Πώς να γίνει όμως αυτό όταν 
ο συνάδελφος έχει άρνηση της 
πραγματικότητας; Μοιάζει, λυ-
πούμαστε γι’ αυτό, με κάποιον 
που ενώ τον φτύνουν νομίζει ότι 
βρέχει.

Το συμπέρασμα για τις πρακτι-
κές που ακολουθούν ΔΑΚΕ και 
ΑΦΣ είναι πως θέλουν άβουλους 
συναδέλφους και με λίγα λόγια, 
παρότι είναι βαρύς ο χαρακτηρι-
σμός, υποχείρια.

Οδηγός της ΔΑΚΕ 
ο κομματισμός

Ειδικότερα η ΔΑΚΕ είναι πα-
γιδευμένη στον κομματικό της 
ρόλο, ο οποίος παραμένει πολύ 
ισχυρός και αποτελεί τον οδηγό 
των πράξεών της. Επιχειρεί μ’ 
όλες τις δυνάμεις να υπερασπι-
στεί την κυβέρνηση της Νέας 

Δημοκρατίας και την ίδια στιγμή 
προσπαθεί να εμφανιστεί ως 
υπερασπιστής των συμφερό-
ντων των συναδέλφων. Εξόχως 
αντιφατικό το σχήμα, εξ’ ου και η 
αμηχανία της ΔΑΚΕ να προτείνει 
ορθές συνδικαλιστικές προτά-
σεις, με συνέπεια να καταφεύγει 
σε μικροκομματικές πρακτικές 
παλαιών εποχών… 

Η ΔΑΚΕ χρησιμοποίησε και 
συνεχίζει να χρησιμοποιεί κάθε 
μέθοδο που αφενός μπορεί να 
αφυπνίσει κομματικά ένστικτα, 
αχρείαστα σε οργανώσεις συν-
δικαλιστικές και αφετέρου να 
βλάψει το Ενωτικό Ψηφοδέλτιο 
που είναι στο προεδρείο του Συλ-
λόγου. Εκεί εντάσσονται οι γελοι-
ότητες που μας απηύθυναν, ότι ο 
πρόεδρος εκπροσωπεί το ΣΥΡΙΖΑ 
και η εφημερίδα μετετράπη σε 
ΠΡΑΒΔΑ.

Αδίστακτοι όντες και με τον 
συνάδελφο Βουραζανίδη, αυτόν 
τον ογκόλιθο του ήθους και της 
προσφοράς στο συνδικαλιστικό 
κίνημα,  που μιλάει το Πανελλήνιο 
και όχι μόνο η Θεσσαλονίκη, τον 
αποκάλεσαν συκοφάντη. Μήπως 
πρέπει να ψάξουν αυτόν τον χα-
ρακτηρισμό μέσα στους ίδιους;

Εμάς, την πλειοψηφία, δεν μας 
αφορούν και δεν μας προσδιορί-
ζουν οι κομματικές προτιμήσεις 
και εντάξεις των μελών του Συλ-
λόγου. Οι συνάδελφοι αποδέχο-
νται τις θέσεις μας, εγκρίνουν και 
το δείχνουν καθημερινά τη μέχρι 
σήμερα δράση μας και αυτό είναι 
το πρόβλημά τους, πραγματικός 
καημός…

Το παλιό δεν είναι ποτέ νέο

Απόψεις & Σχόλια

Του προέδρου 
Γιώργου Πεπόνη

Φαίνεται ότι
τη ΔΑΚΕ & την ΑΦΣ,
δεν τους γοητεύει

η έννοια του
ενημερωμένου
συνάδελφου

Εμάς,
την πλειοψηφία,
δεν μας αφορούν 

και δεν μας προσδιο-
ρίζουν οι κομματικές 

προτιμήσεις
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Θέσεις της ΔΑΚΕ 
στη Συνέλευση Θεσσαλονίκης

Συναδέλφισσες και 
συνάδελφοι,

Σας καλωσορίζουμε στην σημερινή 
Συνέλευση και σας ομολογούμε ότι 
νοιώθουμε ιδιαίτερη συγκίνηση κάθε 
φορά που πατάμε τα ιερά χώματα της 
Μακεδονίας μας, της μίας και μόνης Ελ-
ληνικής Μακεδονίας.

Η σημερινή συνέλευση συμπίπτει με 
την συμπλήρωση των 100 χρόνων 
από την γενοκτονία του Ποντιακού 
Ελληνισμού. Του γενναίου Ποντιακού 
λαού του οποίου, πολλές εκατοντά-
δες χιλιάδες σφαγιάσθηκαν και εξαν-
δραποδίσθηκαν από τους βάρβαρους 
Τούρκους. Οι Πόντιοι με την κουλτούρα 
τους, τις γνώσεις και την αγάπη τους 
πρόσφεραν πολλά στην μητέρα πατρί-
δα Ελλάδα. 

Επαναλαμβάνουμε και σε αυτή τη συ-
νέλευση ότι αποστολή του Συλλόγου 
είναι η προάσπιση των συμφερόντων 

των συναδέλφων μελών μας με κάθε 
τρόπο και μέσο, όπως ένδικα μέσα, 
συλλαλητήρια και κάθε μορφής αγώ-
να. Αλλά και με προσωπικές παρεμβά-
σεις αν χρειαστεί.

Για να υπάρχει ελπίδα και προοπτική 
πρέπει το συνδικαλιστικό κίνημα των 
συνταξιούχων να ενωθεί. Σήμερα οι 
συνταξιούχοι είναι κατακερματισμένοι 
σε περισσότερες από 3 ομοσπονδίες 
και άλλες μικρότερες οργανώσεις.

Ο Σύλλογός μας είναι ενταγμένος 
στην Σ.Ε.Α. όπου κυρίαρχη οργάνω-
ση είναι το Π.Α.Μ.Ε. και εξ αυτού του 
γεγονότος υπάρχει μια στοιχειώδης 
κινητικότητα.

Αποστολή και υποχρέωση  του Δ.Σ. 
του Συλλόγου είναι η υπεύθυνη και με 
ακρίβεια ενημέρωσή σας για όσα μας 
απασχολούν. Γιαυτό  παραθέτουμε τις 
θέσεις της ΔΑΚΕ για τα  πιο κάτω θέ-
ματα.

Η συμπεριφορά του Ενωτικού απένα-
ντι στη ΔΑΚΕ και τους υπολοίπους προ-
σομοιάζει με αυτή των κατά καιρούς 
κατακτητών και ξεπερνάει κάθε δεοντο-
λογία, νομιμότητα και ηθική σε ένα σύλ-
λογο Συνταξιούχων.

Εκδίδει συνεχώς ανακοινώσεις και δελ-
τία τύπου με την υπογραφή για το Δ.Σ. 
χωρίς σχεδόν ποτέ τα θέματα αυτά να συ-
ζητηθούν σε συνεδρίαση του Δ.Σ. Εξ αιτίας 
ενός απηρχαιωμένου και ασυνάρτητου 
καταστατικού ο Σύλλογος λειτουργεί στο 
δόγμα: «Είμαστε πλειοψηφία και κάνουμε 
ό,τι θέλουμε». Για να συγκληθεί εκτάκτως 
το Δ.Σ. απαιτούνται 5 υπογραφές του 9με-
λούς Δ.Σ., δηλ. μόνο η πλειοψηφία έχει δι-
καίωμα σύγκλησης. Ζητάμε από το Μάιο 
να συζητηθεί στο ΔΣ το θέμα των εκλογι-
κών διαδικασιών και το προεδρείο, με παι-
δαριώδεις δικαιολογίες συνεχώς μέχρι σή-
μερα αναβάλει τη συζήτηση. Γιατί άραγε; 
Γιατί έχουν στο μυαλό τους το σακούλι 
περισυλλογής των ψήφων.

Σύμφωνα με το Καταστατικό, οι περιφε-
ρειακές επιτροπές είναι τριμελείς με εξαί-
ρεση την Θεσσαλονίκη, που συμφωνήσα-

με να είναι 7μελής, 4 από το Ενωτικό και 3 
από την ΔΑΚΕ. Παρόλα αυτά και παρά τις 
έγγραφες διαμαρτυρίες μας αποφάσισαν 
να ορίσουν 10μελή επιτροπή, η οποία και 
φυσικά δεν λειτούργησε.

Στην Κρήτη, αντί για 3 όρισαν 5,( 4 από 
Ενωτικό και 1 από ΔΑΚΕ) ενώ αναλογικά 
θα έπρεπε να είναι 3 και 2. Στην Πάτρα, αντί 
για 3 όρισαν 4,( 3 από το Ενωτικό και 1 από 
τη ΔΑΚΕ), ενώ αναλογικά θα έπρεπε να εί-
ναι 2 και 2. Τα ίδια και στην Περιφερειακή 
Επιτροπή Αν. Μακεδονίας και Θράκης.

Ακόμη αποστολή του Συλλόγου είναι η 
διαρκής παρουσία του δίπλα στους συνα-
δέλφους.

Η Διοίκηση της ΔΑΚΕ στην Αθήνα και 
σε όλη την Ελλάδα πιστή στο δόγμα της 
ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ προς τους συναδέλφους 
είναι κάθε μέρα δίπλα τους. Θεωρούμε 
αδιανόητο να βρεθεί συνάδελφος να μας 
ζητήσει οτιδήποτε και εμείς να αδιαφορή-
σουμε. Οι συνάδελφοι εξυπηρετούνται και 
ενημερώνονται άμεσα με απόλυτη ακρί-
βεια και υπευθυνότητα. Έχουμε θέσει την 
ΔΑΚΕ στην Υπηρεσία όλων των συναδέλ-
φων, χωρίς διακρίσεις.

Η εφημερίδα του Συλλόγου μας τα τελευ-
ταία χρόνια έχει γίνει εργαλείο στα χέρια 
της πλειοψηφίας και εις βάρος της μειοψη-
φίας. Εκδίδεται με χρήματα όλων των συ-
ναδέλφων για να υβρίζει και συκοφαντεί 
την ΔΑΚΕ που εκπροσωπεί τους μισούς συ-
ναδέλφους. Με φτηνά κόλπα «τύπου παπα-
τζή και μοιρασιά καραγκιόζη»  διαθέτει 13 
σελίδες στο Ενωτικό ψηφοδέλτιο και τον 
μόνιμο υβριστή της ΔΑΚΕ και μόνο δυο σε-
λίδες στη παράταξή μας. Ερωτάται η «πλει-
οψηφία» πόσο ηθικό και νόμιμο είναι αυτό. 
Πόσο ηθικό και νόμιμο είναι να σπαταλού-
νται χρήματα για, την εφημερίδα προκει-
μένου να έχει το χώρο του ο κομματάρχης 
σας για να παίζει τον «αήθη» ρόλο του;

Ανατρέχοντας  στα φύλλα της εφημερί-
δας μας: 152 Δεκέμβριος 2016, 155 Ιούνιος 
2017, 156 Σεπτέμβριος 2017, 157Δεκέμ-

βριος 2017, 158 Φεβρουάριος 2018, 160 
Μάιος 2018, 163 Φεβρουάριος 2019  και 
165 Σεπτέμβριος 2019 διαβάζουμε ένα 
ντελίριο επιθετικής κριτικής, ψεύδους, 
συκοφαντίας εναντίον της ΔΑΚΕ από τον 
κομματάρχη σας χωρίς λόγω και αφορ-
μή. Απλά κάνει όλη τη βρώμικη δουλειά 
του Ενωτικού. Στο φύλλο 164 Απρίλιος 
2019 γράφει: « Σήμερα υπάρχει ενεργή μια 
παράταξη που έχει εμφανώς κομματικά χα-
ρακτηριστικά και τα υπερασπίζεται με σθέ-
νος όταν τις δοθεί η ευκαιρία και αυτή είναι 
η ΔΑΚΕ. Επίσημη συνδικαλιστική παράταξη 
της Νέας Δημοκρατίας. Στεγάζεται ουσιαστι-
κά στα γραφεία του Συλλόγου και απολαμ-
βάνει όλων των προνομίων ακόμα και του 
τύπου». Δηλαδή κατά τον θιασώτη της Σο-
βιετικής θεωρίας για την δημοκρατία και 
την ελευθερία του τύπου δεν θα έπρεπε οι 

εκλεγμένοι με την ψήφο των συναδέλφων 
σύμβουλοι της ΔΑΚΕ να στεγάζονται στα 
γραφεία του Συλλόγου και κακώς « η Δη-
μοκρατική πλειοψηφία» τους δίνει χώρο 
στην εφημερίδα.

Ο ίδιος βέβαια απολαμβάνει σκανδαλω-
δώς των προνομίων του τύπου σε μόνιμη 
βάση «σπαταλώντας» τον οβολό των συ-
ναδέλφων.

Άλλωστε όπως μας έχει δηλώσει μέλος 
του προεδρείου δεν μπορούμε να τον κό-
ψουμε γιατί μας κουβαλάει 50 ψήφους. 
Από το βήμα της Συνέλευσης καταγγέλλου-
με ότι για πρώτη φορά έχουμε μπροστά 
μας ένα άνθρωπο που μας βρίζει χωρίς να 
μας γνωρίζει και να τον γνωρίζουμε. Κα-
λούμε το προεδρείο να παρέμβει σταμα-
τώντας αυτή την κατρακύλα εις βάρος του 
Συλλόγου.

Λειτουργία του Συλλόγου

Διαχείριση Εφημερίδας
Χρόνια Πολλά 
από τη ΔΑΚΕ
Η διοίκηση της ΔΑΚΕ 

σε όλη την Ελλάδα και 
οι εκλεγμένοι εκπρό-
σωποι της στο Σύλλο-
γο σας εύχονται καλά 
Χριστούγεννα και Ευ-
τυχισμένος ο Καινούρ-
γιος Χρόνος με Υγεία 
για σας και όλους τους 
δικού σας.

Οι εκλεγμένοι Σύμβουλοι:
Νίκος Θωμόπουλος,
Γιάν. Μπακάρας, Χρ. Κοντός, 
Ηλίας Ακριτίδης
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Η ΔΑΚΕ από την πρώτη μέρα 
της παρουσίας της στο Δ.Σ. 

του Συλλόγου υποστήριζε σταθε-
ρά ότι οι κρατήσεις που επιβλήθη-
καν στις συντάξεις με κάθε τρόπο, 
αλλά κυρίως με τους Ν. 4051 και 
4093 είναι άδικες και δυσβάστα-
κτες και πρέπει, εκτός από το να 
σταματήσουν, να επιστραφούν 
και τα παρακρατηθέντα ποσά.

Την θέση της αυτή τη διατυπώ-
σαμε γραπτώς και προφορικώς 
για να ενημερωθούν οι συνάδελ-
φοι σε όλη την Ελλάδα.

Επίσης υποστηρίζαμε και υπο-
στηρίζουμε, ότι ένα θέμα που 
αφορά όλους τους συνταξιού-
χους της χώρας δεν μπορεί να 
λυθεί με δικαστικές αποφάσεις, 
των Διοικητικών Δικαστηρίων ( 
κατώτερων του ΣτΕ) αλλά με νο-
μοθετική ρύθμιση, που η όποια 
κυβέρνηση  από μόνη της, θα κά-
νει ή θα υποχρεωθεί να το κάνει 
μετά από απόφαση του ανώτα-
του Δικαστηρίου.

Παρά την θέση μας αυτή, ου-
δέποτε επιχειρήσαμε να αποτρέ-
ψουμε συνάδελφο που είχε εκ-
δηλώσει επιθυμία για δικαστική 
προσφυγή να μην το κάνει. Το 
προεδρείο του Συλλόγου σε δυο 
συνελεύσεις που πραγματοποίη-
σε το φθινόπωρο του 2015, μία 
στην Αθήνα και την δεύτερη εδώ 
στη Θεσσαλονίκη σύστηνε στους 
συναδέλφους μόνο αγωγές.

Εκατοντάδες συνάδελφοι, 
τέλος 2015 και αρχές 2016 πεί-
στηκαν να καταθέσουν αγωγές 
μέσω Δικηγορικού Γραφείου 
των Αθηνών με 30 ευρώ εφ’ 
άπαξ εισφορά και 8% εργολαβι-
κό συν ορισμένα ακόμη έξοδα.

Μετά την απόφαση του Διοικη-
τικού Πρωτοδικείου Θεσσαλο-
νίκης (Οκτώβριος του 2018) που 
δικαίωνε συνταξιούχο, ο κόσμος 
ξαναβγήκε στους δρόμους ανα-
ζητώντας δικαίωση.

Στο Δ.Σ. της 22.10.2018 η ΔΑΚΕ 
πήγε ενημερωμένη μετά από 
αλλεπάλληλες συναντήσεις με 
όλους τους ειδικούς. 

Η ΔΑΚΕ εισηγήθηκε να προτα-
θεί στους συναδέλφους να κα-
ταθέσουν πρώτα αιτήσεις για μη 
παραγραφή των δικαιωμάτων 
τους, όπως συνέστησαν οι ειδι-
κοί περί τα ασφαλιστικά και στη 
συνέχεια εάν κριθεί απαραίτητο, 
με δεδομένο ότι αναμένομε την 
απόφαση του ΣτΕ για τον Νόμο 
Κατρούγκαλου (είναι αυτή που 
βγήκε στις 4.10.19), να καταθέ-
σουμε αγωγές.

Βέβαια στην περίπτωση που 
ακολουθούσαμε την οδό των 
αγωγών έπρεπε πρώτα να απευ-
θυνθούμε σε δικηγόρους, παιδιά 
των συναδέλφων.

Η πρότασή μας απερρίφθη και 
το Προεδρείο σήκωσε τη σημαία 
που έλεγε «εδώ και τώρα αγωγές» 
μέσω του Δικηγορικού Γραφείου 
των Αθηνών. Έφτασε στο σημείο 
να εγκαλεί τη ΔΑΚΕ με υβριστικά 
κείμενα από την εφημερίδα και 
με πολυδάπανες ανακοινώσεις 
που έστελνε σε όλη την Ελλάδα, 
ότι λειτουργεί ως παραδιοίκηση 
και δεν συνδράμει την πρότα-
ση του προεδρείου που δήθεν 
ήταν η μόνη ενδεδειγμένη λύση.                                                                                      
Προσέλαβε με μη σύννομη διαδι-
κασία μια εργαζόμενη για 6 μήνες 
προκειμένου να κάνει τη δουλειά 
που έπρεπε να κάνουν αυτοί. Ο 
Σύλλογος τύπωσε χιλιάδες έντυ-
πα που έπρεπε να τυπώσει το δι-
κηγορικό Γραφείο και άρχισε να 
προωθεί μαζικά το υλικό για τις 
αγωγές.

Παράλληλα, στελέχη του ενω-
τικού σε όλη την Ελλάδα, πήραν 
το «σακούλι» στον ώμο γεμάτο 
έντυπα για τις αγωγές και πόρ-
τα - πόρτα ή μέσω μηνυμάτων, 
καλούσαν τους συναδέλφους να 
καταθέσουν αγωγές και τίποτα 
άλλο. Τίθεται το ερώτημα: Για-
τί όλα αυτά; Απλά για την ψήφο 
των συναδέλφων.

Η ανευθυνότητα και η παρα-
πληροφόρηση σε όλο της το 

μεγαλείο, με θέσεις που ξεπερ-
νούσαν τα όρια του φαιδρού, 
όπως ότι: 1.- Τα λεφτά είναι φυ-
λαγμένα σε ειδικό λογαριασμό                                                             
2.- Τα Διοικητικά Πρωτοδικεία το 
μόνο που είχαν να κάνουν ήταν 
να αποφασίσουν για τις κρατή-
σεις ενός εκάστου και να βγά-
λουν διαταγή πληρωμής, 3.- Όσοι 
έκαναν αγωγές το 2015 και 2016, 
δεν υπήρχε λόγος να κάνουν και-
νούργιες.

Πριν τις εκλογές του Συλλόγου 
το 2016  και το 2018 η ηγεσία του 
Ενωτικού καλούσε τους συνα-
δέλφους να τους ψηφίσουν για 
να συνεχίσουν τις αγωγές.

Οι συνάδελφοι τους πίστεψαν 
και τους ψήφισαν, τους έδωσαν 
πλειοψηφία για να συνεχίσουν την 
ανεύθυνη καθοδήγηση των συνα-
δέλφων μελών του Συλλόγου.

Αξίζει να σημειωθεί ότι από 
τους Συλλόγους ΟΣΕ και ΟΤΕ δεν 
έγινε καμία οργανωμένη καθο-
δήγηση για αγωγές. Πριν από 3 
μήνες ενημέρωναν θριαμβολο-
γώντας κάποιους συναδέλφους, 
ότι δικαιώθηκαν πρωτόδικα και 
να σπεύσουν να εισπράξουν τα 
επιδικασθέντα ποσά.

Ενώ ταυτόχρονα με επιστολή 
στην Διοίκηση του ΙΚΑ σύστηναν 
να μην κάνει έφεση και να σπεύ-
σει να «αποδώσει» τα επιδικα-
σθέντα ποσά στους δικαιούχους. 
Μια ενέργεια για το θεαθήναι και 
την ψήφο σας.

Ακόμη τεχνηέντως απέφευγαν 
να ενημερώσουν τους συναδέλ-
φους ότι η απόφαση αφορούσε 
έξι μήνες (Ιούνιος μέχρι Δεκέμ-
βριο 2015) και ότι για τις από τότε 
και μετά κρατήσεις (μέχρι τέλος 
2018) θα απαιτούνταν νέες αγω-
γές.

Δεν πέρασαν ούτε 2 μήνες 
μετά τις θριαμβολογίες της πλει-
οψηφίας και έχουμε δυο ση-
μαντικές εξελίξεις. Η πρόσφα-
τη απόφαση (4/10/2019) του 

ΣτΕ που λέει ότι ορθώς έγινε ο 
επανυπολογισμός των συντά-
ξεων στα ποσά που είχαν δια-
μορφωθεί στις 31/12/2014 και 
που σύμφωνα με τους ειδικούς 
δυστυχώς περιορίζει, εάν δεν 
εξαφανίζει, τις προσδοκίες μας 
όσον αφορά τα αναδρομικά.                                                                                                                  
Η πιλοτική δίκη που θα γίνει στις 
10/1/2020 στην ολομέλεια του 
ΣτΕ, μετά από προσφυγή του 
ΕΦΚΑ, θα αποφασίσει οριστι-
κά για τα αναδρομικά που θα 
αφορά όλους τους συνταξιού-
χους.    Έχουμε πίστη και ελπί-
δα ότι κάτι καλό θα προκύψει 
για όλους τους συνταξιούχους.                                                                        
Ταυτόχρονα η κυβέρνηση έχει 
δεσμευτεί ότι θα εφαρμόσει την 
απόφαση του ΣτΕ.  Οι παραπάνω 
εξελίξεις δικαιώνουν πλήρως την 
θέση της ΔΑΚΕ επί του συγκεκρι-
μένου θέματος και αποδεικνύουν 
την σκοπιμότητα των ενεργειών 
της πλειοψηφίας, που όπως προ-
αναφέραμε, οδήγησε χιλιάδες 
συναδέλφους στα δικαστήρια 
μόνο και μόνο για ψηφοθηρικούς 
λόγους.

Επικουρικές
Για τις επικουρικές συντάξεις, 

μετά από συζητήσεις που είχε 
η ΔΑΚΕ με τους αρμόδιους του 
ΤΕΑΠ- ΕΛΤΑ προκύπτει ότι τα 
ταμεία που δικαιούνται αναδρο-
μικά είναι συγκεκριμένα και το 
δικό μας δεν είναι μέσα σε αυτά.

Πέραν αυτού η ΔΑΚΕ παρεμ-
βαίνει συνεχώς στα αρμόδια 
κυβερνητικά όργανα για να προ-
στατεύσει τα συμφέροντα των 
συναδέλφων μας.

Ήδη αναλαμβάνει πρωτοβου-
λία προκειμένου να επιτευχτεί 
η εξομοίωση των  παλαιών επι-
κουρικών συντάξεων με αυτές 
του νόμου Κατρούγκαλου οι 
οποίες με τις αυτές προϋποθέ-
σεις (χρόνια ασφάλισης κλπ) 
είναι ασύγκριτα υψηλότερες.Το 

σοβαρότατο αυτό πρόβλημα το 
έχει θέσει στον αρμόδιο Υπουρ-
γό κ Μηταράκη. 

Η σημερινή Κυβέρνηση ήρθε 
για να βγάλει τη χώρα από το 
βάλτο που την έριξε ο ΣΥΡΙΖΑ.

Οι πρώτοι μήνες μας κάνουν 
να ελπίζουμε σε ένα καλύτερο 
αύριο, δεδομένου ότι η κυβέρνη-
ση κάνει πράξη τις προεκλογικές 
εξαγγελίες της.  Οι δηλώσεις του 
πρωθυπουργού κι των αρμόδι-
ων υπουργών για οριστικό τέλος 
στις μειώσεις των συντάξεων, η 
διατήρηση του αφορολόγητου, 
η νομοθέτηση της μείωσης των 
φόρων, του ΕΝΦΙΑ και η αύξηση 
των συντάξεων σε όσους έχουν 
πάνω από τριάντα χρόνια ασφά-
λισης, αλλά και η επαναφορά των 
επικουρικών που μείωσε ο νόμος 
Κατρούγκαλου, μας κάνουν πε-
ρισσότερο αισιόδοξους.

Η ΔΑΚΕ - ΕΝΙΑΙΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙ-
ΚΗ ΕΝΩΤΙΚΗ ΚΙΝΗΣΗ ΣΥΝΤΑΞΙ-
ΟΥΧΩΝ ΕΛΤΑ είναι μια μεγάλη 
παράταξη που αγκαλιάζει όλους 
του συναδέλφους χωρίς διακρί-
σεις.

 Εφαρμόζουμε την «ΑΛΛΗΛΕΓ-
ΓΥΗ» στην πράξη και όχι στη θε-
ωρία. Ζητάμε τη στήριξή σας για 
να αποτινάξουμε το «ζυγό» και 
να βάλουμε τέλος στο νοσηρό 
κατεστημένο και την παρέα που 
διοικεί το Σύλλογο με τον ψευ-
δεπίγραφο τίτλο «Ενωτικό»!! Το 
πόσο «ενωμένοι» είναι το μαρ-
τυρά ο τρόπος καθαίρεσης του 
τέως προέδρου « εν αιθρία». 
Επειδή είμαστε λίγο πριν τις εκλο-
γές του Συλλόγου μας ζητάμε τη 
στήριξη όλων σας για έναν πολύ 
πιο αποτελεσματικό και δυναμι-
κό Σύλλογο, που θα αγκαλιάζει 
όλους τους συναδέλφους χωρίς 
εμείς και εσείς.

Ένα μεγάλο ευχαριστώ σε 
όλους για τη μέχρι σήμερα στήρι-
ξή σας.

Οι εκλεγμένοι Σύμβουλοι:
Νίκος Θωμόπουλος, Γιάν. Μπα-

κάρας, Χρ. Κοντός, Ηλίας Ακριτίδης

Αναδρομικά
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Κυρίες και κύριοι
Συνάδελφοι.
Σε προηγούμενα φύλλα της Εφημερί-

δας μας αναφέρθηκα λεπτομερειακά 
και σας περιέγραψα τα λάθη της Διοί-
κησης του ΕΝΩΤΙΚΟΥ που αφορούν 
στην διαχείριση στο κόψιμο της πρω-
τοχρονιάτικης πίτας και στις εκδρομές 
–διήμερες και μονοήμερες- που διορ-
γανώνει ο Σύλλογός μας στα περιφε-
ρειακά παραρτήματα και στην Αθήνα.

Σας ανέλυσα με αριθμούς, όχι μόνο 
τον απαράδεκτο τρόπο με τον οποίο 
άλλοι συνάδελφοι πληρώνουν 5 ευρώ, 
άλλοι 10 ευρώ, άλλοι 15 ευρώ και άλ-
λοι καθόλου την πρόσκληση της πί-
τας, αλλά πρότεινα, οι συνάδελφοι 
μέλη, να καταβάλουν το 1/3 της πρό-
σκλησης, όποια και αν είναι η τιμή της 
και τα μη μέλη τα 2/3 της. Το ίδιο, σας 
θυμίζω, πρότεινα και για τις μονοήμε-
ρες εκδρομές ζητώντας ταυτόχρονα 
την κατάργηση των διήμερων. Και τού-
το όχι μόνο γιατί κατά το παρελθόν ο 
Σύλλογος πλήρωνε όλο το ποσό σε 
κάποιες απ΄ αυτές, που αποτελεί κα-
τάφορη ανισότητα μεταξύ συναδέλ-
φων, αλλά, και περισσότερο, γιατί με 
τις διήμερες προκαλούνται προβλή-
ματα και… αναθυμιάσεις. Εξ΄ άλλου η 
μονοήμερη προσφέρεται και καλύπτει 
απόλυτα και την σύσφιξη των σχέσε-
ων μεταξύ συναδέλφων και την ευ-
χαρίστησή τους. Η Διοίκηση αγνόησε 
την πρότασή μου και πραγματοποίησε 
διήμερη στις 9-10 Νοεμβρίου στο Καρ-
πενήσι. Δεν θα την σχολιάσω αυτή την 
εκδρομή γιατί, αν το κάνω, θα προκλη-
θεί σύγχυση και σε όσους συμμετείχαν 
και  σε κάποιους που δεν πήγαν, ενώ 
το ήθελαν, και τους ειπώθηκε ότι δεν 
πρόλαβαν να δηλώσουν συμμετοχή… 
Χριστούγεννα έρχονται και πρέπει να 
είμαστε μακρόθυμοι… Αν χρειαστεί 
όμως θα το κάνω. Σας έγραψα για 
τα σταυρωμένα ψηφοδέλτια που σας 
στέλνουν στις εκλογές –εκτός αυτών 

της εφορευτικής που λαμβάνετε- που 
αποτελούν κατάφορη παραβίαση της 
προσωπικότητάς σας, της αξιοπρέπει-
άς σας και της συνείδησής σας, γιατί 
σκοπεύουν με αυτά να σας ποδηγη-
τήσουν να ψηφίσετε αυτούς που δεν 
είναι άλλοι από τους εαυτούς τους!!! 
Σας καλούν μ΄ αυτά, τα σταυρωμένα 
ψηφοδέλτια, να παραβιάσετε τις αξίες 
και αρχές σας, την συνείδησή σας, που 
αποτελούν την πεμπτουσία της ζωής 
μας. Μαυρίστε αυτούς, που θα επα-
ναλάβουν αυτή την άθλια τακτική, και 
δώστε τους ένα ηχηρό μήνυμα για να 
καταλάβουν, επιτέλους ότι δεν δουλέ-
ψαμε δεκαετίες, μία ζωή, μέσα στο λιο-
πύρι, στη βροχή, στα χιόνια, στη σκόνη, 
στο αγιάζι, στα αποπνικτικάΓραφεία, 
διαμορφώνοντας την προσωπικότη-
τά μας ο καθένας μας, για να έρχονται 
αυτοί, κάθε φορά, να μας την τσαλαπα-
τούν για την καρέκλα…

Σας έγραψα ότι όλα αυτά θα δυσα-
ρεστούν σίγουρα και τις 9.000 των συ-
ναδέλφων που, για τους δικούς τους 
λόγους, δεν λαμβάνουν μέρος στις εκ-
δηλώσεις τις κοινωνικές του Συλλόγου 
μας, αλλά καταβάλουν την εισφορά 
τους με την οποία έχει ύπαρξη ο Σύλ-
λογός μας…

Διαβάστε τώρα, αγαπητοί Συνάδελ-
φοι, ένα ακόμα μεγάλο τους λάθος: 
Κατά απαράδεκτο λόγο (παραμέλη-
σαν;) να σας στείλουν την εφημερίδα 
μας για έξι μήνες!!! Συγκεκριμένα από 
τον Απρίλιο, που βγήκε το 2ο φύλλο 
του 2019 Νο 164, σας έστειλαν το επό-
μενο Νο 165 τον Σεπτέμβριο και το λά-
βατε τον Οκτώβριο!!! Δικαιολογημένα 
νομίσατε, πολλοί από εσάς, ότι η έκδο-
ση της εφημερίδας μας σταμάτησε!!! Σε 
Συμβούλιο τους είπα να μη το κάμουν. 

Αγνοήθηκα…
Μεγάλο λάθος τους ακόμα είναι που 

την 9-10 Νοεμβρίου πήγαν στην Θεσ-
σαλονίκη και μίλησαν σε 80-100 συνα-
δέλφους σε συγκέντρωση εκεί για τα 
εκκρεμούντα θέματά μας.

Τα χιλιοειπωμένα και εξηγημένα κα-
θημερινά από εργατολόγους, οικονο-
μικούς συντάχτες εφημερίδων, υπουρ-
γούς κ.τλ.

Τα e-mail, το διαδίκτυο, η εφημερίδα 
μας είναι για να καλύπτουν την ενημέ-
ρωση 11.000 χιλιάδων  συναδέλφων 
και όχι 80-100 μόνο, τους οποίους θα 
ξαναεπισκεφτούν την 25 Ιανουαρίου 
στη γιορτή της κοπής της πίτας στη 
Θεσσαλονίκη.

Και η ….ανώμαλη προσγείωσή τους: 
Ενώ βρισκόνταν καθ΄οδόν προς Θεσ-
σαλονίκη, Παρασκευή 8 Νοεμβρίου, 
έσκασε η «βόμβα» του Συμβουλίου 
Επικρατείας ότι στις 10 Ιανουαρίου 
2020, η Ολομέλειά του, με «πιλοτική 
δίκη» θα ξεκαθαρίσει το εύρος των 
διεκδικούμενων αναδρομικών μας 
οριστικά και αμετάκλητα!!! Αυτό ση-
μαίνει ότι όχι μόνο παγώνουν ΟΛΕΣ οι 
εκκρεμείς προσφυγές, αλλά και όλες οι 
αποφάσεις των Πρωτοδικείων για τα 
αναδρομικά. Η απόφαση αυτή του ΣτΕ, 
με την σφραγίδα της, θα οριστικοποιή-
σει το τι αναδρομικά θα δοθούν, πόσα, 
από πότε, και με ποιο τρόπο. Έτσι θα 
μπει ένα τέλος στο χρονίζον από πεντα-
ετίας αυτό θέμα που τόσο πολύ μας τα-
λαιπώρησε όλους μας.

Αυτή όμως η «βόμβα» ξετινάζει κυρι-
ολεκτικά και προσγειώνει … ανώμαλα 
την Διοίκηση του Συλλόγου μας που 
καλλιέργησε υπέρμετρες προσδοκί-
ες στους συναδέλφους μας με ομιλίες 
τους, μέσω των εφημερίδων μας, με 

ατελείωτες ανακοινώσεις της, με το 
διαδίκτυο, ότι έρχονται γι΄ αυτούς τα 
«χρυσά κουτάλια». Έπρεπε πάντα στο 
νου της η Διοίκηση να είχε, και να είναι 
επιφυλακτική, την  άρρωστη πολιτική 
πραγματικότητα στην Ελλάδα, που τεί-
νει δυστυχώς να γίνει νομοτέλεια, ότι 
κατά διαστήματα γίνεται αφαίμαξη 
του κόπου και του ιδρώτα μόνο των 
φτωχών Ελλήνων για να ξεχρεώσουν 
αυτά που εκείνοι τρώνε, διαχρονικά, 
και δεν έχουν μετά να τα επιστρέψουν 
σ΄ αυτούς που τους τα έδωσαν… Θα 
έπρεπε από το νου της Διοίκησης να 
μη φεύγει το ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ, Η ΚΑ-
ΤΑΣΠΑΤΑΛΗΣΗ 25 ΔΙΣ ΕΥΡΩ ΤΩΝ ΤΑ-
ΜΕΙΩΝ ΜΑΣ, ΚΑΙ ΤΟ ΚΛΕΨΙΜΟ ΤΩΝ 
ΜΙΚΡΟΟΜΟΛΟΓΙΟΥΧΩΝ. Είναι βέβαιο 
λοιπόν ότι θα κρατήσουμε μικρό καλά-
θι με την απόφαση του ΣτΕ στις 10 Ια-
νουαρίου 2020.

Αγαπητοί Συνάδελφοι. Η ΑΦΣ προ-
τείνει στην Διοίκηση, και παρακαλεί να 
την δεχθείτε, κάθε Χριστούγεννα να 
δίνονται σε 100 ΑΜΕΑ συναδέλφους 
μας ή προστατευόμενα ΑΜΕΑ συνα-
δέλφων δώρο 300 ευρώ στον καθένα 
τους με κριτήρια επιλογής τους, από το 
Συμβούλιό μας στην Αθήνα και από τις 
διορισμένες τους Επιτροπές στα περι-
φερειακά παραρτήματα. Έμπρακτα 
έτσι θα τους αποδείξουμε ότι είμαστε 
κοντά τους.

Τα χρήματα αυτά επιβάλλεται  να 
δοθούν γιατί υπάρχουν. Μας αναθέ-
σατε, συνάδελφοι, την διαχείριση της 
εξουσίας και όχι την ιδιοκτησία της… 
Δεν μας κάματε φεουδάρχες. 

Εσείς ορίζετε, κρίνετε και αποφασί-
ζετε. 

Σας εύχομαι καλά Χριστούγεννα και 
Ευτυχισμένος ο Καινούργιος Χρόνος.

«Στο ίδιο Εργο Θεατές...»
Συνέχεια λαθών της Διοίκησης και  η … ανώμαλη προσγείωσή της

Γράφει ο Γεράσιμος Ζηνεμπής
Μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου
Τηλ. 6946536767 – 2103847811

ΑΦΣ – ΕΛΤΑ
ΑΔΕΣΜΕΥΤΗ ΦΩΝΗ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ ΕΛΤΑ
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Διαβάζοντας το τελευταίο 

Φύλλο (165 Σεπτεμβρίου 

2019) της Εφημερίδας μας 

«Συνταξιοδοτικός Αγώνας, 

θεωρώ υποχρέωσή μου να 

σχολιάσω μερικά από τα γρα-

φόμενά σας, ευελπιστώντας 

στη συνεισφορά μου στον Δη-

μόσιο διάλογο.

Με εντυπωσιάζει το γεγονός, 

ότι οι συνάδελφοι που αρθρο-

γραφούν, παρά το «προβε-

βηκός» της ηλικίας τους, εξα-

κολουθούν να εμμένουν σε 

παρωχημένες ιδέες, που στο 

σημερινό εξελισσόμενο κόσμο 

φαντάζουν σαν ό,τι πιο παλιό 

απ’ το παλιό…. Και να επιδιώ-

κουν με τη γραφίδα τους να 

«φωτίσουν και εμάς τους υπό-

λοιπους.

Μας έχουν κουράσει οι 
ανούσιες και διχαστικές 
αερολογίες προς την «προ-

οδευτική κατεύθυνση» με 

τα ανούσια συνθήματα των 

περασμένων δεκαετιών, που 

εξακολουθούν ακόμη και σή-

μερα να προβάλλονται ως 

«προοδευτικοί» οδοδείκτες 

της κοινωνίας μας, βυθίζουν 

τον κόσμο σε πελάγη σύγχυ-

σης και στείρας άρνησης των 

αυτονόητων και έχουν καθη-

λώσει την κοινωνία μας στην 

οπισθοδρόμηση και στο μαρα-

σμό…

Για να γίνομαι πιο συγκεκρι-

μένος:

Ο γενικός Γραμματέας μας, 

κ.Τάσος Γεωργιάδης τώρα 

θυμήθηκε «να εκφράσει τη 

γνώμη του για τα πολιτικά τε-

κταινόμενα, τα κυβερνητικά 

θέματα που κυριαρχούν στην 

πατρίδα μας και ιδίως μετά 

τις πρόσφατες εκλογές»… 

να ανακαλύψει πως «η χώρα 

χρειάζεται όχι απλώς μια δια-

χείριση, αλλά να θέσει ένα νέο 

στόχο με εθνικά και πολιτικά 

χαρακτηριστικά», για να κα-

ταλήξει στο συμπέρασμα πως 

«η σοσιαλδημοκρατία, ως σύ-

στημα διακυβέρνησης είχε και 

έχει τα χαρακτηριστικά….», 

της συνεργασίας κράτους και 

ιδιωτικού τομέα στα πλαίσια 

αναπτυξιακής και μεταρρυθμι-

στικής πολιτικής. (Σελίδες 5-6 

της εφημερίδας).

Αυτά τα θυμήθηκε μετά τις 

πρόσφατες εκλογές και όχι 

τα 4ήμισυ χρόνια κυβέρνησης 

του ΣΥΡΙΖΑ και ασφαλώς τα 

πολύπαθα χρόνια της ΠΑΣΟ-

Κρατίας που θα έφερνε τον Σο-

σιαλισμό στην πατρίδα μας… 

Αλήθεια που βρίσκεται η περί-

φημη ΑΛΛΑΓΗ στο όνομα της 

οποίας επί είκοσι χρόνια συνέ-

βησαν τόσα ευτράπελα, τόσα 

ανόητα και δημαγωγικά, που 

κατέληξαν στην αυτοκύρωσή 

τους με την προσγείωση στην 

ελληνική και ευρωπαϊκή πραγ-

ματικότητα.

Θα θυμάται ο εκλεκτός κατά 

τα άλλα, συνάδελφος Τάσος 

εκείνα τα «ηρωικά» συνθή-

ματα «Εξω από την ΕΟΚ των 
μονοπωλίων» «τα σκλαβο-

πάζαρα της Δύσης» «ΕΟΚ και 

ΝΑΤΟ το ίδιο συνδικάτο» «θα 

πατάξω το Κεφάλαιο» και τό-

σες άλλες ανοησίες που φού-

σκωσαν τα μυαλά του κόσμου, 

με αποτέλεσμα σε τούτο τον 

τόπο να αντιδρούμε ακόμη και 

σήμερα στα αυτονόητα, που 

άλλες χώρες έχουν λύσει εδώ 

και δεκαετίες.

Με την ίδια νοοτροπία ο συ-

νάδελφος Τάσος έσπευσε να 

κρίνει ακόμη και τα λεχθέντα 

στη εφετιν΄ΔΕΘ, από μια νέα 

κυβέρνηση μόλις τριών μη-

νών, διαπιστώνοντας πως  «η 

χώρα μας αυτή την εποχή, δεν 

έχει ανάγκη από μία κυβέρνη-

ση που θα διαδραματίζει το 

ρόλο του διαχειριστή ή του 

διαμεσολαβητή των επενδύ-

σεων», ενώ λίγο πριν παρα-

δέχεται ότι «Στη ΔΕΘ φάνηκε 

ξεκάθαρα, ποια θα είναι η 

κυβερνητική πολιτική που θα 

στηριχθεί στην ανάπτυξη και 

στις επενδύσεις (Σελίδα 6). 

Ακόμη δεν έχω καταλάβει, αν 

ο συνάδελφος Τάσος θέλει η 

όχι την ανάπτυξη και τις επεν-

δύσεις και αν όχι, πώς φαντά-

ζεται πως θα έρθει η ευημερία 

σε τούτο τον τόπο.

Δεν μπορώ, επίσης, να κατα-

λάβω, που βλέπει την επικρά-

τηση του νεοφιλελευθερισμού 

(τον φιλελευθερισμό τον ξέ-

χασε), ως εμπόδιο της κοινω-

νικής ανάπτυξης, ως αιτία μεί-

ωσης της κοινωνικής συνοχής 

και δημιουργίας ενός κράτους 

χωρίς κοινωνική πολιτική.

Στην ίδια περίπου συχνό-
τητα και με τον αναμενόμε-
νο δογματισμό κινείται και ο 

πρόεδρός μας Γ.Πεπόνης. Δεν 

με αιφνιδιάζουν καθόλου οι 

απόψεις του, διότι στον πολιτι-

κό χώρο που εκφράζει, όλα εί-

ναι συγκεκριμένα και δεδομέ-

να, σαν να τα έχουν έτοιμα και 

γραμμένα σε μια δισκέτα και 

επομένως είναι προβλέψιμοι.

Ο Πρόεδρός μας, λοιπόν, 

έδωσε περίοδο χάριτος στην 

κυβέρνηση εξάμηνο και πάνω 

(Σελίδα 7). Ηδη έχει «διαπι-

στώσει» πως η κυβέρνηση 

φέρθηκε πολύ γαλαντόμα 

στους έχοντες και ειδικότερα 

στους έχοντες πολλά (η δισκέ-

τα βλέπετε) και ότι φάνηκε 

(στους τρεις μήνες) ότι εκμε-

ταλλεύτηκε την περίοδο χάρι-

τος.

Βλέπει, επίσης, κάποια θε-

τικά μέτρα τα οποία ωστόσο 

υπολείπονται των προεκλογι-

κών εξαγγελιών  (ιδέα δεν έχει 

για τις προεκλογικές εξαγγε-

λίες της Κυβέρνησης) και βλέ-

πει να έχουν υλοποιηθεί κατά 

γράμμα μέτρα που αφορούν 

τους οικονομικά ισχυρούς (η 

δισκέτα πάλι).

Δεν απαξιώνει τη μείωση του 

ΕΝΦΙΑ κατά 22% για τις μι-

κρές ιδιοκτησίες, ζητάει όμως 

περισσότερη μείωση που θα 

μπορούσε να είναι εφικτή, αν 

ένα σημαντικό ποσό (ποιο, δεν 

λέει), δεν είχε κατευθυνθεί για 

μείωση στον ΕΝΦΙΑ αυτών 

που έχουν βίλες και παλάτια 

(ξανά η δισκέτα).

Ενοχλήθηκε, επίσης, που η 

κυβέρνηση μείωσε από το 

2019 τη φορολογία των επιχει-

ρήσεων από το 28% στο 24% 

με το πρόσχημα ότι θα ενισχυ-

θούν οι επενδύσεις. Φυσικά 

και εναντιώνεται στο υπο ψή-

φιση αναπτυξιακό νομοσχέδιο 

και σε όσα αφορούς τις εργα-

σιακές σχέσεις κ.λ.π.

Τέλος, βλέπει και ξεπούλη-

μα της χρεωκοπημένης ΔΕΗ, 

παραλληρίζοντάς την με την 

πώληση της Ολυμπιακής, με 

τη γνωστή και για πολλοστή 

φορά ανούσια φλυαρία περί 

ξεπουλήματος της δημόσιας 

περιουσίας κ.λπ.

Όλα, όσα ισχυρίζεται ο Πρό-

εδρός μας, λυπάμαι πράγματι 

που θα το πω, δεν αντέχουν 

σε καμιά σοβαρή κριτική, δι-

ότι η επιχειρηματολογία είναι 

τετριμμένη, παμπάλαια και 

ξεπερασμένη πριν από πολλές 

δεκαετίες, όπως και η ίδια η 

ζωή απέδειξε στις χώρες του 

τέως κομμουνιστικού παρα-

δείσου…

Σε απόσταση αναπνοής από 
τον πρόεδρο, ακολουθεί και 
ο συνάδελφος κ. Α. Βουρα-
ζανίδης, ο οποίος με διάθεση 

φιλοσοφικής προσέγγισης 

των πραγμάτων, αποφαίνεται 

ως «από καθέδρας ειδήμων» 

για την εξελικτική πορεία των 

κοινωνιών, χωρίς να ξεχνά βέ-

βαια και τον Μητσοτάκη. (θα 

ήταν είδηση αν τον ξεχνούσε).

Ο συνάδελφος, λοιπόν, Βου-

ραζανίδης αποφαίνεται ότι, 

«εάν κανείς θελήσει να αξιο-

λογήσει τις καταστάσεις που 

βιώνει κατά τη διάρκεια της 

ζωής του, αναμφίβολα θα κα-

ταλήξει στο συμπέρασμα, ότι 

η πολιτική ζωή του τόπου έχει 

μια ισοπεδωμένη πορεία χω-

ρίς βασικές κοινωνικές αλλα-

γές που είναι απαραίτητες για 

την πρόοδο και τον άνθρωπο».

Ο συνάδελφος βλέπει ισοπε-

δωμένη πορεία της κοινωνίας 

μας, δεν βλέπει καμία πρόοδο 

να έχει γίνει, βλέπει τις Κυ-

βερνήσεις παγιδευμένες στο 

Ευρωπαϊκό κατεστημένο και, 

τέλος, βλέπει τις ελπίδες του 

κόσμου περιορισμένες. Τι να 

σχολιάσει κανείς για τα λεγό-

μενα του συναδέλφου, αφού 

όλα τα βλέπει ισοπεδωμένα… 

Το μόνο που μπορώ να του ευ-

χηθώ, είναι να είναι καλά για 

να ονειρεύεται και να βλέπει 

τον κόσμο, όπως του αρέσει.

Τελειώνοντας, να μην πα-

ραλείψω να αναφερθώ και 

στον μπαρουτοκαπνισμένο 

συνάδελφο Η. Κουτρούλη που 

βλέπει να έχουν λοιδορηθεί 

οι αγώνες του από άκαπνους 

και άσφαιρους συναδέλφους, 

προφανώς αναφερόμενος 

στην υπόθεση με τις αγωγές.

Έχοντας υπόψη την τελευ-

ταία Απόφαση του ΣτΕ, θα 

πρότεινα σε όλους να είμαστε 

φειδωλοί στις προσδοκίες που 

καλλιεργούμε στους συναδέλ-

φους μας, για να μην βρεθού-

με εκτεθειμένοι. Το λέω αυτό, 

γιατί στην εφημερίδα του Συλ-

λόγου μας βλέπω να έχετε δώ-

σει μεγάλη προβολή στους 

«αγώνες» που κάνατε για τις  

Του Ανδρέα Τσαπάρα

Σχολιάζοντας την επικαιρότητα

Συνέχεια στη σελ. 18    
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 κρατήσεις μας, προβολή 

που μπορεί να δημιουργήσει 

υψηλές προσδοκίες στους συ-

ναδέλφους μας και να βρεθεί-

τε ανεπανόρθωτα εκτεθειμέ-

νοι.

Φίλοι συνάδελφοι!
Το στοιχειώδες λογικό θα 

ήταν να περιμένετε ένα εύλογο 

χρονικό διάστημα δράσης της 

νέας Κυβέρνησης και μετά να 

ασκήσετε κριτική. Αυτή η «πρε-

μούρα» να κατακεραυνώσετε 

ασυγκράτητα την Κυβέρνηση, 

σας εκθέτει στη σκέψη κάθε 

νοήμονα συναδέλφου και σας 

καθιστά αναξιόπιστους.

Οφείλατε να γνωρίζετε και 

να προβάλλετε, τι έπραξε η νέα 

Κυβέρνηση ήδη μέσα στο πρώ-

το τρίμηνο και να έχετε τη γεν-

ναιότητα να αναγνωρίζετε, ότι 

για πρώτη φορά είδαμε Πρω-

θυπουργό να μην ζητάει περί-

οδο χάριτος, να ορκίζει μια Κυ-

βέρνηση που αμέσως μετά την 

ορκωμοσία οι υπουργοί της να 

αναλαμβάνουν δράση με συγκε-

κριμένο χρονοδιάγραμμα έργων 

και να υλοποιεί προεκλογικές 

υποσχέσεις νωρίτερα από τον 

χρόνο που είχε σχεδιάσει. Τέλος, 

να έχει καταφέρει σε τρεις μή-

νες αναστροφή του επενδυτικού 

κλίματος, γεγονός που επιβεβαι-

ώνει η στάση των αγορών.

Η πολιτική δεν είναι ποδό-

σφαιρο, για να θέλουμε οπωσ-

δήποτε να χάνει η αντίπαλη 

ομάδα μας, αλλά συνεχής άμιλ-

λα δράσεων με εμβάθυνση στη 

Δημοκρατική Παιδεία, που όλοι 

ως πολίτες καλούμαστε να συμ-

μετέχουμε.

Με φιλικούς χαιρετισμούς

Ξαφνικά και πρόωρα σε ηλι-
κία 70 ετών έφυγε από αυτή 
τη ζωή ο αγαπητός φίλος και 
συναγωνιστής Γιάννης Σαμα-
ράς από τα Κριεζα Εύβοιας. 
Με το Γιάννη που ήταν από τα 
πιο ενεργά μέλη του Σωματεί-
ου Ταχυδρομώ της Αθήνας, 
και πρωτοπόρος στη μεγάλη 
απεργία 49 ημερών και σε 
όλες τις κινητοποιήσεις του 
Σωματείου και της Ομοσπον-
δίας, είχα την τύχη να συνυπη-
ρετήσουμε όλη την ταχυδρο-
μική μα  θητεία από το 1973 
ως το 2006 στο ταχυδρομείο 
Ιλίου. Αγνός, δημοκράτης., 
καθαρός χαρακτήρας που 
κέρδιζε το σεβασμό και την 
εκτίμηση των συναδέλφων. 
Εύχομαι στη γειτονιά των αγ-
γέλων να έχεις ήδη βρει τον 
σύντροφο Μήνα Τσαγκαράκη 
και το φίλο μας Χρήστο Σα-
πουντζή που έφυγε και αυτός 
λίγο πριν από εσένα.
Καλό παράδεισο φίλε Γιάννη. 

Θερμά συλλυπητήρια στον 
αδελφό του Ντίνο στην νύφη 
του Μαίρη και στα τέσσερα 
ανιψιά του που του υπέρ αγα-
πούσε όλους. 

Μπάκας Αγαθοκλής

Στις 4/11/2019 απεβίωσε 
στο Αγρίνιο, σε ηλικία 83 ετών 
ο συνάδελφος Στέφανος 
Αβράμπος, ύστερα από πολύ-
μηνη ασθένεια. Ο Στέφανος 
διορίστηκε στο Ταχυδρομείο 
Αγράφων, υπηρέτησε και 
αρκετά χρόνια, γυρίζοντας 
τον ταχυδρομικό του σάκο 

σ’ όλες τις δύσβατες καλύβες 
των Αγράφων με τα πόδια με 
χιόνια και ζέστες. 

Αργότερα μετετέθη στο Τα-
χυδρομείο Αμφιλοχίας και 
μετά στο Αγρίνιο, απ’ όπου 
και συνταξιοδοτήθηκε.

Παιδάκι 12 ετών το 1948 
στο χωριό του τα Επινιάνα Ευ-
ρυτανίας, συνελήφθη από τον 
Δημοκρατικό Στρατό, αλλά 
κάπου στο δρόμο τους ξέφυ-
γε και επέστρεψε στο χωριό 
του.

Εξελέγη για 4έτη Νομαρχια-
κός Σύμβουλος στο Καρπενή-
σι. Υπήρξε άριστος υπάλληλος 
και χαρακτήρας. Δημιούργη-
σε μία εξαιρετική οικογένεια. 
Εγώ που τον γνώρισα για 
πολλά χρόνια, εκφράζω τα 
πιο θερμά μου συλλυπητήρια 
στην σύζυγό του Ευφροσύνη, 
στα παιδιά του, τα αδέλφια 
του και τους συγγενείς του.

Φίλε και συνάδελφε Στέ-
φανε, σου εύχομαι το ταξίδι 
της αιωνιότητας να σου είναι 
ευχάριστο, μέχρι να φθάσεις 
στις αγκαλιές των Αγγέλων. 
Καλό σου ταξίδι

Γιάννης Σιάχος

Καλό ταξίδι φίλε, σύντροφε, συ-
ναγωνιστή Bαγγέλη Καλύβα.

Θα σε θυμόμαστε πάντα για 
την ειλικρίνειά σου, την ευθύ-
τητά σου και την συναδελφι-
κότητά σου.

Η Διοίκηση του Συλλόγου

Οι συνάδελφοι σε εκτίμη-
σαν και σε αγάπησαν. Ας είναι 
ελαφρύ το χώρα της ιδιαίτε-
ρης πατρίδας σου.

Η ταφή του εκλεκτού συνά-
δελφου Ανδρόνικου Τζιντζι-
λώνη έγινε στα Μάρμαρα της 
Φθιώτιδας.

Η Διοίκηση του Συλλόγου

Στις 22 Ιουνίου απεβίωσε ο 
εκλεκτός συνάδελφος Γιώρ-
γος Δήμου από την Αριδαία. 
Στη σύζυγό του Τριάδα και 
στον γιό του, θερμά συλλυπη-
τήρια.

Γεράσιμος Ζηνεμπής

Πρόσφατα έφυγε από τη 
ζωή η σύζυγος του αγαπη-
τού συναδέλφου και φίλου 
Νίκου Ψύλλα και αδελφή του 
συναδέλφου Θύμιου Ζορμπα-
λά. Στη νεκρώσιμη ακολουθία 
παραβρεθήκαν πολλοί συνά-
δελφοι.

Τα θερμά συλλυπητήρια του 
Συλλόγου μας στην οικογέ-
νεια του Νίκου Ψύλλα.

Η Διοίκηση του Συλλόγου 

Έφυγε ο συνάδελφος Δη-
μήτρης Πιστιόλας, του οποί-
ου η συλλογή βρήκε χώρο 
στο βιβλίο Γκίνες

Έφυγε από κοντά μας, στις 
15 Δεκεμβρίου, ο αγαπητός 
συνάδελφος και μοναδικός 
συλλέκτης φωτογραφικών 
και κινηματογραφικών μηχα-

νών Δημήτρης Πιστιόλας, Ο 
συνάδελφος είχε φτιάξει ολό-
κληρο μουσείο. Ο ταχυδρομι-
κός διανομέας, συνάδελφός 
μας συνταξιούχος από το 
Αγρίνιο ήταν οραματιστής, 
καλλιτέχνης με πάθος, είχε 
κερδίσει τον θαυμασμό και 
την εκτίμηση όσων έμαθαν 
και είδαν τη συλλογή του.

Ο εκλεκτός μας συνάδελ-
φος κατείχε την μεγαλύτερη 
συλλογή στον κόσμο, ενώ το 
όνομά του βρίσκεται και στο 
Βιβλίο Γκίνες. Για πάνω από 
μισό αιώνα μάζευε μηχανές 
και στη συλλογή του υπάρ-
χουν σπανιότατα κομμάτια, 
μαζεμένα απ’ όπου δεν μπο-
ρεί να φανταστεί κανείς (από 
υπόγεια, αποθήκες, από το 
Μοναστηράκι και αλλού).

Στον χώρο της έκθεσης 
υπάρχουν σε όλα τα ράφια, 
από το πάτωμα έως το ταβά-
νι, εκατοντάδες μηχανές και 
πολλά κινηματογραφικά κει-
μήλια. Πραγματικοί συλλεκτι-
κοί θησαυροί που δείχνουν το 
πάθος του συναδέλφου μας. 
Το οποίο πάθος αναγνώριζε ο  
ίδιος και έλεγε ότι «χωρίς πά-
θος δεν υπάρχει ζωή».

Μεγάλη τιμή για μας που τον 
είχαμε συνάδελφος και φυσι-
κά η μνήμη του θα μείνει ζω-
ντανή όχι μόνο από τη Συλλο-
γή αλλά και από το ήθος του 
ανθρώπου.

Η Διοίκηση του Συλλόγου 

εκφράζει τα θερμά  της  συλ-
λυπητήρια στη γυναίκα του, 
την κόρη του και τον γιο του 
που είναι εργαζόμενος στα 
ΕΛΤΑ.

Η Διοίκηση του Συλλόγου

Εφυγε από την ζωή ο συ-
νάδελφος Κωνσταντίνος 
Βασιλόπουλος του Φωτίου. 
Υπηρέτησε ως διανομέας στο 
Λεβίδου, στην κάτω Βασιλική 
Ναυπάκτου.

Θερμά συλλυπητήρια στην 
οικογένειά του.

Η Διοίκηση του Συλλόγου

Έφυγε από την ζωή, στις 16 
Δεκεμβρίου 2019, ο συνάδελ-
φος Νικόλαος Μπόκος από 
το Κομπότη  Άρτας. Θερμά 
συλλυπητήρια στη σύζυγο και 
στους δύο γιούς του

Η Διοίκηση του Συλλόγου

Οι εκλεκτοί συνάδελφοι Θα-
νάσης Αθανάσιος του Μιχα-
ήλ και ο Παππάς Αθανάσιος 
του Χρήστου από την Κοζά-
νη, αναχώρησαν πρόσφατα 
για την αιώνια κατοικία.

Η ΔΑΚΕ εκφράζει τα συλ-
λυπητήριά της.

Πριν δύο μήνες έφυγε από 
τούτη την πρόσκαιρη ζωή ο 
εκλεκτός φίλος συνάδελφος 
και συμμαθητής Λαλούντας 
Χαράλαμπος. Στην οικογέ-
νειά του εκφράζω τα συλλυ-
πητήριά μου.

Χρήστος Κοντός

Κοινωνικά
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Απόψεις & Σχόλια

Η πολιτική
υπευθυνότητα

Σήμερα δεν θα προχωρήσω 
σε καμία πολιτική ανάλυση - 
όπως το συνηθίζω. Θα παρα-
θέσω ένα απόσπασμα από «Το 
ποντίκι» που νομίζω ότι τα λέει 
όλα:  «Τα πολιτικά μας πράματα 
συμβαίνουν στο πλαίσιο μίας 
ψυεδοεμφύλιας σύγκρουσης 
που διαπερνά οριζοντίως το 
σύνολο των παραδοσιακών πο-
λιτικών δυνάμεων. Μάχονται, 
ενώ δεν υπάρχουν ουσιώδεις 
διαφορές στις μείζονες κυβερ-
νητικές τους επιλογές. Η πιστή 
εφαρμογή των μνημονίων, 
η  πλήρης συμμόρφωση στις 
επιταγές των δανειστών, η δι-
ατήρηση της καταρρακωμένης 
πια πολιτικής κατευνασμού της 
Τουρκίας, η κοινή πολιτική στο 
μεταναστευτικό - προσφυγικό, 
η χρήση του κράτους ως φέ-
ουδου, η καταρράκωση των 
θεσμών είναι μόνο μερικά από 
τα κοινά στοιχεία όλων των 
κομμάτων που κυβέρνησαν τη 
χώρα την τελευταία δεκαετία. 
Τα σημεία ταύτισης είναι πολύ 
περισσότερα από τις διαφορές 
τους. Δυστυχώς όσο μεγαλύ-
τερη είναι η πολιτική ταύτιση 
τόσο πιο άγρια γίνεται η πο-
λιτική κόντρα». Επικροτώ το 
κείμενο χωρίς να έχω κάτι να 
προσθέσω. 

Η ανευθυνότητα 
της ΔΑΚΕ

Κατά τα πενήντα χρόνια, όπου 
άρχισα να δημοσιεύω στις διά-
φορες εφημερίδες του χώρου 
μας, ως τα σήμερα, πολλές φο-
ρές με παίδεψε η αμφιβολία 
αν η προσωπική ακεραιότητα 
στη γνώμη και η ευθύτητα στην 

πράξη, έχουν διέξοδο δικαίω-
σης μέσα σε ένα κόσμο όπου η 
αντιπαράθεση καταντά αντι-
δικία. Βέβαια ξεκίνησα τη ζωή 
μου μην αφήνοντας τον εαυτό 
μου να εξαρτά από την όποια 
δικαίωση τη σκέψη και τις πρά-
ξεις μου, γιατί πιστεύω πως ο 
σωστός άνθρωπος, εκείνος 
που θέλει να είναι υπεύθυνος, 
πρέπει να αποτελεί πηγή αύ-
ταρχης ενέργειας. Αυτό θέλη-
σα και αυτό  θέλω τώρα που 
έφτασα κοντά στην ώρα που, 
σαν έτοιμος από καιρό, θ’ απο-
χαιρετίσω την Αλεξάνδρεια, 
καθώς μας θυμίζει ο Καβάφης.

Στη ζωή μου δεν ζήτησα και 
δεν επιζητώ καμία υστεροφη-
μία. Είμαι πέρα για πέρα αφι-
λόδοξος. Πιστεύω και πίστευα 
πως οι γέφυρες με όλους τους 
συνανθρώπους και ιδιαίτερα 
με τους συναδέλφους, πρέ-
πει ν’ αναζητούνται, πάντοτε, 
πέρα από κόμματα και παρα-

τάξεις. Πρωτοστάτησα, κατά 
τη διάρκεια του υπηρεσιακού 
μου βίου, στην ενοποίηση των 
κλάδων του ταχυδρομικού χώ-
ρου σ’ έναν και μόνο Σύλλογο, 
αφού τα συμφέροντα μας ήσαν 
κοινά. Δεν το κατάφερα. Οι φι-
λοδοξίες για αξιώματα και οι 
κομματικές εξαρτήσεις ήταν το 
μεγάλο εμπόδιο.

Στη συγκέντρωση, που έγινε 
πρόσφατα στη Θεσσαλονίκη, 
η ΔΑΚΕ ακολούθησε και πάλι 
την ίδια τακτική. Επικαλέστηκε, 
απαριθμώντας πολλά φύλα της 
εφημερίδας μας,προκειμένου 
να δημιουργήσει την εντύπω-

ση στους συναδέλφους ότι οι 
«ύβρεις» από τη δική μου μεριά 
έχουν μεγάλη έκταση. Όταν 
ζήτησα ν’ ακούσω κάποιες, ο 
Θωμόπουλος δεν ήταν σε θέση 
ούτε μία να μου πει, γιατί φυσι-
κά δεν υπήρχε. Στράφηκε τότε 
στον συν. Μπακάρα και ζήτησε 
από αυτόν να απαντήσει. Και 
αφού αυτός σκέφτηκε, απάντη-
σε: «Μας αποκάλεσε ηλίθιους». 
Κι αυτό φυσικά είναι ψέμα, 
όπως όλα τα άλλα.

Η απαράδεχτη αυτή συμπε-
ριφορά στο πρόσωπό μου, ξε-
κινά από την αυστηρή κριτική 
που τους ασκώ. Ο θεσμός της 
Δημοκρατίας στηρίζεται στην 
αρχή της πλειοψηφίας. Κι όταν 
σ’ ένα Δ.Σ. λαμβάνεται μια από-
φαση είναι υποχρεωμένοι, όλοι 
οι σύμβουλοι, να την σεβα-
στούν και να την εφαρμόσουν. 
Η ΔΑΚΕ, όχι μόνο δεν πειθαρ-
χεί, αλλά στήνει και δικά της 
παραμάγαζα. Στέλνει επιστολές 

σε συναδέλφους με προτροπές 
για απειθαρχία και χρησιμο-
ποιεί τον χώρο των Γραφείων 
του Συλλόγου για την κομματι-
κή της παράταξη. Διεκδικεί και 
μεγάλο χώρο στην εφημερίδα 
σαν ΔΑΚΕ για να ενισχύει την 
αντιπαλότητα. Ακόμα, έχει ατέ-
λεια στην επικοινωνία της και 
καθημερινό κυλικείο. Παρ’ όλα 
αυτά επιτέθηκε κατά του συν. 
Δόμβρου για δήθεν κατασπα-
τάληση των χρημάτων του Συλ-
λόγου και χωρίς να ντρέπεται 
σαν συνδικαλιστική παράταξη, 
τον κατηγορεί για μίνι διακοπές 
όταν κατεβαίνει στην Αθήνα 

ύστερα από πρόσκληση του 
Δ.Σ. Η υποκρισία και η ψευτιά 
στο απόγειό της. Ο Δόμβρος 
θα χρεωκοπήσει το Σύλλογο τη 
στιγμή που η ΔΑΚΕ αγωνίζεται 
να τον σώσει!!

Σε όλα αυτά εγώ είμαι αντίθε-
τος για αυτό και αντιμετωπίζω 
το μένος και την εχθρότητά 
τους. Οι χαρακτηρισμοί για το 
πρόσωπό μου δεν έχουν καμία 
σχέση με τον συνδικαλισμό και 
θα λειτουργήσουν αρνητικά γι’ 
αυτούς κι αυτή τη φορά. 

Το Ενωτικό Ψηφοδέλτιο 
έχει διαγράψει μία θετική πο-
ρεία που την επικροτεί η πλει-
οψηφία των συναδέλφων. Οι 
κομματικές αντιπαραθέσεις 
παραμερίστηκαν, εκτιμήθηκε 
η συμβολή των περιφερειακών 
συμβούλων. Ήδη έχουμε αντι-
πρόεδρο στο Δ.Σ. και θέλουμε 
να ελπίζουμε ότι στις επερχόμε-
νες εκλογές θα δούμε αυτούς 
τους συμβούλους εκλεγμέ-
νους και όχι διορισμένους. Η 
αποκέντρωση των εξουσιών 
δίνει μεγαλύτερο κύρος στις 
όποιες αποφάσεις. Η ΔΑΚΕ 
θα εγκλωβιστεί και πάλι μέσα 
στον αυταρχισμό που διακρίνει 
τον σημερινό της πρόεδρο και 
την κομματική του εμπάθεια 
που έχει χαρακτηριστικά της 
δεκαετίας του 1950! Δεν εξη-
γούνται διαφορετικά οι κομμα-
τικοί αφορισμοί και οι ψευδείς 
χαρακτηρισμοί. Λησμονούν ότι 
σήμερα δεν πιάνουν τόπο γιατί 
ούτε Ασφάλεια υπάρχει ούτε 
ΕΑΤ-ΕΣΑ. 

Το μόνο που πετυχαίνουν μ’ 
αυτή την τακτική είναι να δι-
ασπούν και τη δική τους πα-
ράταξη. Τα όσα ανυπόστατα 
γράφουν «Μόνιμος υβριστής 
- συνήγορος στις μειώσεις των 
συντάξεών μας - κομματικός 
καθοδηγητής - ινστρούκτορας 
της Αριστεράς» έχουν συνέ-

χεια και στον χαρακτηρισμό 
της εφημερίδας μας σαν Όρ-
γανο της Κεντρικής Επιτροπής 
του ΣΥΡΙΖΑ (εδώ την ευθύνη 
την καταλογίζουν στον πρόε-
δρο συν. Πεπόνη). Κι έρχομαι 
σε συνέχεια και πάλι εγώ με το 
«αλισφερίσι» να την κάνω σο-
βιετική ΠΡΑΒΔΑ (!). Όλα αυτά 
τα παραδίδω στην κρίση των 
συναδέλφων. 

Αισθάνομαι την ανάγκη να πα-
ραθέσω ένα μικρό απόσπασμα 
από επιστολή που έλαβα κατά 
το παρελθόν, από συνάδελφο 
- συνδικαλιστή, με τον οποίο 
πολλές φορές βρέθηκα σε αντι-
παράθεση. Είναι ένα ζωντανό 
παράδειγμα συναδελφισμού: 
«Αγαπητέ Απόστολε, έλαβα το 
συγγραφικό σου έργο. Είναι 
ένα έργο που θα μείνει ανά τους 
αιώνες γιατί θα μαρτυρεί στις 
σημερινές γενιές, αλλά κυρίως 
στις επερχόμενες, τον τραγικό 
δρόμο ενός λαού που πάσχισε 
με χέρια και με δόντια να επι-
ζήσει και να αξιωθεί. Μ’ αυτό 
που κάνεις δεν δείχνεις μόνο 
ισόθεο σεβασμό σ’ αυτούς που 
πάσχισαν για τον τόπο μας, 
αλλά ακινητοποιείς τον χρόνο 
εξουδετερώνοντας τη φθορά 
για ό,τι ωραίο μας άφησαν οι 
πρόγονοί μας με πολύ ιδρώτα 
και πολλές φορές με ποτάμια 
αίματος. Το γραφτό σου αυτό 
δείχνει την υπευθυνότητά που 
ιδιαίτερα σε διακρίνει. Με εκτί-
μηση Βασίλης Σκολαρίκος».

Στη συγκέντρωση της Θεσ-
σαλονίκης ήμουν φορτισμένος 
συναισθηματικά κα πικραμέ-
νος για τα όσα μέχρι τώρα έχω 
ακούσει. Η διαδικασία δεν μου 
επέτρεπε να επεκταθώ για να 
πω αυτά που ήθελα. Ελπίζω το 
κλίμα να βελτιωθεί και να πρυ-
τανεύσει ο διάλογος στις συνα-
δελφικές μας σχέσεις. 

Του Α. Βουραζανίδη

Η υπευθυνότητα και η ανευθυνότητα
πολιτών και κράτους

Το Ενωτικό Ψηφοδέλτιο έχει διαγράψει
μία θετική πορεία που την επικροτεί

η πλειοψηφία των συναδέλφων
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Ο ΕΛΤΑ είναι η 
επιχείρηση – ορ-

γανισμός με μεγάλη 
ιστορία και την με-
γαλύτερη προσφορά 
στην κοινωνία. Μας 
πονάει γιατί εκεί δου-
λέψαμε ο καθένας 
και η καθεμιά μας, τρ-
εις-τέσσερις δεκαετί-
ες. Φάγαμε ψωμί, τον 
αγαπήσαμε, έγινε το 
δεύτερό μας σπίτι.

Μέχρι λίγα χρόνια 
πριν οι συνταξιού-
χοι ήμασταν λίγοι και 
οι εργαζόμενοι πολ-
λοί περισσότεροι. Το 

λυπηρό είναι ότι τα 
πράγματα έχουν αντι-
στραφεί και εμείς οι 
συνταξιούχοι είμαστε  
πλέον σχεδόν διπλά-
σιοι από τους εργαζό-
μενους. Στις προτεραι-
ότητες της Διοίκησης 
του Συλλόγου είναι να 
βοηθάμε με κάθε τρό-
πο τον ΕΛΤΑ.  Καλέσα-
με τους συναδέλφους 
μας να στηρίξουν 
τις προσπάθειες του 
ΕΛΤΑ, ως παρόχου 
ηλεκτρικής ενέργειας. 
Για μας τους συνταξι-
ούχους, όπως και για 

τους εργαζόμενους, ο 
ΕΛΤΑ είναι ο φθηνότε-
ρος πάροχος ενέργει-
ας και μπορούμε, όσοι 
δεν το έχουμε κάνει, 
να πάρουμε ρεύμα 
από αυτόν.

Ευχή μας είναι ο 
ΕΛΤΑ να ξεπε-
ράσει σύντομα 
τα προβλήμα-
τα, για το καλό 
ο λ ό κ λ η -
ρου του 

λαού, των ίδιων των 
εργαζόμενων που θα 
ωφεληθούν, μόνο και 
μόνο επειδή θα τους 
φύγει το άγχος της  
ανασφάλειας για το 
εργασιακό τους μέλ-
λον.

Αναμφίβολα θα 
είναι και δική μας 
χαρά, καθώς έχου-

με εδραιώσει 
μια εξαι-

ρετική 
συνερ-
γασία 
με τον 

Οργανισμό, που επι-
θυμούμε και είμαστε 
βέβαιοι ότι θα συνεχί-
ζεται και στο μέλλον. 
Η συνεργασία μας με 
τον ΕΛΤΑ  στηρίζεται 
στους κανόνες της αμ-
φίδρομης – αμοιβαίας 
προσφοράς. Όπως 
γνωρίζετε, o ΕΛΤΑ δι-
ευκολύνει την επικοι-
νωνία της Διοίκησης 
με εσάς, με το να λαμ-
βάνετε  τόσο τις επι-
στολές του Συλλόγου 
όσο και κυρίως την 
εφημερίδα. 

Αποτελεί το βασικό 
αρωγό για τη διατή-
ρηση της μεταξύ μας 
αδιάλειπτης επικοινω-
νίας και ευελπιστούμε 
ότι αυτό θα συνεχιστεί 
απρόσκοπτα και στο 
μέλλον.

Σ’ αυτά τα πλαίσια ο 
ΕΛΤΑ είναι προμηθευ-
τής της ατζέντας που 
θα πάρετε στα χέρια 
και η οποία σχεδιά-
στηκε από κοινού με 
την  Φιλοτελική του 
Διεύθυνση.

Δεν ξεχνάμε τον ΕΛΤΑ!

Πρόγραμμα Εκδηλώσεων
και Γενικής Συνέλευσης

Η φετινή ατζέντα
που προμηθευτήκαμε

από τον ΕΛΤΑ, θα δοθεί

σ’ όλα τα μέλη
του Συλλόγου
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ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 10 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2020 
ΠΑΤΡΑ (βράδυ)

ΣΑΒΒΑΤΟ 11 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2020 
ΑΓΡΙΝΙΟ (μεσημέρι)

ΚΥΡΙΑΚΗ 12 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2020 
ΙΩΑΝΝΙΝΑ (μεσημέρι)

ΚΥΡΙΑΚΗ 19 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2020  
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ (μεσημέρι)

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 24 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2020 
Νομοί Χανίων & Ρεθύμνου    ΧΑΝΙΑ (βράδυ) 

ΚΥΡΙΑΚΗ 26 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2020 
Νομοί Ηρακλείου Λασιθίου  ΗΡΑΚΛΕΙΟ (μεσημέρι)

ΣΑΒΒΑΤΟ 01 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2020 
ΑΘΗΝΑ (βράδυ)

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 07 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2020 
ΛΑΜΙΑ (μεσημέρι)

ΣΑΒΒΑΤΟ  08 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2020 
ΛΑΡΙΣΑ (μεσημέρι)

ΚΥΡΙΑΚΗ 09 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2020 
ΚΟΖΑΝΗ (μεσημέρι)

ΚΥΡΙΑΚΗ 16 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2020 
ΤΡΙΠΟΛΗ (μεσημέρι) 

ΠΕΜΠΤΗ 20 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2020 
ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ ΑΘΗΝΑ  




